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ÖNSÖZ 

Bu çalışma, Türkiye’de Sosyal Bilimler alanında çeşitli 

konularda yazılmış olan yüksek lisans, doktora ve sanatta yeterlilik 

tezlerinin sistematik derlemesi yapılmıştır. Çalışmada Türkiye Sosyal 

Bilimler alanında Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı Tez Merkezi'nde 

yer alan konularla ilgili tezler incelenmiştir. Çalışmalar, yıl, 

üniversite, enstitü, anabilim dalı, özgün dil, danışman unvanı, konu, 

yöntem ölçütleri temel alınarak doküman analizine ve sistematik 

delemeye dayalı, betimsel amaçlı nitel bir araştırma özelliğini 

taşımaktadır. Çalışmalar sonucunda elde edilen bulgular ile Sosyal 

Bilimler alanında çeşitli konularda yapılan çalışmaların kapsamlı 

olarak değerlendirilmesi bakımından ilgili alanyazına katkı 

sağlayacağı ve bu yöndeki boşluğu doldurması amaçlanmaktadır. 

Çalışmamızın 1., 2., 3., 4., 5., 6. ve 7.’si de geçtiğimiz dönemlerde 

aynı yayınevinde yayınlanmıştır.  

 

Çalışmanın yapısı gereği nitel araştırma yöntemi kullanılan1 bu 

çalışmalarda Sosyal Bilimler alanında çeşitli konularla ilgili sistematik 

derlemeler oluşturulmuştur. Sistematik derleme özelliliğine sahip olan 

çalışmalar, belirlenen zaman dilimlerinde, mevcut durum saptaması 

amaçlı araştırma yapılarak o durumun hayat çizgisini ve eğilimlerini 

gösterebilmesi açısından önemli bulunmaktadır2.  

 

 

1 Silverman, D. (2005). Doing Qualitative Research. Sage Publications, London. 
2 Üsdiken B. ve Pasadeos, Y. (1993). "Türkiye'de Örgütler ve Yönetim Yazını", 

Amme İdaresi Dergisi, 26 (2), s. 73-98. 
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Çalışmaların amacında uygunluk3 durumu gözetilmektedir. 

Araştırmaların evreni Türkiye'de tezlerin arşivlendiği Yükseköğretim 

Kurulu Başkanlığı Ulusal Tez Merkezi'ne teslim edilmiş ve sosyal 

bilimlerin çeşitli konularında yazılmış tezlerden oluşmaktadır. 

Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı Ulusal Tez Merkezi sisteminden 

yazarların çalışma alanlarına ait anahtar kelimeler kullanılarak tezlere 

ait bilgiler taranmıştır.  

 

Örneklem belirlenirken amaçlı örneklem yöntemlerinden biri 

olan ölçüt örnekleme dikkate alınarak bir değerlendirme yapılmıştır. 

Evren ulaşılabilir nitelikte olduğu için başlığında yazarların çalışma 

alanlarına ait anahtar kelimelerin geçtiği tezler, çalışmaların 

örneklemini oluşturmaktadır. Sistemdeki sosyal bilimler alanındaki 

yazarların konularıyla ilgili tüm tezler yıllar itibariyle derlenmiştir.  

 

Çalışmalarda ilk olarak nitel yöntemlerle toplanan veriler sayısal 

veriler aracılığı ile nicel forma dönüştürülmüştür. Elde edilen veriler 

tanımlayıcı istatistikler aracılığıyla niceliksel olarak açıklanmış ve 

yorumlanmıştır4.  

 

Çalışmaların problematiğini cevaplayabilmek için veriler 

işlenerek aralarındaki örüntüleri saptamak amacıyla içerik analizi 

yapılmış ve elde edilen bulguları araştırma hedefleri kapsamında 

sınıflandırılarak açıklanarak yorumlanmıştır. Araştırmanın uygunluk 

 

3 Creswell, J. W. (2007). Qualitative Inquiry and Research Design: Choosing 

Among Five Approaches, Thous and Oaks, Sage Publications, California. 
4 Yıldırım, A. ve Şimşek, H. (2011). Sosyal Bilimlerde Nitel Araştırma Yöntemleri. 

Seçkin Yayıncılık, Ankara. 
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ölçütlerinin sağlanması konusunda, iç geçerlilik (inandırıcılık), dış 

geçerlilik (aktarılabilirlik) ve iç güvenilirlik (tutarlılık) ve dış 

güvenirlik (teyit edilebilirlik) ölçütlerinin kullanılmıştır. Bu anlamda 

iç geçerlilik için araştırma kapsamına alınan tezler, belirlenen ölçütler 

doğrultusunda teker teker incelenmiş ve kodlanmıştır. Dış geçerlilik 

için elde edilen veriler analitik genelleme bağlamında incelenmiştir. İç 

güvenilirlik konusunda ulaşılan veriler alan uzmanı görüşüne 

başvurularak sağlanmıştır. Alan uzmanından tarafından yapılan farklı 

değerlendirme sonuçları birbirlerinden bağımsız olarak sağlamaları 

yapılmıştır. Böylelikle değerlendiricilerin uyumlu oldukları tespit 

edilmiştir. Çalışmalara ait çıkarımlar uzman görüşe danışılarak dış 

güvenirlik incelemesi yapılmıştır. Son olarak uzman görüş ile bir 

araya gelinerek dış güvenirliğe ilişkin değerlendirmelerde ve geri 

bildirimlerde bulunulmuştur. 

                                                                       Editörler 

Yasin Oğuz ÖZMENEKŞE 

Öğr. Gör. Dr. Nilüfer CENGİZ 
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GİRİŞ 

Geride bıraktığımız asırda yaşanan bilimsel-teknolojik 

gelişmeler, iletişim alanında değişimleri, dönüşümleri beraberinde 

getirmiştir. Hem insan bilimleri sahasında hem de doğa bilimleri ve 

teknoloji alanındaki gelişmeler gerek bireyler arası iletişimde gerekse 

kitle iletişiminde gelişmeleri beraberinde getirmiştir. Bu gelişmelerin 

hiçbirini birbirinden bağımsız ya da kendi alanında, kapalı ve keskin 

sınırlarla değerlendirmek mümkün değildir.  

En basit şekliyle, bütün kitle iletişim araçlarını ve sistemlerini 

ifade eden medya, teknolojik alanda yaşanan hızlı gelişmelere bağlı 

olarak yeni medya olarak adlandırılan yeni bir formu ortaya çıkardı. 

Yeni medya, bir taraftan geleneksel medyaya ilişkin yaklaşımları 

bünyesinde barındırırken, diğer taraftan, geleneksel medyadan ayrılan 

özellikleriyle yeni yaklaşımları, yeni değerlendirmeleri, öngörü, 

beklenti ve kaygıları da beraberinde getirmiştir. Nitekim daha 90’larda 

kuramcılar, iletişim teknolojilerindeki gelişmeler ve yaratacağı olası 

değişikliklere dikkat çekmişlerdir. Dönemin medya teknolojilerinin 

yarattığı etki ve özelde sosyolog daha genel olarak sosyal bilimcilerin 

medya içeriklerinin ve bu içeriklerin taşıdığı anlam formlarının 

etkilerini değerlendirmeleri, gelişen teknolojinin yaratacağı etkiler 

üzerinde de öngörüleri ortaya çıkarmıştır. Kitle iletişim sistemiyle 

birlikte gelişen propaganda ve kitle toplumu, yeni gelişmelerden 

etkilenecek ve belki de yerlerini başka şeylere bırakacaktı. Nitekim 

iletişimin sayısallaşması ve etkileşimli medya sistemleri, beklendiği 

gibi etkili oldu. Bu etkiler önceki geleneksel ve eleştirel yaklaşımlarla 
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birleşince, bu yeni teknolojiler ve yarattığı yeni düzene bakış iki 

yaklaşım ve belki de bakış tarzlarında iki seçeneği beraberinde 

getirdiği gibi, bu ikili yaklaşımdan daha farklı inceleme gerekliliğini 

de ortaya çıkardı: 

“Bu iki değişim, çağdaş toplumu sanayileşme çağından ve kitle 

kültüründen ağların ve etkileşimliliğin hâkim olduğu bir çağa 

götürmektedir. Bu iki değişimin koordinatları, teknolojik iyimserler 

mi yoksa kötümserler mi olmamız gerektiği şeklindeki tartışmalardan 

ayrı bir yöne işaret eder.” (Stevenson, 2008: 298)  

Kitle iletişiminde teknolojinin belirleyiciliği, yeni bir süreci 

başlattığı gibi, habercilikten sunum şekillerine kadar birçok iletişim 

unsurunda da değişikliği neden olmuştur. Başlangıçta insanların 

bilgilenme ve haber alma etkinlikleri üzerinden şekillenen medya, 

teknolojik gelişmelerle yeni bir biçim kazanmıştır. Gerçi bu yeni 

biçimi ortaya çıkaran süreç, daha başlangıcından beri teknolojiyle 

belirlenmiştir. Matbaanın gelişmesi gazeteleri ortaya çıkarırken, onu 

destekleyen teknolojinin gelişmesi yaygınlaşmasını sağlamıştır. 

Benzer şekilde önce işitsel ve görsel teknolojilerin, sonra internet 

teknolojilerinin gelişmesi de kitle iletişim faaliyetlerine yeni bir boyut 

kazandırmıştır. Bu boyut sadece iletişim teknolojilerinin formundaki 

bir değişiklik olmamış, aynı zamanda çağın belirleyici, değiştirici, 

dönüştürücü başat gücü olmuştur.  

Teknolojik gelişmelerin iletişim araçlarını dönüştürmesi 

neticesinde ortaya çıkan yeni medya, geleneksel medya 

yaklaşımlarının genel belirlenimlerinin dışında yeni bir anlayış, yeni 
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bir etkileşim düzeyi getirmiştir. Bu bağlamda, “kitle iletişim araçları, 

dolayısıyla medya modern zamanların biçimlendirici araçlarındandır” 

(İçin Akçalı, 2014: 1). 

Medya, basılı, görsel-işitsel araçlarla belirlenen bir kavramdır ve 

öncelikle habercilikle bağlantılı olarak ortaya çıkmıştır. Ortaya çıktığı 

zamandan bu yana belirleyici öğe onun tek yönlü olması, dolayısıyla 

hedef kitlenin pasif konumda olmasıdır. İster haber alma/bilgilenme, 

isterse eğlence/vakit geçirme amacıyla olsun, geleneksel medyanın 

iletişim sürecinde alıcıdan geri bildirim alması zordur. Dolayısıyla 

geleneksel medyada iletişim süreci ağırlıklı olarak tek yönlü bir 

özellik arz eder. Bu tek yönlü özellik, aynı zamanda, modern dünyada 

yaşam motiflerinin, tüketim alışkanlıklarının ve kamuoyu yaratma 

süreçlerinin belirleyicisidir. Bunlara ek olarak modern dünyada medya 

yapılanması, özellikle ekonomi politik üzerinden, kendi 

hegemonyasını kuran bir sistem inşa ettiği görüşü de -bilhassa eleştirel 

yaklaşımların- temel argümanlarındandır. Bu bağlamda medya 

eleştirisinde bazı kuramcılar, “kamu hizmetleri ile sorumlu olan 

medyanın kamusal alan yaratması ve bu doğrultuda çalışması 

gerektiği ideali ve tekelleşen mülkiyet gerçeği arasında esastan bir 

çelişki görmüşlerdir. (Erdal, 2012: 22) 

Teknolojik gelişmelerle okuyucu/dinleyici/izleyici yorumları, 

istek, talep vb. ile bu süreç çift yönlü daha aktif, etkileşimin yüksek 

olduğu bir hal almıştır.  Özellikle dijital sistemdeki gelişmelerle 

birlikte, hedef kitlenin iletişim sürecinde aktif olduğu, eş zamanlı bir 
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boyut kazanmıştır. Bu durum kitle iletişiminde köklü değişiklikleri 

getiren bir boyuttur.  

Kitle iletişim araçlarının bilgisayar ve internet tabanlı bir hal 

almasıyla birlikte bu teknolojilere “yeni” sıfatı verilmiştir. Yeni 

medya, “bilgisayarların işlem gücü olmadan oluşturulmayacak 

ortamlar” şeklinde tanımlanabilmektedir. Bununla birlikte yeni 

iletişim teknolojileri ile birey edilgen durumdan etken duruma geçme 

imkânı bulmuştur (Aydoğan ve Kırık, 2012: 59) 

Yeni medyanın en önemli özelliklerinden biri etkileşimli 

olmasıdır. Bu özellik onu, gazete, radyo, televizyon ve sinema gibi 

geleneksel medyadan ayırır. Sosyolojide etkileşim, toplumun temel 

yapıtaşını oluşturan, verili bir durumda davranış ve hareketlerini 

karşılıklı olarak birbirine uyarlayan insanlar arasındaki ilişki anlamına 

gelir. İletişim ve Yeni Medya bağlamında ise medya iletisi ve alıcılar 

arasındaki süreçlerin tümü için kullanılır (Cengiz ve Demir, 2017: 

397). 

Kimi zaman çoklu ortam (multimedia) olarak da adlandırılan 

(Dilmen, 2007: 115) yeni medya, gündelik yaşamın merkezine 

yerleşmiştir. İnternet tabanlı teknolojilerin gelişimi, medyayı çok 

etkili ve önemli kılmıştır. Bu teknolojinin, belirli bir mekânın 

sınırlılığını aşması ve insanların yanında taşıdığı cep telefonlarına 

kadar yansıması, iletişim faaliyetlerinin her boyutunun mekân-zaman 

sınırlılıklarını aşmasını sağladığı gibi, iletişim ağında kaynak-alıcı 

ilişkisinde de belirlenimi ortadan kaldırmıştır.  
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Yeni medya ortamları şeklinde telaffuz edilen mecralar, 

dijitalleşmeyle birlikte bilgi, dosya, belge ve dokümanların bilgisayar 

ortamına aktarılması süreci olarak tanımlanabilmektedir; 

bilgisayarların yazılımlarının yanı sıra donanımlarına da hâkim olan 

dijital dil internet tabanlı tüm alanlarda kullanılmaktadır. (Sönmezler, 

2022: 203) Gündelik ilişkilerin sanal mekânlarına dönüşen ve 

mekânlar arası geçişe olanak tanıyan sosyal medya platformları sadece 

kullanıcı verilerinin toplandığı değil aynı zamanda karşılıklı etkileşim 

dolayımıyla bu verilerin üretildiği mecralar haline gelmiştir (Törenli 

ve Kıyan, 2020: 176).  

Yeni medya, geleneksel medyadan farklı olarak hızlı etkileşim 

ortamı sağlamaktadır. Özellikle habercilik açısından hem habere 

ulaşma hem de haberi ulaştırma açısından önemli olan hız kavramı, 

yeni medyanın merkezi kavramlarındandır. Habercilik bağlamında, 

teknolojik gelişmelere paralel evriminde “çabuk haber alma, hızlı 

basma ve basılanı çabuk dağıtma” önemliydi. Haberi elde etme ve 

sunma temelli bu durum da yine teknolojik gelişmelerle yeni bir boyut 

kazanmış, önce görsel-işitsel sunum ve canlı yayınların ortaya 

çıkmasıyla bu süreç bir ivme kazanmıştı. Ancak haber konusunda da 

asıl hız dijital sistemlerin ve özellikle internet teknolojisinin 

gelişmesiyle kendini göstermiştir.   

Üstelik teknolojik aletlerin belirli bir hiyerarşi ile belirli bir 

kesimin elinde olmasına (TV kanalı, gazete vb.) gerek olmadan, 

sadece bireyler üzerinden hızlı bir etkileşime imkân sağlamaktadır. 

Tuğtekin ve Mercimek (2022: 521)’in ifade ettiği gibi: İçeriğin 
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üretiminden itibaren saniyeler içerisinde çok sayıda insana ve cihaza 

ulaşabildiği yeni medya önemsenmesi gereken bir alandır. Medya 

ürünlerinin yorumlanabilmesi, eleştirilmesi, değerlendirilmesi de 

benzer biçimde çok hızlı olarak gerçekleşmektedir. Yine Berkman 

Köselerli (2021: 1)’nin işaret ettiği gibi, yeni medya, “içerik 

üretiminde enformasyonu toplama, işleme ve dağıtma işlevi açısından 

geleneksel iletişim araçlarına eklemlenebildiği gibi onların yerine de 

geçebilen bir araç ve ortam” yaratmaktadır.  

Bütün bu özelliklerinin yanında, kullanım ve etki alanı 

pazarlama faaliyetlerinden bireysel etkileşimlere hatta diplomasiye 

kadar geniş bir yelpazede olduğundan, yeni medyanın 

tanımlanmasında ve buna bağlı olarak belirlenmesi de değişkenlik 

göstermekte ya da sürekli güncellenmektedir. 

Yeni kavramı sabit ve değişmez bir kavram olmadığından dolayı 

kavrama yapılan tanımlamalar sürekli olarak güncellenmekte ve 

değişiklik göstermektedir. Kavramsal olarak nesnel bir tanımı 

yapılması mümkün olmayan yeni medya, ağırlıklı olarak internet 

teknolojilerinin kullanılmaya başladığı dönem ve sonrasını 

kapsamakta, bu teknolojilerin sunduğu platformlar ise yeni medya 

ortamı olarak adından söz ettirmektedir. (Yeniceler Kortak, 2022: 

105) 

Öncelikle farklı iletişim ağının farklı boyutları, oluşan yeni 

ağlara göre tanımlanmıştır. Yine bu tanımlamalar gelişen yeni 

teknolojilerin ışığında, akademik çalışmalarda yeni araştırma 

düzeylerini ve kavramsallaştırmaları da beraberinde getirmiştir. 
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Özellikle yeni medyanın “merkeziyetsizlik” vurgusu ve toplumsal 

hareketler üzerindeki etkisi dikkatleri bu alana çekmiştir. 

Yine, “hem yeni medyanın yükselişi hem de bilgi-temelli” 

(Stevenson, 2008: 298) ağ toplumunun bir “sosyal teori” olarak 

sunumu da yeni medyayı şekillendiren dinamikleri ön plana 

çıkarmıştır.  Böylece yeni medyanın teknik boyutunun yanında, ortaya 

çıkardığı etkiler de çalışma konusu içerisine girmiştir. Bilhassa Arap 

Baharı’ndaki etkisi, sosyal olaylar ve ekonomi-politik boyutuna dikkat 

çekmiştir. Ancak yeni medyaya yaklaşımlar, yukarıda bahsettiğimi 

üzere, tek yönlü bir seyir izlemez. Bir taraftan, internet 

teknolojilerinin klasik medyanın tek elini (medya emperyalizmi) 

kırdığı, dolayısıyla daha demokratik ve etkileşimci bir ortamın 

mümkün olduğu vurgulanırken, diğer taraftan bu vurgunun bir yanılgı 

olduğu tespitleri ve eleştirileri de karşımıza çıkar. Örneğin Mousavi 

(2023), yeni-sosyal medya ve demokrasiyi incelediği çalışmasında, 

olumlu ve olumsuz yönlerini tespit etmiştir. Öte taraftan Çakır 

(2013:17-18) yeni medyaya ilişkin iyimse yaklaşımların, konunun 

bütün boyutlarının göz ardı edildiği eleştirisini yöneltir: 

 “Yeni iletişim teknolojilerine umutla sarılan olumlamacı 

yaklaşımlar bu teknolojilerin salt olumlu düşünülmesini haklı 

çıkaracak çok önemli özellikleri (interaktiflik, paylaşım olanakları, 

çoktan bire yayın olanağı, otoritesizliği, kontrolsüzlüğü ve büyük bir 

özgürlük alanı olmaları vb.) bulunmasına rağmen, bunların var olan 

ekonomi-politik yapı içinde kullanıldıklarını, tek başlarına radikal 

dönüşümleri başlatamayacaklarını, bazı özgürleşim pratiklerini 
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gerçekleştirseler de bunların sistemin temel özelliklerini dönüştürücü 

nitelikte olmadığını göz ardı ederler; ya da görmek istemezler.   

Yeni Medya konusu da tıpkı sosyal bilimlerin birçok konusunda 

olduğu gibi, akademisyenin/araştırmacının konuyu ele aldığı boyuta 

ve bakış açısına göre farklı değerlendirmeleri beraberinde getirmiştir. 

Bu çerçevede, farklı alanlarda yeni medya çalışılan bir konu olmuştur. 

Bir taraftan teknoloji ve iletişim bağlamında ele alınırken diğer 

taraftan sosyal hareketler, yönetim sistemleri ve ekonomi açısından 

ele alınıp incelenmektedir. Bu çalışmada, Türkiye’de yapılan “Yeni 

Medya” konulu tez çalışmaları üzerinden durum analizi yapmak, 

konuyla ilgili genel tabloyu görmeye de yardımcı olacaktır. Konuyla 

ilgili olarak YÖK tez merkezinde kayıtlı tezler taranmıştır. Tarama 

“Tez Adı” kriterinde “Yeni Medya” anahtar kelimeleriyle yapılmıştır. 

Böylece “Yeni Medya” taramasında bulunan 443 tez sonucuna 

ulaşılmıştır. 

1.YENİ MEDYA ALANINDA YAPILMIŞ OLAN 

TEZLERE YÖNELİK ARAŞTIRMA 

1.1.Araştırmanın Yöntemi 

Araştırmanın evrenini Yüksek Öğretim Kurumu Başkanlığı 

(YÖK)tez arşivi veri tabanına kayıtlı tezler oluşturmaktadır. Tarama 

yapılırken “Yeni Medya” anahtar kelimeleri kullanılmış ve “Tez Adı” 

taramasında çıkan tüm tezler araştırmaya dâhil edilmiştir. Bu 

çalışmanın kapsamını, YÖK tez arşivi veri tabanına kayıtlı, 2000 

yılından 2023 yılı Ağustos ayı bitimine kadar tamamlanmış ve sisteme 

girilmiş yüksek lisans ve doktora tezleri oluşturmuştur. 
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Tablo 1: Yeni Medya Konulu Tezlerin Yıl Bazında Dağılımı 

Yıl Tez Sayısı Yıl Tez Sayısı 

2000 1 2013 13 

2002 1 2014 16 

2003 1 2015 23 

2005 2 2016 21 

2006 1 2017 23 

2007 4 2018 46 

2008 1 2019 79 

2009 2 2020 66 

2010 3 2021 54 

2011 5 2022 52 

2012 10 2023 19 

Toplam 443 
 

Tablo 1’de görüldüğü üzere tarama verilerine göre, “yeni 

medya” başlıklı ilk tez, Türkiye’de 2000 yılında hazırlanmıştır. Yine 

tablodan anlaşıldığı kadarıyla yeni medyayı konu edinen tez 

çalışmalarında başlangıçta bir süreklilik durumu söz konusu değildir. 

2000-2010 yılları arasında, her yıl yapılan tez sayısı 5’ten azdır. 2000 

ve 2004 yıllarında herhangi bir tez hazırlanmamıştır.2011 yılında 

hazırlanan 5 tezden sonra, konu başlığında yapılan tez çalışmalarında 

artış görülmektedir. 2013 yılında 13, 2014’te 16, 2015’te 23, 2016’da 

21, 2017’de 23 tez yapılmıştır. 2018’te “Yeni Medya” başlıklı tez 

sayısı bir önceki yılın iki katına çıkmıştır (46 tez) ve bu yıldan sonra, 

konuya ilginin arttığını kanıtlar şekilde yapılan tez çalışmalarında 

belirgin artış vardır. 2019’da 79, 2020’de 66, 2021’de 54, 2022’de 52 

tez ve 2023 (Ağustos sonu) 19 tez çalışması, YÖK Tez Merkezinde 

karşımıza çıkmaktadır. 
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Tablo 2: Yeni Medya Konulu Tezlerin Üniversite Bazında Dağılımları 

Üniversite Adı 

Tez 

Sayısı Üniversite Adı 

Tez 

Sayısı 

Adnan Menderes Üniversitesi 1 İstanbul Ticaret Üniversitesi 7 

Akdeniz Üniversitesi 10 İstanbul Üniversitesi 57 

Amasya Üniversitesi 1 İstanbul Üniversitesi-Cerrahpaşa 1 

Anadolu Üniversitesi 11 İstanbul Yeni Yüzyıl Üniversitesi 1 

Ankara Hacı Bayram Veli 

Üniversitesi 
11 İzmir Katip Çelebi Üniversitesi 1 

Ankara Üniversitesi 23 Kadir Has Üniversitesi 10 

Atatürk Üniversitesi 9 Karabük Üniversitesi 1 

Aydın Adnan Menderes 

Üniversitesi 
1 

Karamanoğlu Mehmetbey 

Üniversitesi 
1 

Bahçeşehir Üniversitesi 4 Kastamonu Üniversitesi 1 

Başkent Üniversitesi 4 Kocaeli Üniversitesi 17 

Beykent Üniversitesi 9 Kütahya Dumlupınar Üniversitesi 1 

Bolu Abant İzzet Baysal 

Üniversitesi 
2 Maltepe Üniversitesi 4 

Bursa Uludağ Üniversitesi 1 Marmara Üniversitesi 54 

Çağ Üniversitesi 1 Mersin Üniversitesi 3 

Çankırı Karatekin Üniversitesi 1 
Mimar Sinan Güzel Sanatlar 

Üniversitesi 
2 

Dokuz Eylül Üniversitesi 5 Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi 3 

Ege Üniversitesi 25 Necmettin Erbakan Üniversitesi 1 

Erciyes Üniversitesi 4 Nişantaşı Üniversitesi 1 

Eskişehir Osmangazi 

Üniversitesi 
1 Ondokuz Mayıs Üniversitesi 5 

Fırat Üniversitesi 4 Ordu Üniversitesi 2 

Galatasaray Üniversitesi 1 Orta Doğu Teknik Üniversitesi 4 

Gazi Üniversitesi 11 Özyeğin Üniversitesi 1 

Gaziantep Üniversitesi 2 Pamukkale Üniversitesi 1 

Gümüşhane Üniversitesi 2 Sakarya Üniversitesi 6 

Hacettepe Üniversitesi 14 Selçuk Üniversitesi 14 

Haliç Üniversitesi 1 Sivas Cumhuriyet Üniversitesi 2 

İhsan Doğramacı Bilkent 

Üniversitesi 
5 Süleyman Demirel Üniversitesi 4 

İnönü Üniversitesi 1 
Tekirdağ Namık Kemal 

Üniversitesi 
1 

İstanbul Arel Üniversitesi 8 Trabzon Üniversitesi 1 

İstanbul Aydın Üniversitesi 16 Uşak Üniversitesi 1 

İstanbul Bilgi Üniversitesi 10 Üsküdar Üniversitesi 7 

İstanbul Gelişim Üniversitesi 7 Yalova Üniversitesi 1 

İstanbul Kültür Üniversitesi 4 Yaşar Üniversitesi 1 

İstanbul Medipol Üniversitesi 2 Yeditepe Üniversitesi 7 
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İstanbul Sabahattin Zaim 

Üniversitesi 
1 Yıldız Teknik Üniversitesi 2 

İstanbul Teknik Üniversitesi 3 
Zonguldak Bülent Ecevit 

Üniversitesi 
1 

Toplam   443   

 

2000-2023 (Ağustos)zaman aralığında, Yeni Medya konusunda 

yapılmış tezlerin üniversite bazında dağılımları Tablo 2’deki gibidir. 

Yeni Medya konusunu içeren en fazla tez İstanbul Üniversitesinde (57 

adet) yapılmıştır. Tez sayısında ikinci sırada Marmara Üniversitesi (54 

adet), üçüncü sırada Ege Üniversitesi (25 adet), dördüncü sırada ise 

Ankara Üniversitesinde (23 adet) yer almaktadır. Kocaeli Üniversitesi 

(17 adet) ve İstanbul Aydın Üniversitesi (16 adet) en fazla tez sayısına 

sahip diğer üniversitelerdir. Hacettepe Üniversitesi (14 adet), Selçuk 

Üniversitesi (14 adet), Gazi Üniversitesi (11 adet), Ankara Hacı 

Bayram Veli Üniversitesi (11 adet), Anadolu Üniversitesi (11 adet), 

Akdeniz Üniversitesi (10 adet), Kadir Has Üniversitesi (10 adet), 

İstanbul Bilgi Üniversitesi’nde (10 adet) konuyla ilgili tez çalışmaları 

yapılmıştır.  Atatürk Üniversitesi (9 adet), Beykent Üniversitesi (9 

adet), İstanbul Arel Üniversitesi (8 adet), İstanbul Gelişim 

Üniversitesi (7 adet), İstanbul Ticaret Üniversitesi (7 adet), Üsküdar 

Üniversitesi (7 adet), Yeditepe Üniversitesi (7 adet), Sakarya 

Üniversitesi (6 adet), tez ile tabloda yer almıştır. Tabloda yer alan 

diğer üniversitelerde, 2000-2023 (Ağustos)zaman aralığında, Yeni 

Medya konulu, 1 ila 5 tez çalışması yapılmıştır. Tabloda dikkat çekici 

hususlardan birisi, yapılan tez çalışmalarının ağırlıklı olarak Marmara 

Bölgesindeki üniversitelerde yapılmış olmasıdır. 



18 | S İ S T E M A T İ K  D E R L E M E  8  

 

Tablo 3: Yeni Medya ile Konulu Tezlerin Enstitü Bazında Dağılımları 

Enstitü Tez Sayısı 

Eğitim Bilimleri Enstitüsü 10 

Ekonomi ve Sosyal Bilimler Enstitüsü 2 

Fen Bilimleri Enstitüsü 5 

Güzel Sanatlar Enstitüsü 18 

İletişim Bilimi ve İnternet Enstitüsü 1 

Lisansüstü Eğitim Enstitüsü 50 

Lisansüstü Programlar Enstitüsü 3 

Ortadoğu Enstitüsü 1 

Sağlık Bilimleri Enstitüsü 2 

Sosyal Bilimler Enstitüsü 351 

Toplam 443 
 

Tablo 3’te görüldüğü üzere Yeni Medya konusunu içeren 

tezlerin çoğunluğu Sosyal Bilimler Enstitüsünde çalışılmıştır.351 tez 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, 50 tez Lisansüstü Eğitim Enstitüsü, 18 tez 

Güzel Sanatlar Enstitüsü, 10 adet tez Eğitim Bilimleri Enstitüsü ve 5 

tez Fen Bilimleri Enstitüsünde hazırlanmıştır. İlgili zaman aralığında, 

Lisansüstü Programlar Enstitüsünde 3 tez hazırlanırken, Sağlık 

Bilimleri ve Ekonomi ve Sosyal Bilimler Enstitülerinde 2’şer tez, 

Ortadoğu Enstitüsü ve İletişim bilimi ve İnternet Enstitüsünde ise 1’er 

tez hazırlanmıştır. 
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Tablo 4: Yeni Medya Konulu Tezlerin Ana Bilim/Sanat Dalı Bazında Dağılımları 

Ana Bilim/Sanat Dalı 

Tez 

Sayısı Ana Bilim/Sanat Dalı 

Tez 

Sayısı 

Bilinmeyen  4 

Medya Çalışmaları Ana Bilim 

Dalı 1 

Alman Dili ve Edebiyatı Ana 

Bilim Dalı 2 Medya Tasarımı Ana Sanat Dalı 1 

Basın ve Yayın Ana Bilim Dalı 2 

Medya ve Görsel Çalışmalar Ana 

Bilim Dalı 2 

Beden Eğitimi ve Spor Ana 

Bilim Dalı 1 

Medya ve İletişim Ana Bilim 

Dalı 2 

Bilgisayar ve Öğretim 

Teknolojileri Eğitimi Ana Bilim 

Dalı 3 

Medya ve İletişim Çalışmaları 

Ana Bilim Dalı 2 

Bilim ve Teknoloji Politikası 

Çalışmaları Anabilm Dalı 1 

Medya ve İletişim Sistemleri Ana 

Bilim Dalı 10 

Eğitim Bilimleri Ana Bilim Dalı 1 

Medya ve Kültürel Çalışmalar 

Ana Bilim Dalı 8 

Endüstri Ürünleri Tasarımı Ana 

Bilim Dalı 2 Mimarlık Ana Bilim Dalı 1 

Enformatik Ana Bilim Dalı 1 Müzik Bilimleri Ana Bilim Dalı 1 

Felsefe Ana Bilim Dalı 1 

Müzikoloji ve Müzik Teorisi Ana 

Bilim Dalı 1 

Felsefe ve Din Bilimleri Ana 

Bilim Dalı 1 

Ortadoğu Çalışmaları Ana Bilim 

Dalı 1 

Fotoğraf Ana Sanat Dalı 2 

Pazarlama İletişimi ve Halkla 

İlişkiler Ana Bilim Dalı 1 

Gazetecilik Ana Bilim Dalı 79 Plastik Sanatlar Ana Bilim Dalı 1 

Genel Gazetecilik Ana Bilim 

Dalı 10 

Radyo Televizyon Ana Bilim 

Dalı 2 

Görsel İletişim Tasarımı Ana 

Bilim Dalı 2 

Radyo Televizyon ve Sinema 

Ana Bilim Dalı 73 

Grafik Ana Bilim Dalı 1 Reklamcılık Ana Bilim Dalı 1 

Grafik Ana Sanat Dalı 6 Resim Ana Sanat Dalı 3 

Grafik Tasarımı Ana Sanat Dalı 4 Sağlık Yönetimi Ana Bilim Dalı 1 

Güzel Sanatlar Eğitimi Ana 

Bilim Dalı 3 Sahne Sanatları Ana Bilim Dalı 2 

Halkla İlişkiler Ana Bilim Dalı 8 Sanat Tarihi Ana Bilim Dalı 2 

Halkla İlişkiler ve Reklamcılık 

Ana Bilim Dalı 5 Sanat ve Tasarım Ana Bilim Dalı 5 

Halkla İlişkiler ve Tanıtım Ana 

Bilim Dalı 52 Sanat Yönetimi Ana Bilim Dalı 1 

Heykel Ana Sanat Dalı 2 Seramik Ana Sanat Dalı 1 

İletişim Ana Bilim Dalı 7 Seramik ve Cam Ana Sanat Dalı 1 
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İletişim Bilimleri Ana Bilim 

Dalı 26 

Sinema Televizyon Ana Bilim 

Dalı 7 

İletişim Tasarımı Ana Bilim 

Dalı 5 

Siyaset Bilimi ve Kamu 

Yönetimi Ana Bilim Dalı 2 

İletişim Tasarımı ve Bilişim 

Teknolojileri Ana Bilim Dalı 3 

Siyaset Bilimi ve Uluslararası 

İlişkiler Ana Bilim Dalı 2 

İletişim Tasarımı ve Yönetimi 

Ana Bilim Dalı 2 Sosyoloji Ana Bilim Dalı 12 

İletişim ve Tasarım Ana Bilim 

Dalı 5 

Tasarım, Teknoloji ve Toplum 

Bilimi Ana Bilim Dalı 1 

İletişim ve Toplumsal Dönüşüm 

Ana Bilim Dalı 2 

Temel İletişim Bilimleri Ana 

Bilim Dalı 3 

İlköğretim Ana Bilim Dalı 1 Tiyatro Ana Sanat Dalı 1 

İngiliz Dili Eğitimi Ana Bilim 

Dalı 1 

Turizm İşletmeciliği Ana Bilim 

Dalı 1 

İşletme Ana Bilim Dalı 6 

Uluslararası Medya Çalışmaları 

Ana Bilim Dalı 1 

İşletme Yönetimi Ana Bilim 

Dalı 3 

Yaşam Boyu Öğrenme ve 

Yetişkin Eğitimi Ana Bilim Dalı 1 

Kadın Çalışmaları ve Toplumsal 

Cinsiyet Ana Bilim Dalı 1 Yeni Medya Ana Bilim Dalı 15 

Kültürel Çalışmalar Ana Bilim 

Dalı 2 

Yeni Medya ve Gazetecilik Ana 

Bilim Dalı 5 

Kültürel İncelemeler Ana Bilim 

Dalı 1 

Yeni Medya ve İletişim Ana 

Bilim Dalı 7 

Matematik ve Fen Bilimleri 

Eğitimi Ana Bilim Dalı 1 

Yeni Medya ve İletişim 

Sistemleri Bilim Dalı 2 

Toplam 443 
 

Tablo 4’te Yeni Medya alanında yazılan tezlerin ana bilim dalı 

bazında dağılımları verilmiştir.2000-2023 (Ağustos) zaman aralığında 

tabloda da görüldüğü 76 farklı anabilim dalında çalışma yapılmıştır. 

En fazla tez Gazetecilik Anabilim Dalında (79 adet) yapılmıştır. 

Radyo Televizyon ve Sinema Anabilim Dalı 73, Halkla İlişkiler ve 

Tanıtım Anabilim Dalı 52, İletişim Bilimleri Anabilim Dalı 26, Yeni 

Medya Anabilim Dalı 15, Sosyoloji Anabilim Dalı 12, Genel 

Gazetecilik Anabilim Dalı VE Medya ve İletişim Sistemleri Anabilim 
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Dalında10’artez yapılmıştır. Diğer anabilim dallarında yapılan tez 

çalışmaları tablodaki gibidir. 

Tablo 5: Yeni Medya Konulu Tezlerin Yazıldığı Dil Bazında Dağılımları 

 

Tablo 5’te görüldüğü gibi, Yeni Medya başlığı altında 2000-

2023 (Ağustos)zaman aralığında yapılan tezlerin 407 adedi Türkçe 

yapılmıştır. 35 tez İngilizce hazırlanırken, 1 tez Almanca yazılmıştır. 

Tablo 6: Yeni Medya Konulu Tezlerin Danışman Unvanları Bazında Dağılımları 

Danışman Unvanı Tez Sayısı 

Prof. Dr. 167 

Doç. Dr. 141 

Yrd. Doç. Dr. 45 

Dr. Öğr. Üyesi 87 

Dr. 1 

Öğr. Görevlisi 1 

Tespit Edilemeyen 1 

Toplam 443 
 

Tablo 6’da Yeni Medya ile ilgili yapılan tezlerin danışman 

unvanı bazında dağılımı verilmiştir. Yeni Medya ile ilgili tez 

çalışmalarına danışmanlık yapan akademisyenlerin 167’siProfesör 

Doktor unvanına sahiptir. Danışmanlardan 141’i Doçent Doktor, 45’i 

Yardımcı Doçent doktor, 87’si Doktor Öğretim Üyesi, 1’i Doktor, 1 

kişi ise Öğretim Görevlisi unvanına sahiptir. Bir tezin danışman 

unvanı ise tespit edilememiştir. 

Dil Tez Sayısı 

Türkçe  407 

İngilizce 35 

Almanca 1 

Toplam 443 
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Tablo 7: Yeni Medya Konulu Tezlerin Yöntem Bakımından Dağılımları 

Yöntem Tez Sayısı 

Nitel 318 

Nicel 81 

Karma 44 

Toplam 443 
 

Tablo 7’de YÖK tez arşivi üzerinden erişim sağlanan “Yeni 

Medya” başlıklı443tezin yöntem bakımından dağılımı verilmiştir. 

Tezler 318’inde nitel yöntem, 81’inde nicel yöntem kullanılırken, 44 

tez çalışmasında hem nitel hem de nicel yöntem, karma yöntem 

kullanılmıştır. 

Tablo 8: Yeni Medya Alanında Yapılmış Olan Tezlerin Tür Bakımından 

Dağılımları 

Türü Tez Sayısı 

Yüksek Lisans 339 

Doktora 98 

Sanatta Yeterlilik 6 

Toplam 443 
 

Tablo 8’de görüldüğü gibi, Yeni Medya alanında yapılan 

tezlerin çoğunluğu (339 adet) yüksek lisans seviyesinde yapılmıştır. 

Doktora seviyesinde 98, Sanatta Yeterlilikte ise 6 adet tez çalışması 

yapılmıştır. 
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DEĞERLENDİRME VE SONUÇ 

YÖK tez arşivinde “Tez Adı” alanında “Yeni Medya” anahtar 

kelimeleriyle yapılan tarama sonucu ulaşılan 443 tez ile yapılan bu 

çalışma, tezler, çalışma yılı, çalışmanın yapıldığı üniversite, enstitü, 

anabilim dalı, özgün dil, danışmanın unvanı, başvurulan araştırma 

yöntemi ölçütleri ve tez türüne dayalı olarak yapılmıştır. Söz konusu 

kriterlere dayalı olarak yapılan inceleme, doküman analizi ve 

sistematik derleme ve betimsel amaçlı nitel bir araştırma özelliği 

taşımaktadır. 

Türkiye’de “Tez Adı”nda “Yeni Medya” bulunan ilk tez 2000 

yılında sisteme girmiştir.2000-2005 yılları arasında, yıllara göre 

dağılımda bir düzen olmadığı, yıllara göre dağılımda aralarda 

boşluklar olduğu görülmektedir. 2005 yılından sonra her yıl tez 

çalışması yapıldığı görülmektedir. 2005-2011 yılları arasında 18 tez 

hazırlanmıştır. 2012 (10 adet) yılından itibaren konuya ilginin arttığı, 

dolayısıyla yıl bazında çalışılan tez sayısında artış olduğu 

görülmektedir. 2013 yılında 13, 2014’te 16, 2015 ve 2017’te 23’er, 

2016’da 21, 2018’de 46, 2019’da 79, 2020’de 66, 2021’de 54, 

2022’de 52, 2023 Ağustos ayı itibariyle de 19 tez hazırlanıştır. Yıl 

bazında bakıldığında en çok tez 2019 yılında hazırlanmıştır. 

Yeni Medyayla ilgili tezlerin çoğunluğu Sosyal Bilimler 

Enstitüsünde (352adet) çalışılmıştır. Lisansüstü Eğitim Enstitüsünde 

50, Güzel Sanatlar Enstitüsünde 18, Eğitim Bilimleri Enstitüsünde 10, 

Fen Bilimleri Enstitüsünde5, Lisansüstü Programlar Enstitüsünde 3, 
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Sağlık Bilimleri ve Ekonomi ve Sosyal Bilimler Enstitülerinde 2’şer, 

Ortadoğu Enstitüsünde ise 1 tez çalışması yapılmıştır. 

Yeni Medya konulu ve aynı zamanda başlığında Yeni Medya 

bulunan tezlerin 339’u Yüksek Lisans, 98’i Doktora, 6 tanesi ise 

Sanatta Yeterlilik tezi olarak hazırlanmıştır. Tez çalışmalarına 

danışmanlık yapan öğretim üyelerinin unvanlarına bakıldığında, 167’ı 

Profesör Doktor, 141’i Doçent Doktor, 45’i Yardımcı Doçent Doktor, 

87’si Doktor Öğretim Üyesi unvanına sahiptir. Doktor ve Öğretim 

görevlisi unvanına sahip 1’er danışman vardır. Bir tezin danışman 

unvanı ise tespit edilememiştir. 

Tezlerin çalışıldığı anabilim dalları açısından bakıldığında, 76 

farklı anabilim dalında çalışma yapıldığı görülmektedir. En fazla tez 

Gazetecilik Anabilim Dalında (79 adet) yapılmıştır. Radyo Televizyon 

ve Sinema Anabilim Dalı 73, Halkla İlişkiler ve Tanıtım Anabilim 

Dalı 52, İletişim Bilimleri Anabilim Dalı 26, Yeni Medya Anabilim 

Dalı 15, Sosyoloji Anabilim Dalı 12 ve Genel Gazetecilik Anabilim 

Dalında 10 tez yapılmıştır. Diğer anabilim dallarında yapılan tez sayısı 

1 ila 9 arasında değişmektedir. 

Tezlerin üniversitelere göre dağılımına bakıldığında; Yeni 

Medya konusunu içeren en fazla tez İstanbul Üniversitesinde (57 adet) 

yapılmıştır. Tez sayısında ikinci sırada Marmara Üniversitesi (54 

adet), üçüncü sırada Ankara Üniversitesi (23 adet) yer almaktadır. 

Kocaeli Üniversitesi (17 adet) ve İstanbul Aydın Üniversitesi (16 

adet) en fazla tez sayısına sahip diğer üniversitelerdir. Yeni Medya 
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konulu tez çalışmalarının ağırlıklı olarak Marmara Bölgesindeki 

üniversitelerde yapılmış olması ayrıca dikkat çekicidir.  

2000-2023 (Ağustos)zaman aralığında yapılan tezlerin 407’si 

Türkçe, 35’ü İngilizce, 1 tez ise Almanca hazırlanmıştır. Tezlerin 318 

tanesinde nitel, 81 tanesinde nicel, 44’ünde nitel ve nicel (karma) 

yöntem kullanılmıştır. 

Sonuç olarak, çalışmanın verilerinden de anlaşılacağı üzere, 

Yeni Medyayla ilgili olarak yapılan çalışmalar başta sosyal bilimler 

alanında ele alınmakla birlikte, çalışmalar ağırlıklı olarak Gazetecilik, 

Radyo Televizyon ve Sinema, Halkla İlişkiler ve İletişim Anabilim 

dallarında çalışılmıştır. Bununla birlikte İşletme, Siyaset Bilimi ve 

Uluslararası İlişkiler, Sosyoloji, Kültürel Çalışmalar ve Kadın 

Çalışmaları gibi alanlarda da konuya ilgi görülmektedir. Yeni 

Medyanın kullanım ve etki alanının gelişmesi, özellikle toplumsal ve 

bireysel davranışın değişiminin merkezinde olması konuya ilgili 

arttırmıştır. 2010 sonrası konuya ilginin artması yeni medyanın 

mesafeleri kısaltması ve yereli küresele, küreseli yerele aktarmasıyla 

da ilgilidir. Bu dönem aynı zamanda bir sosyal medya gönderisiyle 

Arap Baharı’nın başladığı döneme tekabül etmektedir.  Türkiye’de her 

ne kadar çalışmalar 2000 yılında başlamış olsa da farklı alanlarda asıl 

ilginin 2010 sonrası başladığı görülmektedir.   
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1.Tüketici Davranışı Kavramı 

Tüketici, “mal ve hizmetlerden yararlanan, satın alıp kullanan, 

tüketen kimse” (TDK, 2022). Tüketici kavramı günümüzde bu tanımın 

yanında “tecrübe ve fikir edinen kişileri” de kapsayacak şekilde 

genişlemiştir. Nitekim tüketiciler yalnızca bireylerden 

oluşmamaktadır. Kurumlar, şirketler yani grup şeklindeki oluşumlar 

da tüketici kavramı içine girmektedir. Noel’e (2009. Akt: Göral, 2019) 

göre tüketici, satın alma davranışını gerçekleştiren, kendi istek ve 

gereksinimlerine göre hareket eden bireydir; ancak çoğu durumda 

ürün satın alma sürecinde istek ve gereksinim gösteren, bilgi arayan 

ve satın alma eylemini yapan kişiler farklı olabilir. 

İnsanlar; ihtiyaçlarını karşılayan, onları sakinleştiren ve günlük 

yaşamlarını keyifli hale getiren ürünlerle ilgili çeşitli davranışlarda 

bulunurlar. Mal ve hizmetler hakkında bilgi toplar, seçenekleri 

değerlendirir ve satın alıp almamaya karar verirler. Tüketici 

eylemlerini araştırmak, yorumlamak ve etkilemek pazarlamacılar için 

oldukça önem arz etmektedir. Hemen hemen her insanın bir tüketici 

olduğu düşünüldüğünde, tüketim faaliyeti insanların hayatında önemli 

bir faaliyet olarak kabul edilmektedir. Tüketme veya tüketim şu 

şekilde tanımlanmıştır:  

1) Yok etme ve bitirme eylemi  

2) Bir mal veya hizmeti, bir ihtiyacı yatıştıracak şekilde 

kullanma faaliyeti. Tüketim eylemini yapan tüketicileri 

incelemek tüketici davranışı adını verdiğimiz bilim dalı 

tarafından yapılmaktadır” (Allen: 2001). 
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Çabuk ve Yağcı’ya (2018) göre tüketici davranışı, ürünleri satın 

alırken, tüketirken ve elden çıkarırken tüketicinin zihinsel ve sosyal 

eylemleriyle ilgili faaliyetlerdir. Tüketici davranışlarındaki belirsizlik 

nedeniyle, pazarlamacıların tüketicilerin istek ve gereksinimlerine 

uygun doğru pazarlama kitini geliştirmeleri zor olabilir. Bu nedenle, 

tüketici davranışının ayrıntılı bir şekilde anlaşılması esastır. 

Tüketicilerin tüketim süreci boyunca gerçekleştirdikleri eylem ve 

deneyimlere yönelik duygu ve düşünceleri tüketici davranışı ile 

ilgilidir. Ayrıca, tüketicilerin düşüncelerini, duygularını ve eylemlerini 

etkileyen çevrenin diğer tüm unsurlarını da içerir. Tüketici davranışı 

ayrıca diğer tüketicilerden gelen yorumları, reklamları, ürün 

fiyatlandırma bilgilerini, ambalajları, ürün özelliklerini, blogları ve 

daha fazlasını içerir (Okumuş, 2013’ten akt. Olgun, 2014). 

İhtiyaçları için mal ve hizmet satın alan kişi, satın alma davranışını 

gerçekleştirirken birçok faktörü göz önünde bulundurur. Bu faktörler 

nedeniyle tüketici, satın alma davranışı sergileyerek yanıtlanması 

gereken birçok soruyla karşı karşıya kalmaktadır.                      

Tüketici davranışları açısında soruların cevaplanması, ilgi duyulan 

alanı daha iyi belirleyebilir (Wilkie, 1994): 

•Neden tüketiciler farklı ürünleri satın almaktadır? 

•Tüketiciler için temel bir ürünü satın almanın en iyi yolu nedir? 

•Reklam, tüketici tercihlerini etkilemek için nasıl olmalıdır? 

Tüketici davranışı, tüketicilerin satın alım sürecindeki ne aldılar, 

nereden aldılar, neden aldılar gibi sorulara cevap ararken, bu konuyla 

niçin ilgilenildiği üç başlık altında özetlenebilir (Kavas vd., 1995). 
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“1. Kuruluşların pazarlama uygulamalarına tüketicilerin tepkisi, 

başarı ya da başarısızlığın göstergesi olabilmektedir. 

2. Çağdaş pazarlama anlayışı, tüketicilerin ihtiyaçlarını tatmin 

etmeye yönelik pazarlama karması geliştirmeyi gerekli 

kılmaktadır.   

3. Tüketicilerin pazarlama stratejilerine gösterebilecekleri 

tepkileri önceden kestirebilmeyi olanaklı kılar.” 

Tüketici davranışı belirli amaç ve hedef doğrultusunda hareket 

ettiği bilinmektedir. Tüketiciler hayatlarındaki birtakım sorunları 

ortadan kaldırmak maksadıyla satın alma davranışında bulunur. Bu 

satın alma sürecinde mağazalar, alışveriş merkezleri, ürünler, 

hizmetler tüketicilerin sorumların çözümü için paydadır. Tüketiciler 

sorunları ortadan kaldırmak ve bir çözüme erişmek için bazı 

davranışlarda bulunurlar. Tüketici davranışları yapısı aşağıdaki gibidir 

(Akçal, 2020): 

• Tüketici davranışı bireye özgü bir davranıştır. Bu nedenle 

bireyin davranışını etkileyen tüm faktörler, her değişken 

tüketici davranışını da etkiler. Ancak bu davranış tüketimle 

sınırlıdır. 

• Tüketici davranışı, farklı disiplinleri kapsayan uygulama 

odaklı bir yaklaşımdır. 

• Tüketici davranışı, bir olaya değil bir sürece odaklanır. 
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1.1.Tüketici Davranışlarının Önemi 

Tüketici davranışlarında tüketicinin bazı özellikleri de dikkate 

alınmalıdır. Çünkü grup veya kişisel özellikler davranışı etkileyebilir. 

Tüketici davranışı konusu, çağdaş pazarlama anlayışında önemli bir 

yer tutmaktadır. Bunun nedeni modern pazarlamanın tüketici odaklı 

olmasıdır. Toplumda artan bilinçli tüketici sayısı, tüketici davranışı 

kavramının önemini artırmıştır.  

Tüketicilerin bilgi ve deneyimleri, mal veya hizmetleri satın 

almalarına veya satın almadan farklı mal veya hizmetlere 

yönelmelerine neden olmaktadır. Tanımlarda vurgulanan temel nokta, 

tüketici davranışının sadece mal ve hizmet satın almaktan ibaret 

olmayıp, başlangıçtan tüketime veya malın elden çıkarılmasına kadar 

geniş bir süreci ifade etmesidir. Bu nedenle tüketici davranışlarının 

analizinde birçok faktörün dikkate alınması gerekmektedir. Bu 

davranışların nedenlerinin ortaya çıkarılması ve tüketici 

davranışlarının istenilen yönde hareket etmesinin sağlanması kapsamlı 

bir değerlendirmeyi gerektirmektedir. Diğer bir önemli nokta ise bir 

ürün veya hizmeti satın alan ile onu tüketen veya kullananlar bazen 

farklı kişiler olabilir. Örneğin, çocuklarına kıyafet satın alan 

ebeveynler, ürünün tüketicisi değil alıcısıdır. Öte yandan tüketiciler, 

ürünü kullanmayan ve karar vermeyen kişilerden etkilenebilir. Kıyafet 

almaya gittiğiniz bir mağazada arkadaşınızın seçtiğiniz kıyafeti 

beğenmediğini belli etmesi o kişi üzerinde satın almada etkili 

olabilmektedir. Görüldüğü gibi ürünü alan kişi ile ürünü kullanan kişi 

farklı olabilmektedir, alışveriş yaparken tüketicileri etkileyen faktörler 
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ve kişiler de farklı kişiler olabilmektedir. (Khan 2006; Solomon, 

2017’den akt. Yıldız, 2022). 

1.2.Tüketici Davranışının Özellikleri 

Bireyler her gün satın alma davranışı göstermektedir. Şirketler 

tüketicilerin satın alma kararları hakkında araştırmalar 

sürdürmektedir; tüketicilerin satın alma sürecindeki bileşenleri 

araştırmaktadır. Tüketicilerin bir ürünü neden aldığına dair bir cevap 

bulmak diğer ölçümü net olan veriler kadar kolay olmamaktadır. 

Cevaplar büyük bir oranda tüketicilerin bilinç altında bulunmaktadır. 

Tüketicilerin neden ve nasıl davrandığının bilinmesi, tüketiciyi 

merkeze alan bir strateji oluşturmada yardımcı olmaktadır. 

Genel olarak tüketici davranışı, ihtiyaç ve istekleri karşılamak 

için bireylerin veya grupların ürün, hizmet, fikir veya deneyimlerini 

seçme, satın alma, kullanma süreci olarak tanımlanabilir. Alışveriş, 

tüketici davranışının önemli bir parçası olmasına rağmen, mevcut 

tüketici davranışı, herhangi bir şey satın almadan önce, sırasında ve 

sonrasında bu davranışı etkileyen faktörler de dahil olmak üzere, 

tüketicinin tüketim sürecine odaklanır (Değerli, 2011). Tüketici 

davranışları özellikleri 7maddedeverilebilir (Odabaşı ve Barış, 2002): 

• Tüketici Davranışı güdülenmiş bir davranıştır: Tüketici 

davranışı, güdülenmiş bir davranıştır. Tüketicilerin 

gereksinimlerinin ve arzularının doyumunu sağlayacak 

etkenleri bilmek pazarlamacılar için önem arz etmektedir. 
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• Tüketici davranışı dinamik bir süreçtir: Tüketici 

davranışında, satın alma kararının süreç ve aşamalarının yanı 

sıra satın alma sonrası davranışların çeşitli boyutları 

incelenir. Süreçler birbirine bağlıdır ve bir zincir halinde 

birbirini takip eder. Bu süreç, bir ihtiyacın ortaya çıkmasını, 

satın alma ve sonraki olayları içermektedir. 

• Tüketici davranışı çeşitli faaliyetlerden oluşur: Tüketici 

davranışı kazara veya kasıtlı olarak ortaya çıkabilir. 

Planlanan faaliyetlere bir örnek, gerekli bilgileri toplayarak 

satın alma kararı vermektir. Rastlantı olarak yapılan 

faaliyetlere ise satın alma fikrinde olmadığımız bir ürünü 

almak örnek gösterilebilir.  

• Tüketici davranışı karmaşıktır ve zamanlama açısından 

farklılıklar gösterir: Çeşitli ürün türleri için verilecek satın 

alma kararları komplekstir ve zaman almaktadır. Kompleks 

olma durumu, verilen karardaki etkenlerin sayısını ve 

zorluğunu, zamanlama ise kararı verme aşamasında geçen 

süre anlamına gelmektedir.  

• Tüketici davranışı farklı roller ile ilgilenir: Satın alma 

eylemindeki karar verme sürecinde beş tüketim rolü 

bulunmaktadır: başlatıcı, etkileyici, karar verici, satın alıcı ve 

kullanıcı. Bütün rolleri tek bir kişi de oynayabilmekte yahut 

her bir rolü farklı kişilerde oynayabilmektedir.  

• Tüketici davranışı çevre faktörlerinden etkilenir: Tüketici 

davranışlarının harici etkenlerden etkilenmesi onların hem 

değişebileceğini hem de uyum sağlayabileceğini 
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göstermektedir. Faktörlerin etki süresi ve derecesi değişir. 

Örneğin kültürel etki uzun vadeli iken, reklam etkisi kısa 

vadelidir. 

• Tüketici davranışı farklı kişiler için farklılıklar gösterebilir: 

Tüketici davranışları her bireyde farklılıklar 

gösterebilmektedir. Bireylerdeki bu farklılıklar tüketicilerin 

davranışlarının anlaşılma noktasında güçlük ve zorluk etkisi 

meydana getirebilmektedir. Öncelikle bireylerin niçin farklı 

davranışlar sergilediğini anlamak gerekmektedir. 

Uygulandığı alan ne olursa olsun, çıkış noktası hedef kitlenin 

ihtiyaç, istek ve isteklerini doğru bir şekilde tanımlaması 

gerekmektedir. 

 

1.3.Tüketici Davranışları Etkileyen Başlıca Faktörler 

Tüketici davranışı pazarlamanın ana odak noktalarından olan 

insan davranışının alt bölümlerinden biridir. İnsan davranışı aynı 

zamanda bir kişinin çevresiyle etkileşime girdiği genel süreci ifade 

eder. Buna karşılık, tüketici davranışı, alışveriş çerçevesinde belirli 

insan davranışı türleriyle ilgilidir. Firmaların amacı tüketicilerin 

markalarını değil kendi ürünlerini tercih etmelerini sağlamaktır. Bu 

amaçla şirketler, müşteri memnuniyetini ve sadakatini etkin bir 

şekilde sağlamalıdır. Müşteri bir ürün seçerken, maliyeti en düşük 

olanı ve en yüksek faydaya sahip ürünleri seçmek isterler. Bu sebeple 

işletmelerin tüketici davranışı olgusuna önem vermeleri ve tüketici 

satın alma davranışı araştırmalarına da önem vermeleri gerekmektedir 

(Keskin ve Baş, 2015). 
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Tüketici davranışı, pazarlama biliminin en dinamik yönüdür. Bu 

özelliği sayesinde hem uygulayıcıların hem de bilim adamlarının 

ilgisini çekmiştir. Tüketim ve tüketici davranışı birçok disiplinin ilgi 

alanı olmaya devam etmektedir. Disiplinler arası bir bakış açısı 

benimseyen tüketici davranışı konusu, çeşitli alanlardan bilim 

insanlarının ortak araştırma yaptığı bir alandır. Neredeyse bir asra 

yakın akademik deneyime sahip olan pazarlama alanı, tüketici 

davranışlarını ve tüketim süreci faaliyetlerine karşı olan yaklaşımında 

daha önceki bilim alanlarının birikimine önem vermektedir. 

Günümüzde tüketici davranışının temel konularını incelemek ve 

tüketici davranışlarını tahmin etmek, ekonominin önemli bir dayanağı 

olan şirketler için oldukça önemli bir konudur. 

İnsanlar bir satın alma kararı öncesinde sadece yakın çevreleri 

ve fiziki ortamlar haricinde web siteleri ve sosyal medya sayesinde de 

yoğun bilgi alışverişi ve etkileşim içerisine girmektedir. Çok sayıda 

bilgi ve seçenek arasında çeşitli yorumlar ve deneyimlerin etkisi 

altında kalmaktadır. Sadece ekonomik koşullar ve kişisel tercihlerinin 

yanında farklı kişilerin öneri, deneyim ve tercihleri de karar sürecine 

dâhil olmaktadır. Bu nedenle tüketici davranışlarının doğru bir şekilde 

anlaşılması için, tüketici davranışlarını etkileyen çeşitli ve karmaşık 

faktörlerin iyi değerlendirilmesi gerekmektedir (Öztek vd., 2008; 

Solomon, 2017’den akt: Yıldız, 2022). 
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Şekil 1.1. Tüketici Davranışı Modeli  

Kaynak: Odabaşı ve Barış, 2002 

Tüketici davranışlarına bakıldığı inceleneceği zaman birçok 

faktörün bu davranışta etkili olduğu bilinmektedir. Tüketicinin 

alışveriş anı ve ondan önceki deneyimleri davranışının etkili 

olabilmektedir. Psikolojik, sosyo-kültürel, demografik ve durumsal 

etkiler bu aşamada göz önüne çıkmaktadır. Tüketici davranışlarını 

tatmin etmek için tasarlanmış bir pazarlama sisteminde, tüketicileri 
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etkileyen ve tüketici davranışını belirleyen değişkenler vardır. Bu 

değişkenler birbiriyle etkileşim içindedir, ancak etkileşim her insanda 

farklı düzeylerde olduğu için ve özellikle psikolojik değişkenler 

kişiden kişiye farklılık gösterdiğinden tüketici davranışlarında değişim 

gözlenmektedir. Bu bağlamda, tüketicinin karar verme tarzını ve 

dolayısıyla davranışlarını etkileyen faktörler doğru bir şekilde analiz 

edildiğinde, onlara sunulan mal ve hizmetler işletme başarında artış 

sağlayabilecektir. 

1.3.1.Demografik Faktörler 

Demografik faktörler, yaş, cinsiyet, meslek, eğitim, gelir düzeyi 

ve medeni durum gibi çeşitli özellikleri içerir. Bu faktörlerden her biri 

bireyin istek ve ihtiyaçlarında doğrudan ilgili ve olduğu etkili olduğu 

için tüketicinin davranışını şekillendirir (Mucuk, 2017). 

1.3.1.1.Yaş ve Yaşam Dönemi 

Bireylerin yaşamları sürecince gereksinimlerini karşılarında yaş 

ve yaşam dönemi faktörleri önemli role sahiptir. Farklı yaş gruplarının 

farklı ihtiyaç ve ilgi duyduğu ürün ve hizmetleri bulunmaktadır. Yaş 

değiştikçe, bireylerin ihtiyaçlarını da değişmektedir. Yaş faktörü 

bireyin satın alma davranışı üzerinde etkiye sahiptir, satın alınan ürün 

veya hizmetin nasıl kullanılacağını da belirlemektedir. Yaşlı 

tüketiciler alışkın oldukları markalara karşı sadakat göstermektedir, 

genç tüketiciler ise aksine tüketici bilinçlenmesini gerektirecek bir 

yaşam döngüsü sürecindedir (Mittal ve Kamakura, 2001). Yaş 

gruplarının değişmesiyle birlikte kişinin eğitim düzeyi ve maddi gelir 
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seviyesi, sosyokültürel durumu tüketim davranışında değişikliklere 

neden olan faktörlerdendir. Nitekim hedef kitlenin yaşı, ürünün 

devamlılığını, mevcut kullanıcıların marka tercihlerini ve marka 

hakkındaki intibayı etkilemektedir. Öncelikle bireyin yaşı ve yaş 

dönemi ne tür ürünlere ve hangi tarzlara yöneleceğini etkilemektedir. 

Yaş ve diğer demografik faktörler, pazarın durumu hakkında bilgi 

verme açısından yararlı olduğu bilinmektedir. 

Yaş gruplarına göre bireylerin hayattaki hedefleri ve öncelikleri 

değişmektedir. İnsan yaşamının dönemlere göre gereksinim ve 

istekleri farklılaşmaktadır. Yaş gruplarına açısından bakıldığında 

bireyler farklı yaşam tarzları benimsemiş olabilir ve bu yaşam tarzları 

bireylerin hangi ürün ve hizmetlere gereksinim duyulduğunu 

belirlemektedir. Çocukluktaki oyuncaklar, bilgisayar oyunları ve çizgi 

filmler gibi ürünlere odaklanan istek ve yönelimler, ergenlikte 

teknoloji, moda ve spor gibi alanlarda kullanılabilir. Ürün ve hizmet 

sağlayıcıların hedef kitlelerini tanımaları, istek ve ihtiyaçlarını 

anlamaları ve buna göre stratejiler geliştirmeleri için yaş ve yaşam 

süresi önemli faktörlerdir. Yaşam tarzları, değerler, çevre ve çevre, 

aktiviteler, hobiler ve tüketici davranışları da yaşam boyunca 

değişmektedir (Zümrüt, 2016). 

Aynı yaş grubuna sahip bireylerin çağın gerektirdikleri ve 

benzer deneyimlerinden dolayı benzer davranışlar sergilediği 

söylenebilir. Yaş grupları yani kuşaklar toplumda belirli isimlerle 

adlandırılmaktadır: 
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Şekil 1.2. Yaş Dönemleri  

Kaynak: Solomon, 2018; Tek ve Özgül, 2013’ten akt. Göral, 2019 

1.3.1.2.Meslek 

Tüketici bireylerde yaptıkları meslekler ve eğitim seviyelerine 

göre, belirli ürünlere karşı gereksinim ve istek meydana gelmektedir. 

İşçi ve patronun giyim ihtiyaçlar birbirinin farklıdır. Ayrıca 

tüketicilerin eğitim seviyesinin artmasıyla birlikte ihtiyaç ve 

isteklerinde artış ve çeşitlilik gözükmektedir. Bireylerin sahip olduğu 

meslekler, bireye atfedilen statülerle ve rollerle ilişkilidir.  

Bir iş insanı bir toplantıya katılım sağlarken giyimine daha fazla 

özen gösterdiği için ürün tercihi olarak takım elbise reyonuna 

yönelecektir. Bireylerin meslekleri ile uyumlu satın alma 

faaliyetlerinde bulunmaları, elde ettikleri gelir ve bu bağlamda 

yaptıkları işle ilgilidir. Bir inşaat işçisi lokantaya gitmek yerine 

yemeğini yanına alıp çalıştığı yerde yiyeceği için beslenme çantası 
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alabilir ama holding sahibi iş yerinden başka bir yerde restoranda 

yemek yiyebilir ve beslenme çantası satın alma ihtiyacı duymaz. 

Eğitim seviyesi yüksek olan tüketici bireyler daha kaliteli, daha 

kompleks ve tatmin edici ürün ve hizmetler isterler. Nitekim bilgi 

toplumunda tüketiciler markalarda duygusal bileşene önem verirken, 

satın alma davranışlarında bunu sadece bir kriter olarak 

almamaktadırlar. Yeni nesil tüketici bireyler sadakat konusunda 

yeterli değildir ve daha az marka bağlılığı gösterir. Kısacası tüketici, 

markanın değerini bir bütün olarak algılar ve verilen sözlerin yerine 

getirilmediğini anladığında markadan uzaklaşır. Kısaca tüketici birey, 

markaya ait değeri bir bütün olarak algılamaktadır. Marka/firma 

tarafından verilen sözlerin tutulmadığını fark ettiği zaman, 

markaya/firmaya sırtını çevirmektedir (Köseoğlu, 2002’den akt. 

Gerlevik, 2012; Cömert ve Durmaz, 2006)  

1.3.1.3.Ekonomik Özellikler 

İnsan davranışının ekonomik boyutları ekonomik olaylardır. 

Davranışsal ekonomi, ekonomik olayları açıklamak için nörolojiyi 

kullanarak ortaya çıkmıştır. Psikolojinin ekonomik olayları 

açıklamadaki yetersizliği davranışsal iktisadın temellerini atmıştır. 

Artık ekonomik olaylar psikoloji yerine davranışsal iktisat 

araştırmalarıyla açıklanmaya başlanmıştır. 

Gelir faktörü, tüketici bireyin yalnızca satın alma gücü ve 

kararlarında etkisini göstermemektedir. Üretici veya pazarlamacı 

tercihini de etkilemektedir (Bawa ve Shoemaker, 1987’den akt. 

Zümrüt, 2016). Bireylerin maddi gelirleri arttığı zaman satın almaya 
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karşı bazı ürünlere talep artış gösterirken bazı ürünlere karşı talep 

azalır. Tüketici fiyatı yüksek ürünlere yönelirken eskiden kullandığı 

ürünleri terk eder. Bireyler her zaman kendi gelir sınırları dahilinde 

faydalarını maksimize etmek isterler. 

1.3.1.4.Yaşam Tarzı 

Yaşam tarzları, bireyleri birbirinden ayıran ve ne yaptıklarını, 

neden yaptıklarını ve kendileri ve başkaları için ne anlama geldiğini 

açıklamaya yardımcı olan davranış kalıplarıdır. (Chaney, 1999). 

Tüketicinin yaşam tarzı, onun tüm eylemlerini, ilgi alanlarını, 

değerlerini, görüşlerini ve fikirlerini kapsar ve yansıtır. Bu hem 

tüketicinin yaşam tarzını hem de satın alma kararlarını etkileyecek ve 

bu kararlar tüketicinin yaşam tarzını da yansıtacaktır. (Ogle vd., 

2004’ten akt. Zümrüt, 2016). 

Bireylerin okuduğu kitaplar, izlediği filmler, takip ettiği 

gazeteler gibi pek çok aktivite, yemek ve eğlence tercihleri, insanların 

yaşam tarzları hakkında bilgi vermektedir. İnsanların yaşam tarzları 

zamanla değişebilmektedir. Yaşam tarzı insanların kişilikleri ve 

benlikleri ile ilgili olduğu için aynı sosyal sınıf ve gelire sahip 

kişilerin yaşam tarzı ve tüketim tercihlerinde çeşitlilik vardır. Bu 

nedenle piyasaya sunulacak ürün ve hizmetlerde tüketicilerin yaşam 

tarzlarındaki değişiklikleri dikkate alarak hareket etmek önem arz 

etmektedir (Koç, 2015). 
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1.3.2.Sosyo-Kültürel Faktörler 
 

Tüketici bireyin satın alma tercihinde etki eden kültürel faktörler 

dört bölümden oluşmaktadır: Kültür-alt kültür, aile, referans grupları 

ve sosyal yapıdır.  

 

1.3.2.1.Kültür ve Alt Kültür 

İlkel zamanlarda son derece basit olan toplumsal yapı, gelişen 

teknoloji sebebiyle ilerleyen süreçte kompleks gruplardan oluşmaya 

evrilmiştir. Bu karışıklık, toplumların birbirlerine göre farklılık 

göstermesine yol açmıştır ve her toplumun kendine has özellikleri 

oluşmuştur. Toplumun bu kendine has özellikleri, farklı grupların bir 

araya gelmesiyle yaşayan insanlara, coğrafya şartlarına ve belirli 

problemleri çözmek için kazanılan becerilere bağlı olarak 

değişmektedir. Bu değişimlerle birlikte toplumların birlikte uyguladığı 

bazı yaklaşımlar oluşmuştur. Toplumdaki bu yaklaşımlar kültür 

kavramını ortaya çıkarmıştır. 

Kültür, bireylerin istek ve ihtiyaçlarının en temel nedenidir. 

İnsanlar genellikle yaşam boyu öğrenme yoluyla davranışlar 

kazanırlar. Her çocuk büyürken kazandığı temel değerleri, imajları, 

tutumları, istekleri ve davranışları içinde büyüdüğü çevreden öğrenir. 

İnsanlar, içinde yetiştikleri toplumun değer yargılarından etkilenir ve 

günlük hayatlarını bu yargılara göre düzenlemeye yönelirler (Akçal, 

2020). Kültür, bir toplumdaki bireyin ailesinden ya da diğer sosyal 

alanlardan öğrendiği bir dizi temel değerler, fikirler, arzular ve 

davranışlardır. Kültür, bireyin isteklerinde ve davranışlarında önemli 
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rol oynayan bir faktördür. İnsan davranışlarının çoğu öğrenilir. 

İnsanlar bir toplumda büyüdükçe o toplumun değerlerini, kabul 

edilebilir ve kabul edilemez davranışların neler olduğunu, olayların 

nasıl yorumlanacağını, neyin istenip neyin istenmediğini öğrenirler. 

Tüm bunların yarattığı kültür, diğer faktörlerle birleşerek tüketici 

davranışını yaratır (Kotler ve Armstrong, 2011). Tüketici istek ve 

davranışlarının temel belirleyicisi kültürdür. Kültür çocukları, küçük 

yaşlarda yetiştirildikleri ve model alındıkları toplumda, farkında 

olmasalar da edindikleri kültürle bunu sürdüreceklerdir. İnsan sosyal 

bir varlıktır ve yaşamını belirli bir topluluğun üyesi olarak geçirir. 

Toplum ise, birbirleriyle sürekli, düzenli temas halinde olan bir grup 

insandır. (Olgun, 2014).  

Kültür; İnançlar, tutumlar ve davranışlar gibi soyut kavramları 

dikkate almanın yanı sıra, giyim, yemek, ev, eğlence etkinlikleri ve 

meslekler gibi belirli öğeleri de kapsar. Kültür, aynı toplumda yaşayan 

insanlar için de bir yaşam biçimidir. Dolayısıyla insanların giyim, gıda 

gibi konularda satın alma davranışlarını doğrudan etkiler. Kültürel 

değerlendirmeler topluma göre değişir. Toplumdan topluma yargılar 

farklılık gösterebilmektedir. Firmalar toplumlar arasındaki bu yargı 

farklılıklarını doğru analiz etmelidir ve stratejilerini buna göre 

oluşturmalıdır (Akçal, 2020). 

Kültür, ülke ya da toplumun tamamı düzeyinde ele alınırken, alt 

kültürler toplumun kesimlerini ifade eder. Toplumdaki bireylerin 

birçoğu aynı kültüre dahil olsa da kendi içinde bağdaşıklık gösteren, 

aynı değerleri paylaşan daha küçük yapılara alt kültür denilmektedir. 
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Daha küçük alt kültürlerin birleşiminden kültürler meydana 

gelmektedir. Alt kültür daha belirli bir kimlik ve sosyalleşme sağlar. 

Bu açıdan ırksal gruplar, milliyetler, dinler ve coğrafi bölgeler alt 

kültüre dâhildir (Ammi, 2007; Yıldız, 2022). 

Alt kültür gruplarına dahil olan bireyler toplumda genel olarak 

kabul gören yaşam stilini ve kültürünü benimsemese dahi kendilerini 

toplumdan ayrıştıracak davranışlarda bulunmaktadırlar. Gençlerin 

büyük bir çoğunluğu en şarkıları bilmektedir. Fakat bazı gençlerin 

kimi pop müzik kimi ise rock müziği tercih etmesi farklı kültürel 

davranışlar sergilemesine örnek gösterilebilir. Alt kültür, kültürün 

oluşturduğu bir toplumda kendi örf ve adetlerini uygulayan 

toplumlardan oluşur. Alt kültür grupları aşağıdaki özelliklere bağlı 

olarak oluşturulur (Olgun, 2014): 

• Demografik Özellikler 

• Coğrafi Bölgeler 

• Siyasi Düşünceler 

• Dini İnançlar 

• Ulusal ve Etnik Kökenler 

Birçok alt kültür, kültürel anlamlar açısından diğer alt kültürlere 

benzerken, bazıları diğer alt kültürlerden tamamen farklı 

olabilmektedir. Bu anlamda tüketici anlayışı ayırt edici özellikte bir alt 

kültürü ifade eder. Alt kültürün, bireyler üzerindeki sosyal etkisi, 

tüketicinin satın alma kararını etkilemesi açısından tüketici 

gruplarında önemli bir boyuttur. Firmalar ve yöneticileri, alt kültürden 

kişilerin ihtiyaçlarına göre satış programları hazırlamakta ve bu alt 
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kültürün özelliklerine uygun ürün ve hizmetler üretirler. (Dal, 

2009’dan akt. Harmanşa Demir, 2019). 

1.3.2.2.Aile 

Bir tüketicinin bir ürünü satın alma veya almama sebeplerini 

anlamak için, onun dahil olduğu grup içindeki ilişkisini ve konumunu 

incelemek gerekmektedir. Bu gruplar arasında aile en önemli faktörü 

üstlendiği söylenebilir. Aile, toplumdaki en küçük ama en önemli 

sosyal organizasyondur.  

Aile faktörü, ailedeki bireylerin tüketim davranışlarına etki eden 

önemli bir faktördür. Bu nedenle birçok ürün grubu için aile ana 

hedeftir. Aile bireylerinin yüklenmekte olan rolleri, aile hakkında 

karar vermede önemli bir faktördür. Ebeveynlerin rolü birbirinden ne 

açıdan farklıdır? Bir ürünün satın alma esnasındaki karar mekanizması 

nasıl işler? Ürün tercihinde aile kriterleri nelerdir? Bu sorunlara yanıt 

vermek, etkili bir pazarlama çabasında önemli bir rol oynayacaktır 

(Yücedağ, 2005). Bir ailedeki eşler ve çocuklar gibi insanlar, çeşitli 

ürün ve hizmetleri satın almada etkilidir. Örneğin, çocuksuz bir çiftin 

çocuk bezine ihtiyacı yoktur, dolayısıyla satın alma davranışı yoktur. 

Fakat çiftin dünyaya bir bebek getirmesi sonucunda ailenin satın 

alacağı ürünler değişim meydana gelir ve öncelikler değişir. Bu 

nedenle bir aile, tek bir kişi, bir çift, bir çocuk veya çocuklu veya üst 

kuşaktan büyük bir aile olduğunda, satın alma davranışını etkiler. Bir 

diğer taraftan ailedeki kişilerin satın almaya karar verdiği, kararı 

verenin, ekonomik gücü elinde tutanların da satın alma davranışında 

etkili olduğu görülmektedir (Kotler ve Armstrong, 2011). Bu sebeple 
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aile, birçok dinamiği barındıran bir kurum olduğu için satın alma 

kararlarını etkileyen rolünün iyi anlaşılması gereklidir. Aile yalnızca 

satın alma sürecinde tüketici davranışını “aile” boyutunda 

etkilememektedir. Ailedeki bireylerin satın alma sürecindeki tutum ve 

kişilik faktörlerini de etkilemektedir. Bireylerin davranışı etkileyen 

ailenin birçok işlevi bulunmaktadır (Yücedağ, 2005): 

*Ekonomik işlev: Ailenin maddi ihtiyaçlarının karşılanması 

işlevi kuşkusuz kilit işlevdir. Ekonomik işlevin yerine getirilmesinde 

aile bireylerinin sorumlulukları büyük ölçüde değişmiştir. Örneğin son 

yıllarda ülkemizde aktif olarak çalışan kadın nüfusunda artış 

görülmektedir. Kültürel çevre, aile üyelerinin sorumluluklarına farklı 

boyutlar getirebileceği düşünülmektedir. 

*Toplumsallaşma İşlevi: Aile üyeleri boş zamanlarında 

sosyalleşme işlevini yerine getirirler. Örnekler arasında arkadaş 

ziyareti, dini bayram ziyaretleri, gruplar halinde pikniğe gitme 

sayılabilir. Ailedeki bireylerin birbirleri ile kurdukları ilişkiler 

çocukların kişiliklerini ve değerlendirme ölçütlerini etkiler. 

*Duygusal İşlev: Aile bireyleri arasında sevgi, mutluluk, kibir, 

hüzün gibi duygusal ilişkiler yüksektir. Ailedeki bireylerin birinin 

başarısı ailedeki tüm üyeleri etkilemektedir. Tam tersi bir durumda 

mutsuz bir olayda ailedeki bireylerde üzülmektedir. Bu duygusal 

ilişkiler aile üyelerini birbirine bağlamaktadır. Aile kavramındaki bu 

duygusal işlev bireyler arasındaki bağı kuvvetlendirmektedir. 
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*Uygun Yaşam Biçimi İşlevi: Aile; mali durum, aile tipi, yaşam 

eğrisi üzerindeki yeri, aile üyelerinin kişilikleri, sosyal konum gibi 

faktörlerin etkisiyle bir yaşam biçimi oluşturur. Yaşam biçimi, aile ve 

bireylerin tüketim yapılarını şekillendirmektedir. 

5-Süzgeç İşlevi: Daha geniş sosyal sistemlerin normları aile 

üyeleri tarafından süzülür ve yorumlanır. Bu süreç başta çocuklar 

olmak üzere geniş sosyal sistemlerin tüketim davranışlarını etkiler.  

Toplumdaki aile unsurunda birçok sebepten dolayı çeşitli aile 

şekilleri görülmektedir. Ailedeki birey sayısına, ebeveynlerin evlenme 

şekilleri, ailenin yerleşim yerine, aile içindeki otorite dengesine göre 

sınıflandırılmalar yapılmıştır (Özkalp, 1993’ten akt. Yücedağ, 2005): 

*Ataerkil Aile: Bu aile tipinde egemen olan sonra kararı veren 

babadır.  

*Anaerkil Aile: Bu aile tipinde egemen olan sonra kararı veren 

annedir. 

*Geniş Aile: Ailedeki birey sayısı fazladır. Geleneksel aile 

tipidir. 

*Küçük Aile: Bu aile tipinde ebeveynlerin otoritesi eşittir. Bu 

aile tipinde birey sayısı azdır ve sınırlı sayıdadır.  

Araştırmaya göre, ailedeki farklı bireyler, satın alınan ürün veya 

hizmetlerin satın alınmasında ve tüketilmesinde farklı roller 

üstlenmekte ve farklı davranış kalıpları sergilemektedir. Tüketim 

aşamasında ürün tercihlerini aile içindeki roller belirlemektedir. Bu 

nedenle pazarlamacılar, ürünleri üretilme ve satış aşamasında ürünün 
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fiziki şeklini ve piyasa sunulma şeklini aile üyelerinin üstlendiği 

rolleri göz önünde bulundurarak seçmek zorundadırlar (Asanbekova, 

2007’den akt. Harmanşa Demir, 2019). Aile bir noktada diğer 

gruplardan ayrılmaktadır. Ailenin pazarlama açısından en önemli 

özelliği hem kazanan hem de harcayan topluluktur. Aile içinde karar 

verme sürecinde otoriter özelliklere göre şu şekilde açıklanabilir 

(Cemalcılar, 1998; Odabaşı ve Barış, 2002’den akt. Gerlevik, 2012): 

 

 

Şekil 1.3. Aile Özellikleri 

1.3.2.3.Referans Grupları (Danışma)  

Tüketiciler kötü kararlar vermemek için genellikle çevrelerine 

danışarak onların fikirlerinden ve deneyimlerinden yararlanmaya 

çalışırlar. Bireyler sosyal gruplara üye olma durumları anne karnında 

başlamaktadır ve davranışları bu grupların geliştirdiği normlardan 

etkilenir. Referans grupları, bir ürün veya hizmet satın alma 

konusunda karar verirken örnek olarak takip ettikleri ve güvendikleri 

bireyleri, aileleri, grupları veya kuruluşları kullanır. Bireylerin dahil 
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olduğu küçük gruplar tüketme anlayışını etkilemektedir. Bu küçük 

gruplara arkadaş grubu, meslek grubu ve benzeri gruplar örnek 

verilebilir. 

Yücedağ (2005), danışma gruplarını kişinin ait olduğu grup ve 

olmak istediği grup olmak üzere iki ana bölümde ele almıştır. Birincisi 

bireyin içinde yer aldığı gruptur. Bu tarz gruplarda, kişiye danışma 

etkisi vardır. Grupta yer alan diğer bireyleri gözlemleyerek, kişi 

kendisinin de tabi tutulacağı normları belirler. Belirlenen normlar 

bireyin tüketiminin yapısını etkiler. Bir diğer grup ise kişinin olmak 

istediği gruptur. Birey bu gruba dahil olmasa da hayran olduğu grubun 

zevklerini ve normlarını kabul ederek onlarla etkileşim kurmak ister. 

Bir kişinin statü olarak kendinden yukarıda olan grubun arasına 

girmek için benzer şekilde giyinmesi bu isteğe örnek gösterilebilir. 

Ayrıca kişi, tutum ve davranışlarının sevmediği bir grupla 

ilişkilendirilmemesi için belirli durumlarda kaçınma davranışı 

sergileyebilir. Bu durumlarda birey grubun zıttı bir davranış gösterir. 

Diğer bir gruplandırmayı ise Khan (2007) dört başlık altında 

yapmıştır: 

*Normatif Referans Grupları: Tüketicilerin davranış 

sergilerken uyulması gereken normları destekleyen referans 

gruplarıdır.  

*Karşılaştırmalı Referans Grupları: Bireylerin kendi görüş ve 

düşüncelerinin desteklenip desteklenmediğini karşılaştırdığı 

referans gruplarıdır.  
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*Dissosiyatif Referans Grupları: Bireylerin bazıları 

kendilerinin birilerine benzetilmesini istemez ve kendilerini var 

olan gruplardan ayırma eğiliminde olurlar. Bireylerin var olmak 

istemedikleri bu gruplara dissosiyatif referans grup denir.  

*Statü Referans Grupları: Grubun içerisinde statüsü daha 

yüksek birine atıf yapıldığında, statü referans grubuna atıfta 

bulunulmuş olur. Statü referans grubuna ait olmayan bir birey, 

bu gruba katılmak isteyebilir  

Danışma grupları tüketici bireyin davranışları üzerinde üç 

önemli etkisi bulunmaktadır. Bu etkiler; normlandırıcı, kimliklendirici 

ve bilgilendirici etkilerdir (Yücedağ, 2005).  

*Grup üyeleri, her üyenin grubun standartlarına göre 

davranmasını bekler. Uygun davranış ödüllendirilir ve uygunsuz 

davranış cezalandırılır. Kişi bir danışma grubu aracılığıyla 

kendini ifade edebilir veya gruba düşkün olduğu için etkisini 

kolayca kabul edebilir. Standartlar somut değerlerdir ve hangi 

davranışın uygun olup hangilerinin uygun olmadığını belirler. 

*Grup davranışlarını taklit etme eğilimi yaratır. Sevdiğiniz şeyi 

yapmak ve üyelere saygı duymak istiyorsunuz. Grupla 

özdeşleşmeye çalışarak ilişkiler geliştirme eğilimindedir. Bu 

eğilim, bireyler arasında seçim kriterlerinin güçlendirilmesini ve 

bu kriterlere olan güvenin artmasını sağlar. Kısacası tavır 

değişmektedir. 

*Bir kişi günlük konuşmalardan ve grup üyeleriyle olan 

ilişkilerden çeşitli bilgiler edinmektedir. Örneğin, hangi 
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kriterlerin seçileceği, hangi markaların iyi veya kötü olduğu 

hakkında bilgiler. Kişi bu bilgileri özümser ve sonucunda 

tutumları grup üyelerininkine benzer hale gelir. 

 

1.3.2.4.Statü (Sosyal Yapı)  

Sosyal sınıflar, modern toplumlarda beşerî ve ekonomik 

nedenlerle yer alır. Hemen hemen tüm toplumların kendi sosyal sınıf 

yapıları vardır. Bu sınıflar günümüzde özellikle meslek gruplarında 

ağırlıklı olarak gelir, eğitim ve mesken mahalle kavramlarında 

etkilidir (Kotler ve Armstrong, 2011). Statünün belirlenmesinde 

yalnızca maddi gelir etkili değildir. Konuşma dili, eğlence anlayışı, 

üslubu vb. birçok özellik bireyin statüsünün belirlenmesinde etkilidir 

(Olgun, 2014). Sosyal sınıflar, üyelerin benzer değerleri, ilgi alanlarını 

ve davranışları paylaştığı bir toplumda nispeten kalıcı ve örgütlü 

parçalardır. Bunların etkili olmasının nedeni, üst sınıfta yaşayan bir 

ebeveynin konuşması, kültürü, giyimi, konuşması farklı olduğu için 

bu sınıfta yaşayan insanların farklı statüye sahip olmasıdır. 

Statü belirlenirken birçok yönteme başvurulmaktadır. Bu 

yöntemler arasında en çok tercih edilen yöntemler ise şunlardır 

(Okumuş, 2013’ten akt. Olgun, 2014): 

Sübjektif Yöntem: Bireyin, ait olduğunu düşündüğü sosyal 

sınıfı belirlemesi üzerine inşa edilmektedir. Birey toplumdaki 

yerini (üst – orta - alt) ifade etmektedir. 

İtibari (Ünleme) Yöntem: Bu yöntemde insanların tanıdıkları 

kişi veya kişileri hangi sosyal sınıf içinde değerlendirdiği 
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sorulmaktadır. İş arkadaşı, komşusu, yöneticisi veya meslektaşı 

gibi yakın çevresini tanımlayan birey aynı zamanda kendi sosyal 

grubunu da belirlemiş olmaktadır. İlk yönteme göre daha 

objektif olmaktadır. 

Objektif Yöntem: Sosyal sınıfın demografik ve sosyo-

ekonomik kriterlerine göre belirlenmektedir.” 

 

1.3.3.Psikolojik Faktörler 

Tüketicilerin satın alma sürecinde psikolojik faktörler önemli bir 

yer tutmaktadır. Bu faktörler arasında güdülenme, algılama, öğrenme, 

kişilik ve tutumlar bulunmaktadır. Tüketicilerin satın almalarını 

etkileyen psikolojik faktörleri anlamak ve bu doğrultuda stratejiler 

oluşturmak pazarlamacılara avantaj sağlayacaktır.  

1.3.3.1.Güdüleme (Motivasyon)  

Modern pazarlamayla birlikte tüketici unsuru ön plana çıkmıştır. 

Tüketicinin ihtiyaçlarını saptayabilmek ve bu ihtiyaçları 

karşılayabilmek modern pazarlamanın ilkelerinden olmuştur. 

Tüketicinin ihtiyaçlarını karşılayabilmek için tüketiciyi güdülemek 

önemli bir boyuttur. Bir tüketici davranışının sergilenmesi için başlıca 

koşullar gereklidir. Birincisi tüketicinin harekete geçmesi, bu harekete 

geçme eylemi için bir itici güç gereklidir. Bu itici güce güdülenme 

veya motivasyon denir. İnsanları bir eylem yapmaya iten kavramlar 

motivasyon ve güdüleridir. Tüm insan davranışlarının arkasında bir ya 

da daha fazla güdü vardır. Bu motivasyonların temelinde ihtiyaçlar yer 

almaktadır. İhtiyaç duygusunun temel sebepleri arasında fizyolojik 
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veya psikolojik eksiklikler yer almaktadır. Bireylerin temel 

gereksinimlerinin karşılanmadığı zaman hemostatik denge devreye 

girer. Bireylerin ihtiyaçlarının ve güdülerinin farkında olmak, tüketici 

davranışının anlaşılması için temel yapı taşlarındandır (Koç, 2015). 

Gürgan’a (2008) göre güdülenme, ihtiyaçların karşılanması amacı ile 

belli bir davranış yapmaya karşı istek veya eğilim olarak 

tanımlanmaktadır. İki tür güdülenme karşımıza çıkmaktadır. Birey 

eğer kendisi için yaptıysa içsel güdülenme, harici bir bireyin etkisiyle 

yapıtıysa dışsal güdülenme olarak adlandırılmaktadır. 

Firmalar ve pazarlamacılar, sattıkları ürünün türüne ve hedef 

tüketici kitlesine bağlı olarak başarılı olacak bir güdüleme yaklaşımı 

seçmeli ve sundukları ürün veya hizmetin tüketicilerin ihtiyaçlarını 

karşılayan bir çözüm olarak görülmesini sağlamalıdır (Oyserman, 

2010’dan akt. Zümrüt, 2016). Güdülenmiş bir tüketici, kurumu ve 

markayı değerlendirmede olumlu davranır, duygusal, algısal ve 

bilişsel bir tanıma doğru hareket eder ve satın alma eylemi 

gerçekleştirir (Aydın, 2012).  

 

Şekil 1.4. Güdülenme Süreci  

Kaynak: Schifman ve Wisenblit 2015; Odabaşı ve Barış, 2018’den akt. Göral, 2019 
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Güdülenme sürecinde üç önemli unsur karşımıza çıkmaktadır 

(Williams: 1987. Akt: Yücedağ, 2005): 

* Belirli bir hedefe götüren motivasyon durumu 

* Hedef odaklı davranış 

* Amaca ulaşmak 

Bu üç unsuru aşağıdaki örnekte açıklayabiliriz: 

- Çevrenizdeki insanlar tarafından takdir edilme ve sevilme 

ihtiyacına aç hissedersiniz. 

- İnsanların onunla ilgilenmesi bekleniyor. 

- Bu durumdan kurtulmak için bir şeyler yapılmalı. 

-Pahalı ve gösterişli cep telefonlarına sahip olanların ilgisini 

çektiğini ve beğenildiğini şu ana kadarki deneyimlerimizden 

biliyoruz. 

-Tüm olasılıklar zorlanır ve gösterişli bir telefon satın alınır. 

-Gerilim gitti. 

-Ya da başka bir durum var, yeterli maddi güce ulaşamadığınız 

için gerilim devam ediyor. 

-Gerilim devam ediyor, yeni bir önlem alınmalı. 

1.3.3.2. Algılama  

Algı, bireylerin kendi iç ve dış dünyalarının farkında olmaları 

anlamına gelmektedir. Bireyin çevresindeki bilgileri seçmesi, 

anlaması, düzenlemesi ve yorumlaması ile ortaya çıkan bir süreçtir. 

Burada algının sadece fizyolojik bir olay olmadığını belirtmek gerekir. 

Eğer algının yalnızca fizyolojik olduğu varsayılırsa, geçmiş yaşantılar 
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ve deneyimlere sahip kişiler aynı algılara sahip olacağı anlamına 

gelmektedir. Geçmiş yaşam ve deneyimlerin algı üzerindeki etkisi 

fazladır. Bu nedenle algılama, oldukça öznel bir süreçtir. Düşünceler 

ve davranışlar, algılama süreciyle meydana çıkar. İnsanlar duyu 

organları tarafından alınan uyaranları yorumlayabilir, ekleyebilir veya 

yok sayabilir. Başka bir deyişle, algılanan uyaranlar yorumlanır ve 

yorumlanır. Algıda önemli olan, insanların bu bilgiyi beş duyusu ile 

hissettiklerini değil, sonuç olarak algılamaları ve yorumlamalarıdır. 

Kendimizi ve çevremizi bu şekilde anlıyoruz (Koç, 2015; Cüceloğlu, 

2000) 

Gestalt teorisi (bütün, bütün resim, küme) ile farklı bir algı 

olgusu açıklanmaktadır. Bu teoriye göre, her biri aynı uyaranı veya 

nesneyi, beş duyudan gelen iletişimle, diğerlerinden benzersiz ve 

farklı bir şekilde yorumlar. Şirketler, beş duyuya hitap etmek için 

"Gestalt" fikrinden başlayarak, özellikle gıda lansmanları için ücretsiz, 

indirimli veya ücretsiz tadım testleri ve hediye dağıtımı gibi yolların 

rekabet ortamlarında daha fazla algılanıp kabul görmesi ve algılarını 

güçlendirmesi için bu yola başvurmaktadırlar (Güler, 2008). 

 

Şekil 1.5. Algılama Süreci 

Kaynak: Tuncer, vd., 1992’den akt. Güler, 2008 
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Algılama süreci genel olarak ele alındığında, karşımıza iki önemli 

boyut çıkmaktadır (Cüceloğlu, 2000). Bunlar, seçici algılama ve 

algısal örgütlemedir. 

*Seçici Algılama: Neyin algılandığını ve nasıl algılandığını 

etkileyen birçok değişken bulunmaktadır. Herhangi bir anda, bir 

kişi sayısız sayıda uyaranla uğraşabilmektedir. Ancak, 

bunlardan birkaçı olağanüstü olarak kabul edilir. Kişi sadece 

algılamak istediğini algılamaktadır. Beynimiz sürekli olarak 

seçici olarak duyusal girdi alır. Seçim olayı, algılama olayının 

en önemli özelliklerinden biridir. 

*Algısal Örgütleme: İnsanları nesne algılarında örgütleyen ana 

eğilim, şeklin zeminden ayrılmasıyla ilgilidir. Görseller duvarda 

asılıdırlar. Şekil görsel, zemin ise duvardır. Örnek olarak şu 

söylenebilir; Bir mağazanın vitrininde aranılan ürün orada 

olmasına karşın bulmakta zorluk çekiyoruz. Sebebi ise şekil ve 

zeminin birbirinden ayrılmasında zayıf kalmalarıdır. Nesnelerin 

algılanmasında bir başka düzenleme eğilimi gruplamadır. 

Birbirine yakın nesneler, birlikte gruplandırılarak algılanır 

(Güler, 2008). 

 

1.3.3.3.Öğrenme  

Öğrenme, kişinin çevresiyle etkileşimi neticesinde meydana 

gelen, görece kalıcı bir davranış değişikliğidir. Senemoğlu’na (2009) 

göre öğrenmenin özellikleri şu şekildedir:  

•Davranışta gözlenebilir bir değişme olması,  
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•Davranışta değişmenin nispeten sürekli olması,  

•Davranıştaki değişmenin yaşantı kazanma sonucunda olması,   

•Davranıştaki değişmenin yorgunluk, hastalık, ilaç alma vb. 

etkenlerle geçici bir şekilde meydana gelmemesi,  

•Davranıştaki değişmenin sadece büyüme sonucunda 

oluşmaması.” 

Öğrenme iki şekilde gerçekleşir: kendiliğinden ve 

yönlendirilmiş. Kişinin kendi başına yaptığı ve deneyimler sonucunda 

oluşan davranış değişikliğine kendiliğinden öğrenme denir. 

Yönlendirilmiş öğrenmede ise öğrenme ortamı sağlanan bir kişi ya da 

araç vardır. Öğrenme konusunda birçok kuram bulunmaktadır. En 

bilinen temel kuramlar arasında davranışçı öğrenme, bilişsel öğrenme 

ve sosyal öğrenme bulunmaktadır. 

1.3.3.4.Tutum  

Bireyler hayatlarında yapıp öğrenme sayesinde inançlara ve 

tutumlara sahip olmaktadırlar. Bu durumda bireylerin satın alma 

davranışını etkilemektedir. İnanç kavramı bireyin bir konuda sahip 

olduğu tanımlayıcı, belirleyici düşünceler olarak tanımlanabilir. 

İnançlar; görüşlere, doğru veya yanlış bilgilere dayanabilir. Tutum ise, 

bir kişinin bir nesneye veya bir düşünce hakkında olumlu veya 

olumsuz yargılarını, duygularını ve eğilimlerini ifade eder. Tutumlar, 

insanların bir şeyi sevip sevmediğini belirler. Tutumumuz, kendi 

deneyimlerimizden, aile ve çevre ile olan ilişkilerimizden ve 

kişiliğimizden etkilenir (Kotler ve Armstrong, 2011). 
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Tüketicilerin mal türünü ve markayı tercih etme sürecinde, 

tüketicinin inançları, tutumları ve satın alma davranışıyla çok yakın 

bir ilişki içindedir. Tutum; bir kişinin, hislerin veya düşüncelere 

yönelik eğiliminin olumlu veya olumsuz değerlendirmeleridir. 

Tutumun ilk boyutu, kişinin bir ürün veya marka hakkındaki fikir, 

bilgi ve inançlarını oluşturan bilişsel bileşenin boyutudur. Tutumun 

ikinci boyut ise; ürün/marka hakkındaki negatif veya pozitif 

değerlendirmeleri sonucu duyguları besleyen duygu bileşeni 

boyutudur. Tutumun son boyutu ise kişinin bir ürüne veya markaya 

yönelik davranışa yansıyan eğilimleri veya duygusal ve bilişsel 

bileşenlere göre hareket etme eğilimi olarak tanımlanan davranışsal 

bileşenleridir (Gerlevik, 2012). 

Saydan (1998)’a göre tüketici bireylerin ürün veya hizmetlere 

yönelik tutumları pazarlama sürecinde önemli rol oynamaktadır. Bir 

şirketin kendisine veya ürünlerine karşı olumsuz bir tutum varsa, 

şirketin pazardaki uzun süreli bir kalıcılık sağlamayabilir. 

Pazarlamacılar, ürün veya hizmetlere yönelik tutumların nasıl 

şekillendiğini ve bu olumsuz tutumların nasıl düzletileceği hakkında 

bilgi sahibi olmalıdır. Bu nedenle pazarlamacılar için iki yol 

bulunmaktadır: Tüketicinin ürün veya hizmetlere yönelik tutumunu 

değiştirmek veya tüketicinin tutumu doğrultusunda ürün veya 

hizmetlerini üretiminde değişime gitmek. Tutumları değiştirmenin bir 

başka yöntemi de tüketicilerin benzer ürünü üreten rakiplerine karşı 

tutumlarını değiştirmektir. Bu, kendi ürünlerinizin veya 

hizmetlerinizin rakiplerinizin ürünlerinden daha iyi hale geldiği fikrini 
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oluşturarak yapılabilir. Peterson ve Ekici (2007’den akt. Zümrüt, 

2016) ise şirketlerin ve pazarlamacıların inanç ve tutumları 

değiştirmek yerine inanç ve tutumları destekleyecek şekilde davranış 

göstermesi gerektiğini ileri sürmektedir. Tüketicilerin bir hizmet veya 

ürünle ilgili olumlu tutum ve inançlarının yanı sıra olumsuz tutum ve 

inançlarını belirlemek, anlamak ve analiz etmek pazarlama alanında 

önemli bir konu haline gelmiştir. 

1.3.3.5.Kişilik 

Kişilik, insanın psikolojik özellikleriyle ilişkilidir ve çevresel 

etkenlerden de etkilenmektedir. Kişilik bir bütün olarak ele alınırsa, 

bireyin iç ve dış çevresiyle kurduğu karakteristik, tutarlı ve 

yapılandırılmış bir ilişki biçimidir. Kişilik, çevreye nispeten tutarlı ve 

kalıcı tepkilere yol açan ayırt edici özelliklerdir. Örneğin, özgüven, 

baskınlık, sosyallik, saldırganlık, boyun eğme vb. kişilik türleri olarak 

sınıflandırılabilir. Belirli kişilik türleri ile ürünler ve tercih edilen 

markalar arasında kuvvetli ilişkiler varsa, kişilik tüketici davranışını 

analiz etmede önemli bir faktör olabilir (Cüceloğlu, 1993; Tek, 

1997’den akt. Gerlevik, 2012). Yıldız’a (2022) göre benlik sunumu, 

post modern tüketim kültüründe bireylerin tüketim tercihlerini çok 

etkili bir şekilde yansıtmaktadır. Bireyin yansıtmak istediği kimliğin 

en belirgin özelliği tüketim tercihleri olarak karşımıza 

çıkabilmektedir. 

Kişilik hakkında en çok rağbet gören araştırmalar Sigmund 

Freud’un kurduğu 'psikoanalitik okulu' tarafından yapılmıştır. 

Sigmund Freud (1964), topografik model olarak bilinen teorisiyle 
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insan zihnini bir buzdağına benzetmiştir. Bu yüzden bir buzdağı 

kullanarak bize metaforik bir şekilde açıklamaya çalıştı. Freud, 

teorinin temel kısımlarını bilinçli, bilinç öncesi ve bilinçsiz (bilinçaltı) 

olarak adlandırdı. Bu teoride, buzdağının su yüzeyindeki tepesi bilinci 

tanımlar. Buzdağının hemen altındaki bölge bilinç öncesidir; 

Buzdağının görünmeyen kısmı veya suyun altındaki karanlık kısım 

bilinçaltıdır. Bir başka Freudyen teori olan Yapısal Kişilik Teorisinde 

id, bilinçaltına; süper ego, bilinç öncesi; Ego, bilinç kavramına 

karşılık gelir.  

 

Şekil 1.6. Freud'un Bilinçaltı Benzetmesi 

Kaynak: Wikipedia. 2006 

İd (İlkel Benlik): id, kişiliğin en ilkel kısmıdır. İçgüdüsel ihtiyaç 

ve arzulardan oluşur. Bilinçaltı, farkında olmadığımız ama bize 

rehberlik eden tüm arzu ve dürtülerden oluşur. 

 

Ego (Benlik veya Bilinç): İd ve süperegoda karşılıklı bir 

çatışma söz konusudur. Ego, bu çatışmayı dengede tutan araçtır. 
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Bilinç buzdağının görünen kısmıdır. Kelime anlamı, kişinin kendisini 

ve çevresini tanıma yeteneği olarak tanımlanmaktadır. 

 

Süperego (Süper-Ego): Kişiliğin üçüncü bölümü olan süperego, 

toplumun oluşturduğu değerler ve ahlaki ilkelerden oluşur (Mert, 

2001). Önbilinç şu anda farkında olmadığımız kısımdır. Ancak biraz 

düşündüğümüzde ya da kendiliğinden aklımıza gelen deneyimler 

buluyoruz. 

Kişiliğin insan davranışındaki rolü hakkında çeşitli teoriler 

ortaya çıkarken, pazarlama karmasının unsurlarını kabul etmede veya 

reddetmede etkili olabilecek tüketici kişilikleri üç grupta toplanmıştır: 

Yenilikçi (önder) tüketiciler, izleyici tüketiciler ve tutucular (yeniliğe 

karşı direnenler) (Mert, 2001). 

*Yenilikçi (önder) kişilikteki tüketiciler: Pazarlama planlarının, 

politikalarının ve stratejilerinin tanımlanmasında ve uygulanmasında 

çok önemli bir yer tutarken, satış hacmi açısından nispeten düşük 

değerdedirler. Bu tüketiciler yenilik yapan ilk kişilerdir, iddialıdırlar 

ve gösteriş yapmayı severler. Bunlar, davranışları alıcılar tarafından 

taklit edilen insanlardır. 

 

•İzleyici tüketiciler: İzletici tüketiciler yenilikçi tüketicilerin 

davranışlarını taklit etmektedirler. İzleyiciler ayrıca yenilikçi 

tüketicilerden yeni bir ürün hakkında bilgi alma şansına sahip 

olmaktadır ve bu durum da onları daha avantajlı bir konuma 

getirmektedir. İzleyici tüketiciler yeniliği kabul etmek gibi büyük bir 

görevi üstlenmektedirler. 
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•Tutucular: Yeniliğe olumlu ve ilgiyle yaklaşmazlar. Bu, 

pazarlama yöneticisinin başarısını, hedef pazarda duran kişi sayısına 

bağlı olarak farklı bir hızda olumsuz etkilemektedir. Ayrıca tutucu 

tüketiciler, yeniliği kabul etme aşamasından ziyade yaygınlaştırma 

aşamasında marka sadakati, ilgili ürün ve markanın satışını olumlu 

yönde etkileyebilmektedir. 

2.Tüketici Davranışı Alanında Yapılmış Olan Tezlere 

Yönelik Araştırma 

2.1.Araştırmanın Bulguları 

Tablo 1: Tüketici Davranışı Konulu Tezlerin Yıl Bazında Dağılımları 

Yıl Tez Sayısı Yıl Tez Sayısı 

1990 1 2012 4 

1994 1 2013 2 

1995 1 2014 7 

1998 1 2015 3 

1999 3 2016 5 

2000 1 2017 8 

2001 2 2018 6 

2004 2 2019 10 

2005 1 2020 10 

2007 3 2021 11 

2009 2 2022 14 

2010 2 2023 6 

2011 2   

Toplam   108 
 

Tablo 1 incelendiğinde Tüketici Davranışı konusunda en fazla 

tezin 2019 2022 yılında yapıldığı görülmektedir. Tüketici Davranışı 

konusu Türkiye’de tez literatürüne 1990 yılında girmiştir. YÖK tez 

arşivinden alınan bilgilere göre ilk doktora tezi 2022 yılında 

yazılmıştır. 
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Tablo 2: Tüketici Davranışı Konulu Tezlerin Üniversite Bazında Dağılımları 

Üniversite Tez 

Sayısı 

Üniversite Tez 

Sayısı 

Abant İzzet baysal Üniversitesi 1 Doğuş Üniversitesi 1 

Adnan Menderes Üniversitesi 1 Dokuz Eylül Üniversitesi 1 

Akdeniz Üniversitesi 1 Ege Üniversitesi 1 

Aksaray Üniversitesi 1 Erciyes Üniversitesi 1 

Altınbaş Üniversitesi 3 Eskişehir Osmangazi 

Üniversitesi 

1 

Anadolu Üniversitesi 1 Fırat Üniversitesi 1 

Ankara Hacı Bayram Veli 

Üniversitesi 

1 Galatasaray Üniversitesi 1 

Ankara Üniversitesi 2 Gebze Yüksek Teknoloji  1 

Atılım Üniversitesi 2 Gazi Üniversitesi 3 

Bahçeşehir Üniversitesi 12 Gaziantep Üniversitesi 2 

Balıkesir Üniversitesi 1 Hacettepe Üniversitesi 1 

Başkent Üniversitesi 1 Harran Üniversitesi 1 

Beykent Üniversitesi 1 İnönü Üniversitesi 1 

Bingöl Üniversitesi 1 İstanbul Arel Üniversitesi 2 

Boğaziçi Üniversitesi 1 İstanbul Aydın Üniversitesi 6 

Bozok Üniversitesi 1 İstanbul Bilgi Üniversitesi 2 

Burdur Mehmet Akif Ersoy 

Üniversitesi 

1 İstanbul Kemerburgaz 

Üniversitesi 

1 

Çukurova Üniversitesi 1 İstanbul Kültür Üniversitesi 1 

İstanbul Okan Üniversitesi 1 İstanbul Sabahattin Zaim 

Üniversitesi 

1 

İstanbul Teknik Üniversitesi 1 İstanbul Ticaret Üniversitesi 3 

İstanbul Üniversitesi 5 İstanbul Yeni Yüzyıl 

Üniversitesi 

1 

Kahramanmaraş Sütçü İmam 

Üniversitesi 

1 Karadeniz Teknik 

Üniversitesi 

1 

Karamanoğlu Mehmetbey 

Üniversitesi 

1 Koç Üniversitesi 1 

Maltepe Üniversitesi 1 Manisa Celal Bayar 

Üniversitesi 

1 

Marmara Üniversitesi 8 Niğde Ömer Halisdemir 

Üniversitesi 

1 

Nuh Naci Yazgan Üniversitesi 1 Orta Doğu Teknik 

Üniversitesi 

1 

Pamukkale Üniversitesi 1 Sakarya Üniversitesi 1 

Selçuk Üniversitesi 3 Süleyman Demirel 

Üniversitesi 

3 

TOBB Ekonomi ve Teknoloji 2 Trakya Üniversitesi 2 
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Üniversitesi 

Türk Hava Kurumu 

Üniversitesi 

1 Üsküdar Üniversitesi 1 

Yaşar Üniversitesi 1 Yeditepe Üniversitesi 2 

Yıldız Teknik Üniversitesi 1   
 

Toplam  
 

  108 

 

Tablo 2’de Tüketici Davranışı konusunda yapılmış olan tezlerin 

üniversitelere göre dağılımlarına yer verilmiştir. Tablo incelendiğinde 

en fazla tezin Bahçeşehir Üniversitesi (12 adet)’nde yapıldığı 

görülmektedir.  

Tablo 3: Tüketici Davranışı Konulu Tezlerin Enstitü Bazında Dağılımları 

Enstitü Tez Sayısı 

Fen Bilimleri 5 

Lisansüstü Eğitim 1 

Sosyal Bilimler 101 

Güzel Sanatlar Enstitüsü 1 

Toplam 108 
 

Tüketici Davranışı konusunda yapılmış olan tezlerin enstitülere 

bağlı dağılımları Tablo 3’te verilmiştir. En fazla tez Sosyal Bilimler 

Enstitüsünce (101 adet) yapılmıştır. Fen Bilimleri Enstitüsünde (5 

adet), Lisansüstü Eğitim (1 adet) ve Güzel Sanatlar Enstitüsü (1) takip 

etmektedir. 
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Tablo 4: Tüketici Davranışı Konulu Tezlerin Anabilim Dalı Bazında Dağılımları 

Anabilim Dalı Tez 

Sayısı 

Anabilim Dalı  Tez 

Sayısı 

Davranış Bilimleri 

1 Radyo Televizyon ve 

Sinema  

1 

İşletme Yönetimi 3 İktisat  3 

Halkla İlişkiler ve Tanıtım 5 Çevre Bilimleri  1 

İşletme 57  Pazarlama  11 

Tarım Ekonomisi 2 Yönetim Bilişim Sistemleri  1 

Turizm İşletmeciliği ve 

Otelcilik  

4 

İç Mekân Tasarımı  

1 

Endüstri Ürünleri Tasarımı Ana 

Sanat Dalı 

1 

Medya ve İletişim  

2 

Denizcilik İşletmeleri Yönetimi  1 Sosyal Politika  1 

İletişim Bilimleri  

2 Bilişim Sistemleri 

Mühendisliği  

1 

Uluslararası Ticaret  2 Nöropazarlama  1 

İletişim ve Tasarım Ana Sanat 

Dalı 

1 

Dijital Ekonomi ve  

1 

Halkla İlişkiler ve Reklamcılık  1 İşletme Mühendisliği  1 

Pazarlama İletişimi 1 İşletme Yönetimi 1 

Pazarlama Yönetimi 1   
 

Toplam   108 
 

Tablo 4’te Tüketici Davranışı konusunda yapılmış olan tezler 

anabilim dalına göre incelenmiştir. Tablo 4 verilerine göre en çok 

tezin İşletme Anabilim Dalında (57 Adet) yazıldığı görülmektedir.   

Tablo 5: Tüketici Davranışı Konulu Tezlerin Özgün Dilleri Bazında Dağılımları 

Dil Tez Sayısı 

Türkçe 78 

İngilizce 30 

Toplam 108 

 

Çalışma kapsamındaki tezlerin çoğunluğunun Türkçe (78 adet), 

kalan tezlerin İngilizce (30 adet) olarak yazılmış olduğu Tablo 5’te 

görülmektedir. 
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Tablo 6: Tüketici Davranışı Konulu Tezlerin Danışman Unvanları Bazında 

Dağılımları 

Danışman Unvanı Tez Sayısı 

Prof. Dr. 35 

Doç. Dr. 31 

Dr. Öğr. Üyesi 42 

Toplam 108 
 

Tablo 6’da Tüketici Davranışı konusunda yapılmış olan tezlerin 

danışman unvanları verilmiştir. En fazla tez danışmanlığını Dr. Öğr. 

Üyesi (42 Adet) unvanına sahip öğretim üyeleri yaparken onları Prof. 

Dr. (35 Adet) ve Doç. Dr. (31 adet) unvanına sahip öğretim 

elemanının takip ettiği görülmektedir. 

Tablo 7: Tüketici Davranışı Konulu Tezlerin Yöntem Bakımından Dağılımları 

Yöntem Tez Sayısı 

Nitel 1 

Nicel 104 

Karma 3 

Toplam 108 
 

Tüketici Davranışı konusunda yapılmış olan tezlerin yöntemsel 

açıdan dağılım bulguları Tablo 7’de verilmiştir. Yapılan araştırma 

sonuçlarına göre, araştırma kapsamındaki tezler incelendiğinde nicel 

araştırma yöntemi (55 Adet), nitel araştırma yöntemi (1) ve karma 

araştırma yöntemi (3) uygulandığı görülmüştür.  

 

Tablo 8: Tüketici Davranışı Konulu Tezlerin Tür Bakımından Dağılımları 

Türü Tez Sayısı 

Yüksek Lisans 90 

Doktora 18 

Toplam 108 
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Tablo 8 incelendiğinde, Tüketici Davranışı alanında yazılan 

tezlerin çoğunluğunun yüksek lisans (90 adet) olduğu görülmektedir. 

18 adet de doktora tezi yazılmıştır. 
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GİRİŞ 

Bir toplumun kültürel kimliğini oluşturan ve sosyal 

yaşantılarında yer alan birçok kültürel alt öğeler bulunmaktadır. 

Toplumların tarih ve kültürleri içerisinde yer alan, kültürel değerlerini 

geçmişten geleceğe aktaran bu öğeler, toplumların yapısı ve 

yaşantıları hakkında bilgiler vermektedir. Bu alt öğelerin ve onları 

oluşturan detayların tespiti, aynı zamanda, tarihi süreçte bir kültürün 

nasıl değiştiğini, nasıl evrildiğini görmeye de imkân sağlamaktadır. 

Böylece günümüz dünyasından baktığımızda, geçmişte, bir kültür 

çevresinde yaşayan insanların, yaşayış biçimleri, düşünüş ve 

duygulanışlarıyla ilgili de fikir sahibi olabilmekteyiz. 

Bize bu imkânı veren şey, kültürün bir toplumun dünyaya 

bakışıyla belirginleşmesidir. Bu belirginlik, o toplumun bütün 

süreçlerinde etkilidir ve aynı zamanda değişimine devam etmesini 

sağlamaktadır. Başka bir ifadeyle bir toplumu ve o toplumun tarihini 

anlamak istediğimizde, onun kültür tarihine, kültürel öğelerine, 

kültürünü oluşturan detaylara bakmamız gereklidir. Bu çerçevede, 

Türk kültürü ve Türk toplumu üzerine yapılacak araştırmalar da Türk 

kültürünü oluşturan unsurların incelenmesiyle yakından ilgilidir ve bu 

unsurlar üzerine yapılan her çalışma Türk kültürünü ve toplumunu 

anlamaya da katkı sunacaktır.  

Türk halk kültürünün en önemli parçası olan geleneksel halk 

çalgıları, Orta Asya’dan günümüz Anadolu coğrafyasına ve Türk 

kimliğinin yaşadığı ve yaşatıldığı coğrafyalara kadar çok geniş bir 

coğrafyada, sahip olduğu türleri ve çeşitliği bakımından icra edilmiş 
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ve edilmeye de devam etmektedir. Günümüzde geleneksel Türk halk 

çalgıları mızraplı, yaylı, nefesli ve vurmalı çalgılar olarak 

sınıflandırılmaktadır. Bu sınıflandırma içerisinde yer alan birçok 

çeşitliliğe sahip nefesli çalgılar günümüzde kullanılmaktadır. Bu 

çalgılar içerisinde yaygınlık ve perde sistemleri bakımından önemli bir 

zenginliğe sahip olan nefesli çalgılarımızdan birisi de “dilsiz kaval” 

çalgısıdır. 

Dilsiz kaval çalgısı yaygınlık gösterdiği coğrafya içerisinde 

diyatonik ve kromatik perde yapısına sahip çeşitleriyle Anadolu 

coğrafyasında çalınmakta ve tarihi süreç içerisinde kronolojik olarak 

Türkiye’de Arif Sağ, Sinan Çelik gibi sanatçıların öncülüğünde TRT 

Türk Halk Müziği Korolarında, Kültür ve Turizm Bakanlığı Devlet 

Türk Halk Müziği Koroları ve orkestralarda icra edilmeye başlamıştır. 

Devam eden süreçte, geleneksel müziklerimiz ve popüler müzik 

türleri içerisinde dilsiz kaval kullanılmaktadır ve birçok dilsiz kaval 

performans sanatçısı tarafından icra edilmekte, topluluk ve 

orkestralarda icra edilen önemli nefesli çalgılarımızdan birisi 

olmaktadır. 

Dilsiz kaval eğitim-öğretim süreçlerinde birinci ve ikinci perde 

sistemlerinin çeşitli açılar ve kullanım özellikleri bakımından 

farklılıklar göstermektedir. Dilsiz kaval eğitiminde teknik temel 

konuların öğretimi sonrası, eğitim programı kapsamında perde 

sistemlerinin öğretimi, kazanımlar bakımından önem taşımaktadır. 
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1.Dilsiz Kaval 

Günümüzde kaval çalgısının müzikal yapısı bağlamında perde 

sistemleri, çeşitleri ve yapısal özellikleri bakımından iki farklı 

sınıflandırma karşımıza çıkmaktadır.  

 

Yurtçu’nun (2006:39-40) ifadesiyle: 

"Birinci sınıflandırma şekli kavalın ağız yapısına göredir: 

1-Dilli Kavallar 

a.Diyatonik dilli kavallar (çobandüdükleri, 

dilli düdükler, dilli kavallar) 

b.Kromatik dilli kavallar (dilli çoban 

kavalları) 

2-Dilsiz Kavallar 

a.Diyatonik dilsiz kavallar (çığırtma vb.) 

b.Kromatik dilsiz kavallar (dilsiz çoban 

kavalları) 

 İkinci sınıflandırma şekli ise kavalın perde yapısına göredir: 

1-Kromatik Perde Yapılı Kavallar 

a.Dilsiz çoban kavalı (dilsiz kaval) 

b.Dilli çoban kavalı 

2-Diyatonik Perde Yapılı Kavallar 

a.Diyatonik dilsiz kavallar Çığırtma 

b.Dilli kaval, Dilli düdük, çobandüdüğü”  
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Kastelli’nin (2014:4) ifadesiyle: 

“Kavalların üç çeşit sınıflandırma modeli bulunmaktadır. Bunlar; 

Üfleme Eşiğine Göre Kavallar 

1-Dilli kaval → Ağaç, kamış 

2-Dilsiz kaval→ Ağaç, kamış, metal, plastik 

Perde Sistemine Göre Kavallar 

1-Kromatik Dilli Kaval 

2-Kromatik Dilsiz Kaval 

3-Diyatonik Dilli Kaval 

4-Diyatonik Dilsiz Kaval 

Ses Pencerelerine Göre Kavallar 

1-Önden seslenişli dilli kavallar 

2-Arkadan seslenişli dilli kavallar” şeklinde 

sınıflandırmışlardır. 

 

Kaval çalgısının geniş bir coğrafyada farklı çeşit ve farklı perde 

yapıları bakımından çok çeşiti olduğu bilinmektedir. Orta Asya’dan 

Balkanlara kadar olan yaygınlığı ve özellikle Türk coğrafyası ve bu 

bağlamda Türk halklarının geleneksel müziklerinde kullandıkları çok 

çeşitli türlerde ve farklı perde yapılarına sahip kavallar kulanmışlar ve 

günümüzde geleneksel Türk müziğinde kullanımı devam etmektedir. 

Yurtçu’un (2006:40) ifadesiyle; kaval çalgısında perde 

sınıflandırmasının ikinci sınıflandırma şekli ile kavalın perde 

yapılarına göre yapılan sınıflandırmada içerisinde çeşitlerini 

aktarmaktadır. İkinci sınıflandırma şekli kavalın perde yapısına 

göredir: 
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Kromatik Perde Yapılı Kavallar 

Dilsiz çoban kavalı (dilsiz kaval) 

Dilli çoban kavalı 

Diyatonik Perde Yapılı Kavallar 

Diyatonik dilsiz kavallar Çığırtma 

Dilli kaval, Dilli düdük, çobandüdüğü”  

 

1.1.Kromatik Perde Yapılı Dilsiz Kaval 
 

Boy uzunluğu olarak farklı uzunluklarda olan genellikle 65 ile 

90 cm. uzunluklarda çalgının klavye olarak ifade edilen ön kısmında 7 

adet delik ve arka kısmında bir delik olmak üzere toplamda 8 deliğe 

sahip bir çalgıdır. Çalgının en alt kısmında akort ve entonasyon için 

“şeytan ya da cin” deliği olarak ifade edilen 2 ya da 4 adet küçük 

delikler bulunmaktadır.  

 

Ses alanı genişliği bakımından 2,5 ve 3 oktavdır. Erik, kayısı, 

dut, şimsir, armut ayrıca yumuşak dokulara sahip farklı meyve 

ağaçlarından yapılmaktadır. Özellikle performans sanatçılarının tercihi 

erik ve kayısıdan yapılan kromatik dilsiz kavallardır. Tercihen 

kavalların üfleme kısmına manda boynuzu ve fiber plastik 

maddelerinden başlık şeklinde tornada işlenmiş başlıklar 

takılmaktadır. 
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Resim 1: Kromatik Perde Yapılı Çoban Kavalı (Dilsiz Kaval) 

1.2.Kromatik Perde Yapılı Dilli Kaval 

 

Ses alanı genişliği bakımından 2,5 ve 3 oktav kısa boylarında 2 

oktav ses genişliğine sahiptir. 45-90 cm. civarında farklı boylarda ön 

tararında 7 ses deliği arkada 1 ses deliği olmak üzeren 8 ses deliği 

bulunan kavallardır.  Ağız kısmında ses kutu olarak ifade edilen 

düdük kısmı bulunan kromatik perde yapılı dilli çoban kavallarında 2 

tür üfleme tekniği göze çarpar. Birincisinde blok flüt üfleme tekniği 

gibi bir üflemeyle icra gerçekleşirken, ikincisi ve en yaygın olarak 

üfleme tekniğine sahip alt dudağı ses kutusunun bir bölümünü 

kapatarak kaval çalgısının en önemli üfleme tekniği olan horlatma 

sesleri bu teknik ile elde edilir. 

 

Resim 2: Kromatik Perde Yapılı Dilli Çoban Kavalı 
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1.3.Diyatonik Perde Yapılı Dilsiz Kaval 

Çeşitli kaynaklarda farklı bölgelerde kartal kanadından yapılan 

ve halk arasında düdük ya da çığırtma düdük olarak da ifade edilen 

çığırtma çalgısı, kemiklerin yapısı ve uzunluklarına göre değişiklikler 

göstermektedir. Burdur ili, ilçeleri ve köylerinde yapmış olduğum 

araştırma sonucu, “Türk halk müziği geleneğinde kemik üflemeli çalgı 

çığırtma; Burdur il örneği” (Ertürk, 2014) isimli yüksek lisans tezimde 

tespit ettiğim çığırtma örnekleri en kısası 20.63 cm en uzunu 30.3 cm 

arasında değişik boylarda çığırtma örnekleri tespit edilmiştir. 

Bu çığırtma örneklerinde ön tarafında 5, 6, 7 ses deliği ve arka 

taraflarında 1 ses deliği bulunan, kemik yapısını üçgenimsi bir yapıya 

sahip olduğu ve ses perdelerinin yani ses deliklerinin eşit mesafe ve 

delik genişliklerinin eşir çaplarda olduğu görülmüştür. Burdur ilinde 

goca kuş olarak ifade edilen kuş cinsini yırtıcılardan Kaya Kartalı 

(Aquila Chrysaetos) olduğu çığırtma için kanatlarının orta kısmında 

yer alan teknik bir ifade ile Ulna kemiğinden yapıldığı tespit 

edilmiştir. 

Yöre araştırmacısı ve müzisyen Mehmet Bedel’in Burdur da 

yöre de elde ettiği bazı yeni kaya kartalına ait ulna kemiklerinde yeni 

açtığı perdelerde uşşak ve hüseyni dizilerini daha rahat icra için perde 

deliklerinde özelikle uşşak perdesini biraz daha küçük açarak la-mi 

ses aralığında icranın kolaylaştırdığını ifade etmiştir. Böylelikle yeni 

açılan perde sayesinde uşşak perdesi ve kavalda 3. Kademede yer alan 

fa# perdesinde sesleri rahat elde etmeyi kolaylaştırarak ses oktav 
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genişliği 2 oktav olan çığırtma çalgısında icrayı kolaylaştıran bir 

yaklaşım sergilemiştir. 

“Tabîî gam (dizi) veya Diyatonik gam (dizi): Elde ettiğimiz 

müzikal seslerden çeşitli şekillerde çeşitli diziler meydana 

getirilmiştir. Bunlardan biri tabîî gam veya diyatonik gam (dizi) yahut 

Zarlino gamı adı verilen gamdır” (Özkan. 1984:69). 

“Diatonik (Yun). 1- Belirli ve değişmez niteliği olan bir dizi 

cinsi. Öteki cinsler kromatik ve anarmoniktir. Bu üç cins dizinin 

kökleri, antik Yunan uygarlığındadır. Yunanca = dia = yoluyla = tonos 

= ses. Diatonik dizi, bir oktav içinde iki yarım perdenin yer aldığı iki 

tam perde grubundan oluşur. Diatonik dizi Avrupa müziğinin temel 

dizisi olan, bir sekizli içindeki tam ve yarım perdelerden kurulmuş 

bulunan diziye verilen ad. Piyanonun tuşlarında olduğu gibi, belirli 

sıradaki tam ve yarım perdelerden oluşur. Perdelerin sıralanışı 

şöyledir. Tam perde + tam perde + yarım perde + tam perde + tam 

perde + tam perde + yarım perde’’ (Say, 2005: 149). 

 

 

Resim 3: Diyatonik Perde Yapılı Çığırtma 

1.4.Diyatonik Perde Yapılı Dilli Kaval 

Genellikle 40-60 cm civarında boylara sahip, ön tarafında 6 

veya 7 ses deliği ve arkara 1 ses deliğinden oluşan genellikle ses 
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perdelerinin aynı genişliğe sahip kavallardır. Anadolu’nun birçok 

yerinde yaygın olarak özellikle çobanlar tarafında ya da yörede bu 

çalgıya meraklı kişiler tarafından hem yapılan ve çalınan kavallardır. 

 

Resim 4: Diyatonik Perde Yapılı Dilli Kaval 

2.Dilsiz Kaval Eğitimi ve Öğretim Yöntemleri 
 

Geleneksel çalgılarımızdan dilsiz kaval’ın Orta Asya, Anadolu 

ve Balkan coğrafyası üzerinde icrası ve günümüze kadar uzanan 

serüveni içerisinde kadim çalgılarından birisi olarak, insanoğlunun 

sevinçlerine gerekse hüzünlerine, çobanların sürülerine yön vermede 

ya da doğada kendilerine yarenlik eden bir çalgı olarak, Anadolu 

coğrafyasında usta-çırak, meşk yöntemi gibi yöntemler ile öğrenildiği 

ya da öğretildiği sanılmaktadır.  

 

“Meşk yöntemi öğreticiyi izleyen öğrencinin hocasından 

duyduğunu ve gördüğünü çalgısı veya sesi ile tekrar etmeye çalışması 

yöntemiyle yapılan bir öğrenme şeklidir. Bununla birlikte usta-çırak 

ilişkisi içerisinde yine öğrencinin ustasını izleyerek öğrenmesi 

biçiminde yaygındır.” (Altuğ, 1997:19). 

 

Dilsiz kaval çalgısı formal eğitim kapsamında ilk olarak İTÜ 

Türk Musikisi Devlet Konservatuarı da 1980 yılında eğitimi verilmeye 

başlamıştır. Sonraki süreçlerde diğer mesleki müzik eğitim 
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kurumlarında eğitimi verilmeye devam etmiştir. İlk olma özelliği 

taşıyan İTÜ Türk Musikisi Devlet Konservatuarı’nda hazırlanan dilsiz 

kaval eğitim programı, İTÜ sonrasında kurulan Devlet Türk Musikisi 

Konservatuarı vb. mesleki müzik eğitim kurumlarının dilsiz kaval 

eğitim programlarına ışık tutmuş ve kendileri tarafından hazırlanan 

eğitim programlarıyla eğitime devam edilmektedir. 

 

 Dilsiz kaval eğitiminin ilk olarak İTÜ Türk Musikisi Devlet 

Konservatuarı’nda nasıl başladığı ile bilgileri Yurtçu’un (2006: 2) 

ifadesiyle; 

 

“Bu çalışmamızdaki çerçeveyi belirleyen ‘dilsiz kaval’ın 

eğitimine de ilk defa 1980 yılında Türk Musikisi Devlet Konservatuarı 

Çalgı Eğitim Bölümü’nde başlanmıştır. Dilsiz kavalda ilk öğretmen, 

aslında o tarihte mey çalgısında öğretim görevlisi olan Ali Yılmaz’dır. 

O tarihlerde beş yıllık ilköğretim okulu mezunu olan öğrencilerin 

kabul edildiği ve hazırlık sınıfıyla birlikte, orta, lise ve lisans 

dönemlerinden oluşan toplam 11 yıllık eğitim öğretim süresini 

kapsayan Çalgı Eğitimi Bölümü’nü takiben, 4 yıllık lisans dönemini 

kapsayan Temel Bilimler Bölümü’nde de dilsiz kaval eğitimine ilk 

defa 1987 yılında başlandı. Dolayısıyla Konservatuvar, bütün 

çalgılarda olduğu gibi, bu çalgı içinde Çalgı Eğitimi bölümünde daha 

önce eğitime başlamasına rağmen, diğer çalgılarda olduğu gibi, 

resmen dilsiz kaval çalgısı dersi almış olan ilk mezununu da Temel 

Bilimler Bölümü’nden verdi. Çalgı Eğitimi Bölümü de dilsiz kaval 

çalgısından ilk mezunlarını 1991 yılında verdi.” şeklinde aktarmıştır.  
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Günümüzde mesleki müzik eğitim kurumlarında 4 yıllık güz ve 

bahar dönemi olmak üzere haftada çoğunlukla 2 ya da 4 saat şeklinde 

birbirinden farklı ders saatlerinde eğitim verildiği araştırmanın 

ilerleyen bölümlerinde öğretim elemanları görüşleri kapsamında 

aktarılmıştır. Dilsiz Kaval eğitiminin mesleki eğitim kurumlarında 

dilsiz kaval eğitimi metodu, basılmamış kişisel arşiv, etüt, egzersizler 

ve uygulamaya yönelik çalışmalar için TRT repertuarı notaları vb. 

basılmamış kişisel metot, materyaller ile desteklenen metotsal 

yaklaşım, meşk sistemi ile eğitimi öğretim yöntemleri olarak 

uygulanmaktadır.  

 

Sonuç itibariye mesleki müzik eğitim kurumlarında dilsiz kaval 

eğitimin de müfredat birliği varmış gibi görünse de metotsal 

yaklaşımdan uzak kişisel tecrübelerin ön planda olduğu ve kişisel 

tecrübe sonucu elde edilmiş materyallerin tercihen eğitimde 

kullanıldığı anlaşılmakta ve müfredat birliğinden uzak bir durumda 

olduğu görülmektedir. Sıklıkla müfredat birliği ve öğretim yöntemi ya 

da ders saatlerinin artırılması akademik her platformda dikkat 

çekilmesi gereken bir konudur.  

 

3.Dilsiz Kaval Hakkında Yazılan Tezlerin Sistematik 

Derlemesi: 2006 – 2023 
 

Araştırmanın evrenini Türkiye'deki tezlerin arşivlendiği Yüksek 

Öğretim Kurumu Tez Arşivi'ne ulaştırılmış ve Dilsiz Kaval 

konusunda yapılmış tezler oluşturmaktadır. Yüksek Öğretim Kurumu 

Tez Arşivi kayıtları üzerinden Dilsiz Kaval anahtar kelimesi 

kullanılarak, başlık ve konu gibi teze ait bilgiler taranmıştır. 
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16.10.2023 tarihinde yapılan tarama sonucunda 19 yüksek lisans, 2 

doktora tezi ve 2 Sanatta yeterlilik tezi olmak üzere toplam 23 teze 

ulaşılmıştır. 

 

Amaçlı örnekleme yöntemlerinden ölçüt örneklemeye dayalı bir 

değerlendirme yapılmış olup araştırmanın evreni tamamıyla 

ulaşılabilir olduğu için belirtilen 23 tez ilgili çalışmanın örneklemini 

oluşturmaktadır. Bu noktada araştırmanın örneklemi dâhilindeki tezler 

yıl bazında incelenmiş ve kayıtlı olan ilk tezin 2006 yılına ve son tezin 

de 2023 yılında yayımlanmış olduğu tespit edilmiştir.  

 

Çalışmada niteliksel olarak toplanan veriler değerlendirme 

ölçütleri bağlamında niceliksel forma dönüştürülerek elde edilen 

sonuçlar niceliksel olarak sunulmuştur. Ortaya çıkan örüntüler 

çerçevesinde elde edilen bulguların araştırma hedefleri doğrultusunda 

sınıflandırılarak, açıklanmış ve yorumlanmıştır. Bu noktada 

tanımlayıcı istatistik kullanılmış ve tablolarla sunuş yapılmıştır. Veri 

analizi yaşantıları ve anlamları ortaya çıkarmaya yönelik olup bu 

amaçla yapılan içerik analizinde verinin kavramsallaştırılması ve 

olguyu tanımlayabilecek temalar ortaya çıkarılmaya çalışılmaktadır 

(Yıldırım, 2011). 

 

Çalışmanın sorunsalını yanıtlayabilmek adına veriler işlenerek 

aralarındaki örüntüleri sunmak amacıyla içerik analizine tabi 

tutulmuştur. Elde edilen bulgular araştırma hedefleri doğrultusunda 

sınıflandırılarak, açıklanmış ve yorumlanmıştır.  
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3.1. Araştırmanın Bulguları 

Bu başlık altında araştırmanın temel ve tamamlayıcı 

sorunsallarına yanıtlamaya yönelik analiz sonuçları yorumlanmıştır. 

Tablo 1: Dilsiz Kaval Konulu Tezlerin Yıl, Dil ve Enstitü Bazında Dağılımları 

Yıllar 
Tez  

Sayısı 

Türü Dil  Enstitü 
Y

ü
k

se
k

 

L
is

a
n

s 

D
o
k

to
ra

 

S
a
n

a
tt

a
 

Y
et

er
li

li
k

 

T
ü

rk
çe

 

İn
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ce

 

S
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sy

a
l 

B
il

im
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E
ğ
it

im
 

B
il

im
le

ri
 

G
ü

ze
l 

S
a
n

a
tl

a
r 

L
is

a
n

sü
st

ü
 

E
ğ
it

im
 

2006 1 - - 1 1 - 1 - - - 

2007 1 1 - - 1 - 1 - - - 

2015 1 1 - - 1 - 1 - - - 

2017 2 2 - - 4 - 1 - 1 - 

2019 4 4 - - 4 - 3 - - 1 

2020 3 1 1 1 3 - 1 - - 2 

2021 4 4 - - 4 - 3 1 - - 

2022 3 2 1 - 3 - 2 - - 1 

2023 4 4 - - 4 - 1 - - 3 

Toplam 23 19 2 2 23 - 14 1 1 7 

 

Tablo 1 incelendiğinde Dilsiz Kaval konusunda en fazla tezin 

2019, 2021 ve 2023(4’er tez), yıllarında yapıldığı görülmektedir. 

Dilsiz Kaval konusu Türkiye’de tez literatürüne 2006 yılında 

girmiştir. Yıllar itibariyle bakıldığında 2017 yılından itibaren artış 

gözlenmektedir. YÖK tez arşivinden alınan bilgilere göre ilk doktora 

tezi 2020 yılında yazılmıştır. Dilsiz Kaval alanında yapılmış olan 

tezlerin enstitü bazında dağılımlarına bakıldığında en fazla tezin 

Sosyal Bilimler Enstitüsü tarafından (14 adet) yapıldığı görülmektedir. 

İkinci sırada ise Lisansüstü Eğitim Enstitüsü (7 Tez) gelmektedir. Dil 

bazında ise tüm tezlerin Türkçe dilinde yazıldığı görülmektedir. 

Ayrıca Dilsiz Kaval alanında yazılan tezlerin çoğunluğunun yüksek 



88 | S İ S T E M A T İ K  D E R L E M E  8  

 

lisans (19 adet) olduğu görülmekte olup konuyla ilgili 2 adet doktora, 

2 adet de sanatta yeterlilik tezi yazılmıştır.   

Tablo 2: Dilsiz Kaval Konulu Tezlerin Üniversite Bazında Dağılımları 

Üniversite Tez Sayısı 

Cumhuriyet 1 

Ege 1 

Erciyes 1 

Gazi 1 

Hacı Bayram Veli 3 

Haliç 5 

İnönü 2 

İstanbul Teknik 2 

Niğde Ömer Halisdemir 1 

Okan 1 

Ordu 3 

Van Yüzüncüyıl 2 

Toplam 23 
 

Tablo 2’de Dilsiz Kaval konusunda yapılmış olan tezlerin 

üniversite bazında dağılımlarına yer verilmiştir. Tabloda görüldüğü 

üzere en fazla tezinin yapıldığı üniversite Haliç Üniversitesi (5 

adet)’dir. İkinci sırada Ordu, Hacı Bayram Veli Üniversiteleri (3 adet) 

yer almaktadır. 

Tablo 3: Dilsiz Kaval Konulu Tezlerin Anabilim Dalı Bazında Dağılımları 

Anabilim Dalı Tez Sayısı 

Geleneksel Türk Müzikleri 1 

Güzel Sanatlar 1 

Müzik 5 

Müzik Bilimleri 1 

Müzikoloji 1 

Müzikoloji ve Müzik Teorisi 1 

Temel Bilimler  1 

Türk Halk Bilimi 1 



S İ S T E M A T İ K  D E R L E M E  8  | 89 

 

Türk Musikisi 2 

Türk Müziği 9 

Toplam 23 
 

Tablo 3’te Dilsiz Kaval alanında yapılmış olan tezlerin anabilim 

dalına göre dağılımlarına yönelik bulgular verilmiştir. Tablo 3 

incelendiğinde en fazla tezin Türk Müziği Anabilim Dalında (9 adet) 

ayrıca Müzik Anabilim Dalında (5) tez yazıldığı görülmektedir.  

Tablo 4: Dilsiz Kaval Konulu Tezlerin Danışman Unvanları Bazında Dağılımları 

Danışman Unvanı Tez Sayısı 

Prof. Dr. 10 

Doç. Dr. 6 

Dr. Öğr. Üyesi 6 

Öğretim Görevlisi 1 

Toplam 23 
 

Tablo 4’te Dilsiz Kaval alanında yapılmış olan tezlerin 

danışman unvanları verilmiştir. En fazla tez danışmanlığını profesör 

doktor (10 Adet) unvanına sahip öğretim üyeleri yaparken onları eşit 

olarak doktor öğretim üyesi (6 adet) ve doçent doktor (6 Adet) 

unvanına sahip öğretim elemanlarının takip ettiği görülmektedir. 

DEĞERLENDİRME VE SONUÇ 

Dilsiz Kaval konusunda en fazla tezin 2019, 2021 ve 2023 (4’er 

tez), yıllarında yapıldığı görülmektedir. Dilsiz Kaval konusu 

Türkiye’de tez literatürüne 2006 yılında girmiştir. Yıllar itibariyle 

bakıldığında 2017 yılından itibaren artış gözlenmektedir. YÖK tez 

arşivinden alınan bilgilere göre ilk doktora tezi 2020 yılında 

yazılmıştır. Dilsiz Kaval alanında yapılmış olan tezlerin enstitü 
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bazında dağılımlarına bakıldığında en fazla tezin Sosyal Bilimler 

Enstitüsü tarafından (14 adet) yapıldığı görülmektedir. Dil bazında ise 

tüm tezlerin Türkçe dilinde yazıldığı görülmektedir. Ayrıca, Dilsiz 

Kaval alanında yazılan tezlerin çoğunluğunun yüksek lisans (19 adet) 

tezidir. Dilsiz Kaval konusunda en fazla tez Haliç Üniversitesi (5 

adet)’nde ve yine en fazla tezin Türk Müziği Anabilim Dalında (9 

adet) yazıldığı görülmüştür. 

Danışman unvanlarına bakıldığında ise en fazla tez 

danışmanlığının profesör doktor (10 Adet) unvanına sahip öğretim 

üyeleri tarafından yapıldığı görülmektedir. 
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GİRİŞ 

İnovasyon kavramı, kelime anlamıyla yirminci yüzyılda 

popülerleşse de uygulama bakımından insanlık tarihi kadar köklüdür. 

Günümüzde gelişmiş veya gelişmekte olan ülkeler için temel bir 

parametre, zamana dayalı olarak teknolojik ve sosyal değişimlere 

uyum kabiliyetidir. Tarih boyunca, devletler ve imparatorluklar bu 

değişen koşullara ayak uyduramamanın veya bunu geciktirmenin 

sonucunda güçlerini yitirmişler hatta tarih sahnesinden silinmişlerdir 

(Ateş, 2017). Özellikle 1990'larda, ilk olarak teknolojik anlamda 

yeniliği ifade eden inovasyonun "sosyal" tarafı da dikkate alınmıştır. 

İnovasyon kavramı uzun süredir teknolojiyle iç içe bir şekilde 

araştırmalarda yer verilen popüler bir araştırma konusu olmuştur. 

Ancak son yıllarda inovasyonun sadece teknoloji bağlamında değil, 

sosyal bağlamda da ele alınması gerektiği anlaşılmıştır. Avustralya’lı 

ekonomist ve siyaset bilimci Joseph Schumpeter, 1934 yılında 

inovasyon kavramını sosyal bağlamında ilk kez kullanarak inovasyon 

kavramına yeni bir boyut kazandırmıştır. Bu düşünceye Emile 

Durkheim, Benjamin Franklin, Max Weber gibi dönemin ünlü 

sosyologlarının çalışmalarında da rastlanmaktadır. (Ülker, 2018). 

Drucker (1985), yeniliğin sadece bir teknik süreç olmadığını, aynı 

zamanda ekonomik ve sosyal bir süreç olduğunu vurgulamaktadır 

(Halaç vd., 2014: 167) Sosyal inovasyon, günümüz toplumunda 

giderek daha fazla tanınan ve önem kazanan bir kavramdır.  

Günümüzde, toplumlar hızla değişmekte ve geleneksel yönetim 

kurumları eski etkisini kaybetmektedir. Toplumsal değişimin kendisi 
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giderek artan bir şekilde yeniden değerlendirilen ve çok referanslı bir 

'yenilik toplumu' bağlamında yapısal bir değişim geçirmektedir. 

Toplumsal değişime rehberlik etmekle görevli olan siyasi yönetim 

kurumları, yukarıdan aşağıya müdahalelerin giderek artan etkisizliğini 

kaydetmiş ve artık çözümler için aşağıdan yukarıya yeni yaklaşımlara 

yönelmiştir. Sadece siyasi güçlere güvenmek yerine, toplumun 

kendisiyle iş birliği yaparak yapısal değişimi sağlamak ön plana 

çıkmıştır. Artık toplumun herkesi kapsayan farklı perspektiflerine 

kulak vererek, daha adil, sürdürülebilir ve yenilikçi çözümler üretme 

ihtiyacı ön plana çıkmıştır (Schubert, 2018: 372) Son yıllarda, toplum 

genelinde inovasyon faaliyetlerine katılımın arttığı ve ortak sorunların 

çözümünde sosyal yenilik çalışmalarına ağırlık verildiği 

görülmektedir. Bu durum, sosyal inovasyon kavramının bireyler, 

işletmeler ve toplum açısından taşıdığı önemi vurgulamaktadır 

Karmaşık sosyal problemleri ortadan kaldırmak için tek bir çözümün 

olamayacağı ve yenilikçi bir yaklaşım kullanmak gerektiği artık kabul 

edilmektedir. Bu nedenle, sosyal inovasyon olgusu giderek daha fazla 

önem kazanmaktadır. (Tatar ve Aslan, 2017: 1) 

Akademik araştırmacılar ve politika yapıcılar, finansal ve 

ekonomik krizlerle daha da kötüleşen sağlık, eğitim, istihdam ve refah 

alanlarında artan eşitsizlikler de dahil olmak üzere çevresel ve sosyal 

sorunlarla mücadele etmek için sosyal inovasyona artan bir ilgi 

göstermektedir. Sosyal inovasyon geniş bir faaliyet yelpazesini 

kapsamakla birlikte, araştırmacılar bunun üç genel ilke tarafından 

desteklendiği konusunda hemfikirdir: 
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Sosyal bir ihtiyacı karşılamalı veya sosyal bir sorunu ele 

almalıdır, 

Yeni sosyal ilişki biçimleri yaratmalıdır, 

Kurumsal yapıları değiştirmek ve yeniden şekillendirmek için 

kolektif güçlendirme sağlamalıdır (Nowak ve Raffaelli, 2022 :2). 

Bu açıdan bakıldığında sosyal inovasyonun sürdürülebilir 

kalkınma, girişimcilik, yerleşiklik, sosyal hizmet vb. birçok kavramı 

barındıran çok boyutlu ve dinamik bir süreç olduğu açıkça 

görülmektedir. Dolayısıyla Sosyal inovasyonun tüm bu alanlardaki 

etkisinin daha iyi anlaşılması için, bu alanda yapılmış veya yapılacak 

bilimsel çalışmaların bilinirliğinin artırılması ve araştırmacılara 

kavramla ilgili boşlukların gösterilmesi önemlidir. Bu çalışma, söz 

konusu amaca ulaşmak ve sosyal inovasyon kavramının önemini 

vurgulamak amacıyla gerçekleştirilmiştir. Çalışmada Yükseköğretim 

Kurulu Başkanlığı Tez Merkezi (YÖKTEZ) veri tabanında yer alan ve 

başlıklarında sosyal inovasyonu ifade eden kelimeler bulunan toplam 

33 adet lisansüstü tezin; önceden belirlenmiş normlara göre sistematik 

derlemesi yapılmıştır. Çalışmanın ilk kısmında sosyal inovasyon 

kavramı ve toplumsal dönüşümdeki etkisi çok yönlü olarak ayrı 

başlıklar altında ilgili literatür aracılığıyla incelenmiş ve sonuç 

kısmında araştırma kapsamında yapılan sınıflandırma üzerinden 

çıkarımlarda bulunulmuştur. 
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1.Kavramsal Çerçeve 

1.1.Sosyal İnovasyon 

Günümüzde toplumsal değişim ve sosyal sorunların çözümü için 

yeni ve yaratıcı fikirlere, düzenlemelere ve çözümlere ihtiyaç 

duyulmaktadır. Mevcut yöntemlerin yetersizliği ve dirençle 

karşılaşma riski, toplumdaki sorunların çözümünü engellemektedir. 

Toplumsal değişim için gerekli olan yenilikçi fikirlerin, yeteneklerin 

ve kaynakların harekete geçirilmesi, mevcut sosyal düzenlemelerin 

esneklik göstermemesi nedeniyle zor bir süreçtir. Bu durum, toplumun 

önemli sorunlarına odaklanan yenilikçi çözümlerin geliştirilmesini 

engellemekte ve toplumdaki sorunları daha da derinleştirmektedir. 

Sosyal inovasyon ile bu sorunlara çözüm bulunabilir. Sosyal 

inovasyon, geleneksel metotlardan farklı olarak yeni yaklaşımlar 

geliştirerek toplumsal değişimi tetiklemekte ve direnci azaltmaktadır. 

Sosyal amaçlarla örtüşen yeni fikirler üreterek sürdürülebilir sosyal 

değişimi sağlamak mümkündür. Sosyal inovasyon, toplumdaki 

sorunlara odaklanan yaratıcı çözümler sunarak fark yaratır ve 

toplumsal gelişimi destekler (Topsakal ve Yüzbaşıoğlu, 2017:567). 

Son yıllarda sosyal inovasyon ilgi gören bir kavram haline 

gelmiştir. Sosyal sorunları ele alarak bireylerin ve toplulukların 

refahını iyileştirip yeni fikirler, stratejiler ve ürünler geliştirmeyi 

içerir. Sosyal inovasyon, geleneksel yöntemlere dayanmak yerine, 

sosyal sorunlara yeni çözümler bulmanın bir yolu olarak görülebilir. 

Sosyal inovasyon kavramı en sade anlamıyla, sosyal hedeflere 
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ulaşabilmek için yeni fikirlerin üretilmesi olarak tanımlanmaktadır 

(Yeşilkaya ve Yıldız, 2018: 84). 

Toplumsal sorunlara yenilikçi çözümler üretmek için kullanılan 

bu yaklaşım, toplumun ihtiyaçlarının anlaşılması ve risk alma 

istekliliğini gerektirir. Böylece, toplumun ihtiyaçlarını karşılamak, 

refahını artırmak veya toplumun sürdürülebilirliğini sağlamak 

amacıyla da geliştirilir. Sosyal inovasyon, toplumun geniş 

kesimlerinin yaşam koşullarını iyileştirmeyi ve kalitesini artırmayı 

amaçlayan bir dizi eylemi içerir. Bu eylemler, toplumsal değişimi 

teşvik eden davranışları geliştirmeyi, mevcut normların veya sosyal 

modellerin reddedilmesini ve yeni bir sosyal modelin benimsenmesini 

içerir. Aynı zamanda öğrenme, farkındalık, bir araya gelme ve eyleme 

geçme süreçlerini içerir (Tatar ve Arslan, 2019: 321). Sosyal 

inovasyon, "yeni fikirler" ile daha önce karşılanmamış ihtiyaçlar 

arasında köprü kurarak, insanların yaşam standardını artıracak 

çözümler geliştirmeyi ifade eder (Mulgan vd., 2006: 10) 

Nicholls ve Murdock (2012)’a göre sosyal inovasyon yeni 

fikirlerin ve yeni yapıların üretilmesi ve kamunun sosyal olarak 

yeniden inşa edilmiş normları içinde yeniden iyilik, adalet ve 

hakkaniyetle ilişkilendirilmesini içerir. Bu tür bir yenilik, koşullu bir 

'bilgiye' öncelik veren toplumsal değişimin inşası ve kültürel 

varlıklarını ön plana çıkaran ve yaratıcı sosyal ilişkilerin yeniden 

yapılandırılması şeklinde kendini gösterebilir 

Sosyal inovasyon, geleneksel inovasyondan farklıdır çünkü 

öncelikli olarak sosyal faydaya odaklanır. Yani, sadece yeni bir ürün 
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ya da hizmet sunmak değil, aynı zamanda toplumun ihtiyaçlarını 

karşılayacak ve sürdürülebilir bir şekilde yapılandırılacak bir çözüm 

üretmeyi hedefler ve örneğin, eğitim, sağlık, çevre, sosyal adalet, iş 

dünyası gibi birçok alanda sosyal inovasyon uygulanabilir. Sosyal 

inovasyon, toplumsal sorunları çözmek için bir araç olarak 

kullanılabilir ve toplumun refahını artırmak için büyük bir potansiyele 

sahiptir. Sosyal inovasyonlar genellikle maddi olmayan, tabandan 

gelen girişimler olarak düşünülür ve sivil toplum için elverişlidir. 

Sosyal inovasyon belirli endüstriler veya sektörlerle sınırlı değildir. 

Yeni teknolojileri, yeni iş modellerini veya yeni örgütlenme ve iş 

birliği yollarını içerebilir. Anahtar, bir sorunu veya ihtiyacı belirlemek 

ve olumlu değişiklik yaratan bir çözüm geliştirmektir. 

Sosyal fayda yaratmaya yönelik tasarlanan sosyal inovasyon bir 

süreçtir ve belli aşamalar halinde ele alınıp uygulanırsa başarı şansı 

artacaktır (Erbil, 2015). Aşamalar tanımlanırken aşağıdaki başlıklar 

altında ele almak mümkündür; 

• Gereksinimleri belirleme: Bu aşamada, hedef kitlenin 

ihtiyaçları ve beklentileri belirlenir, 

• Geliştirme ve gerçekleştirme: Bu aşamada, belirlenen 

ihtiyaçları karşılamak için çözümler geliştirilir ve uygulanır, 

• Uygulamaya koyma ve yaygınlaştırma: Bu aşamada, çözümler 

uygulamaya konur ve yaygınlaştırılır, 

• Öğrenme ve ilerleme: Bu aşamada, süreç boyunca elde edilen 

bilgiler değerlendirilir ve yeni gelişmelere göre süreç 

güncellenir. 
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1.2.Sosyal İnovasyonun Önemi 

Sosyal inovasyon veya sosyal yenilik, toplumsal ihtiyaçları 

karşılamayı ve olumlu toplumsal etki yaratmayı amaçlayan yeni 

fikirlerin, süreçlerin ve çözümlerin geliştirilmesi ve uygulanması 

anlamına gelir. Bir sorunun hem sosyal hem de çevresel yönlerini 

dikkate alan bütüncül bir yaklaşım benimseyerek geleneksel 

yöntemlerin ötesine geçer. Sosyal inovasyon, günümüzün acil sosyal 

meselelerini ele almanın anahtarını elinde tutan temel bir kavramdır. 

Toplumsal sorunlara yenilikçi çözümler bulmayı ve toplumların iyiliği 

için olumlu bir değişim yaratmayı içerir. Günümüzün hızla değişen 

dünyasında yoksulluk, eşitsizlik, çevresel bozulma ve sağlık 

alanındaki eşitsizlikler karmaşası da giderek derinleşmektedir. Bu 

nedenle geleneksel yöntemlerin ötesine geçen yaratıcı düşünme ve 

sorun çözme yaklaşımlarını teşvik eden sosyal inovasyon, yeni bir 

bakış açısıyla iş birliğini, inovasyonu ve sürdürülebilir çözümleri 

teşvik ederek toplumsal zorlukların ele alınmasında önemli bir rol 

oynamaktadır. Bireyleri ve toplulukları kendi geleceklerini 

şekillendirmeye aktif olarak katılmaları için güçlendirirken, herkes 

için daha iyi bir toplum inşa edilmesine katkıda bulunur. 

Sosyal inovasyonun arkasındaki temel itici güçlerden biri iş 

birliğidir. Bireyleri, kuruluşları ve toplulukları bir araya gelmeye ve 

yenilikçi çözümler bulmak için çalışmaya teşvik eder. Kolektif 

zekadan ve farklı bakış açılarından yararlanan sosyal inovasyon, 

yaratıcılığı teşvik eder ve daha etkili sorun çözme olanağı sağlar. 

Sosyal inovasyonun en önemli faydalarından biri, bireylere ve 
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topluluklara kendi geleceklerini şekillendirmede söz ve yetki vererek 

onları güçlendirme yeteneğidir. Devlet kurumları, kâr amacı gütmeyen 

kuruluşlar, işletmeler ve vatandaşlar da dahil olmak üzere çeşitli 

sektörlerden paydaşları dahil ederek, sosyal sorunlardan etkilenenlerin 

ihtiyaçlarını ve isteklerini gerçekten yansıtan kapsayıcı çözümler 

oluşturabilir. 

Sosyal inovasyon, toplum üzerinde önemli bir etki yaratma 

potansiyeline sahiptir. Yaratıcılık, iş birliği ve risk alma isteği 

gerektirir. Sosyal inovasyon, sosyal sorunlara yeni çözümler 

geliştirerek bireylerin ve toplulukların refahını artırabilir ve herkes 

için daha iyi bir gelecek yaratabilir. Sosyal inovasyon, toplumsal 

sorunlara yenilikçi ve sürdürülebilir çözümler üreten ve toplumun 

refahını artıran bir yaklaşımdır. Bu nedenle, sosyal inovasyonun 

önemini ayrı ayrı özetlemek gerekmektedir. 

* Toplumsal Sorunların Çözümü: Sosyal inovasyon, toplumsal 

sorunlara yenilikçi yaklaşımlar getirerek, toplumsal refahı 

artırmak için katkı sağlar. Örneğin, eğitim, sağlık, yoksulluk, 

çevre gibi birçok toplumsal sorun, sosyal inovasyon ile 

çözülebilir. Bireyler, kuruluşlar veya hükümetler tarafından 

başlatılabilir. Sosyal inovasyona bir örnek, geleneksel 

bankacılık hizmetlerine erişimi olmayan gelişmekte olan 

ülkelerdeki insanlara küçük krediler sağlayan mikro finansın 

geliştirilmesidir. Bu, bireylerin küçük işletmeler kurmasına 

ve finansal olarak bağımsız hale gelmesine izin vererek 

yaşam kalitelerini yükseltmelerine neden olmuştur. Sosyal 
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yeniliğin bir başka örneği, kentsel alanlarda topluluk 

bahçelerinin oluşturulmasıdır. Bu, başka türlü erişemeyecek 

olan insanlar için taze, sağlıklı ürünlere erişim sağlar. 

İnsanlar bahçeyle ilgilenmek ve emeklerinin meyvelerini 

paylaşmak için bir araya geldiklerinde, aynı zamanda bir 

topluluk ve sosyal bağlantı duygusu yaratır. 

* Sürdürülebilirlik: Sosyal inovasyon, çözümleri sürdürülebilir 

kılmayı hedefler. Bu da gelecek nesillerin de aynı sorunlarla 

karşılaşmaması anlamına gelir. Sosyal inovasyon, ekonomik, 

çevresel ve sosyal sürdürülebilirlik arasındaki dengeyi sağlar. 

* Katılımcılık: Sosyal inovasyon, toplumsal sorunların 

çözümüne halkın daha fazla katılımını sağlar. Bu sayede, 

toplumun farklı kesimlerinin ihtiyaçlarına daha iyi yanıt 

verilebilir ve çözümler daha kabul edilebilir hale gelir. İş 

birliği ve ortaklıklar da sosyal inovasyonun başarısı için 

kritik öneme sahiptir. Bireyler ve kuruluşlar birlikte çalışarak, 

sosyal sorunlara yenilikçi çözümler geliştirmek için 

uzmanlıklarını ve kaynaklarını birleştirebilir. İş birliği, 

eşitsizlik veya ayrımcılık gibi sosyal sorunlara katkıda 

bulunabilecek sistemik sorunların ele alınmasına da yardımcı 

olabilir 

* Yenilikçilik: Sosyal inovasyon, toplumsal sorunlara yenilikçi 

yaklaşımlar getirir. Bu da toplumsal sorunların çözümü için 

farklı sektörlerden, disiplinlerden ve kültürlerden insanların 
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bir araya gelmesini sağlar. Böylece, farklı bakış açılarından 

gelen yenilikçi çözümler üretilir. 

* İş Fırsatları: Sosyal inovasyon, iş fırsatlarının artmasına ve 

ekonomik kalkınmaya katkı sağlar. Sosyal inovasyon 

projeleri hem sosyal hem de ekonomik etkileri olan 

projelerdir. Bu sayede, iş fırsatları oluşturulur ve toplumsal 

refah artar. 

Tüm bu nedenlerden dolayı, sosyal inovasyon, toplumun 

geleceği açısından büyük önem taşır ve toplumda olumlu bir değişim 

yaratmanın anahtarı olabilir. 

1.3.Sosyal İnovasyon ve Yerleşiklik 

Moulaert ve MacCallum (2019)’a göre, sosyal inovasyon sosyal 

ihtiyaçları ele alarak toplumsal ilişkileri dönüştürürken, kurumsal 

yapıları yeniden yapılandırır ve iş birliği yoluyla sosyal güçlendirme 

potansiyelini artırır. Sosyal inovasyon, son on yıl içinde, insani 

kalkınmayı çevreleyen politika, uygulama ve akademik çalışmalarda 

önemli bir fikir ve kavram haline gelmiştir. Genellikle dar tanımlı 

teknolojik ve piyasa odaklı inovasyon biçimlerine karşı bir panzehir 

olarak görülmektedir. Toplumsal değişim için yüzyıllardır verilen 

mücadelelerle bağlantılı olan tarihsel önemi ve gelişimi ise henüz 

yeterince takdir edilmemiş ve kabul görmemiştir (Moulaert ve 

MacCallum, 2019). 

Değişen dünyada, sosyal inovasyon giderek daha önemli hale 

geliyor. Bu kavram, karmaşık toplumsal sorunları çözmek için 



S İ S T E M A T İ K  D E R L E M E  8  | 105 

 

yenilikçi ve sürdürülebilir çözümler geliştirmeyi amaçlar. Sosyal 

inovasyon, yaratıcılık, iş birliği ve uyum yeteneğine dayanır. Ancak, 

sosyal inovasyon sadece yaratıcı fikirlerden ibaret değildir. Aynı 

zamanda, bu inovasyonların uygulanacağı toplulukların ve 

ekosistemlerin derinlemesine anlaşılmasını da gerektirir. Yerleşmişlik, 

bu anlayışın anahtarıdır. Bu nedenle sosyal inovasyon ve yerleşiklik 

yaklaşımı arasındaki güçlü bir sinerji daha sürdürülebilir ve etkili 

çözümler geliştirmeye yardımcı olabilecektir. Sosyal inovasyonların 

başarısı, hizmet etmeyi amaçladıkları topluluklara derinlemesine 

entegre olmalarına bağlıdır. Yerel bağlamı anlayarak, toplumu dahil 

ederek ve sürdürülebilir etkiyi teşvik ederek, sosyal inovasyonların 

geçici çözümler değil, kalıcı değişim ajanları olması sağlanabilir. 

Sosyal inovasyon, işletmeler, devlet kurumları, kâr amacı gütmeyen 

kuruluşlar ve yerel topluluklar gibi farklı paydaşlar arasında iş 

birliğini teşvik ederek, yaşamları dönüştürebilecek ve toplumsal refahı 

artırabilecek sürdürülebilir çözümler bulmaya çalışır (Güler, 2023). 

Sosyal inovasyon acil sosyal ve çevresel sorunları ele almak için 

yeni fikirler, ürünler, hizmetler veya modeller geliştirme ve uygulama 

sürecidir. Geleneksel inovasyondan farklı olarak, genellikle 

marjinalleştirilmiş veya yetersiz hizmet alan topluluklara odaklanarak 

toplumun geneli için olumlu bir değişim yaratmayı amaçlar. Sosyal 

inovasyonun özü, mevcut sistemleri bozma ve yeni paradigmalar 

getirme kapasitesinde yatmaktadır. Sosyal inovasyonda yerleşiklik ise 

yenilikçi çözümlerin bir topluluğun sosyal dokusuna ve mevcut 

sistemlerine entegre edilmesini ifade eder. Bu kavram, değişimi 
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uygularken yerel kültürleri, değerleri ve kurumları anlamanın ve 

bunlara saygı göstermenin önemini vurgular. Sosyal inovasyon ve 

yerleşiklik birbirini dışlayan değil, aksine birbirini güçlendiren 

kavramlardır Yerleşiklik, yeniliklerin toplumun özel ihtiyaçlarına göre 

uyarlanmasını ve uzun vadede sürdürülebilir olmasını sağlar 

(Adomako ve Tran, 2022). Sosyal inovasyon ve yerleşiklik arasındaki 

sinerjiyi güçlendirmede aşağıdaki başlıkların dikkate alınmasının 

sonuca ulaşmayı kolaylaştıracağı düşünülmektedir: 

* Bağlamsal Uygunluk: Sosyal inovasyon, derinlemesine 

yerleştirildiğinde, hizmet etmeyi amaçladığı toplumun 

kendine özgü kültürel, ekonomik ve sosyal yönlerini dikkate 

alır. Bu bağlamsal uygunluk, bir inovasyonun kabulü ve 

etkinliği için çok önemlidir. Yerel koşullar anlaşılmadan 

geliştirilen bir çözüm, toplumun gerçek ihtiyaçlarına cevap 

vermeyebilir.  

* Toplum Katılımı: Yerleşik sosyal inovasyonlar, toplumu 

inovasyon sürecine dahil ederek onların içgörü ve 

uzmanlıklarıyla katkıda bulunmalarını sağlar. Bu birlikte 

yaratma yaklaşımı, çözüme yönelik sahiplenme ve bağlılık 

duygusunu teşvik ederek uzun vadeli başarı olasılığını artırır. 

* Sürdürülebilir Etki: Sosyal inovasyonların yerleştirilmesi, 

bunların toplumun sosyal ve ekonomik sistemlerinin ayrılmaz 

bir parçası haline gelmesini sağlar. Bu sürdürülebilir etki, 

yeniliklerin ilk müdahaleden çok sonra da söz konusu sorunu 

ele almaya devam edebileceği anlamına gelir. 
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* Ağ Oluşturma: Yerleşik bir yaklaşım, devlet kurumları, kâr 

amacı gütmeyen kuruluşlar, işletmeler ve toplumun kendisi 

gibi çeşitli paydaşlar arasında işbirliğini ve ortaklıkları teşvik 

eder. Bu ağlar kaynakların, bilginin ve uzmanlığın 

paylaşılmasını kolaylaştırarak inovasyonun genel etkisini 

güçlendirir. 

Sosyal inovasyonu yerleştirmenin sayısız avantajı olsa dahi bir 

takın zorlukları beraberinde getirmektedir. Bazı topluluklar, özellikle 

dışarıdan dayatılmış olduğunu düşündüklerinde sosyal inovasyona, 

yeni fikirlere veya yeniliklere direnç gösterebilmektedir. Bu tür 

dirençlerin üstesinden gelmek için güven inşa etmek ve diyalog 

kurmak şarttır. Ayrıca yeniliklerin yerleştirilmesinde kaynak ihtiyacı 

artabilmekte veya yeniliklerin yerleşmesi zaman alıcı olabilmektedir. 

Kapsamlı toplum katılımı, kapasite geliştirme ve iş birliği ihtiyacını 

açığa çıkartabilmektedir. Bu durum kaynakların kısıtlı olduğu 

ortamlarda zorlayıcı olabilir. Diğer yandan yenilikler, değişen toplum 

ihtiyaçlarına uyarlanabilir olmalıdır. Herkese uyan tek bir yaklaşımın 

benimsenmesi zaman zaman etkili olamamaktadır. Yeniliklerin 

kesintisiz geri bildirim toplanarak anlık değişimlere uyarlanması kısa 

bir süre içerisinde “eski” haline gelmemesi için çaba gösterilmesi 

gerekmektedir. Sosyal inovasyonun zorluklarından bir diğeri de 

başarılı girişimlerin ölçeğini büyütmektir. Pek çok sosyal yenilik 

küçük başlasa da toplum üzerinde önemli bir etki yaratma 

potansiyeline sahip olabilir. Bununla birlikte finansman eksikliği, 

düzenleyici engeller veya kültürel direnç nedeniyle ölçeği büyütmek 
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zor olabilir. Etkilerinin en üst düzeye çıkarılmasını sağlamak için 

başarılı girişimleri ölçeklendirmek için stratejiler geliştirmek oldukça 

önemlidir. 

1.4.Sosyal İnovasyon ve Sürdürülebilir Kalkınma 

Günümüzün hızla değişen dünyasında, toplumların karşı karşıya 

kaldığı acil sosyal sorunları ele almak her zamankinden daha önemli 

hale gelmiştir. Sosyal inovasyon veya sosyal yenilik, yaratıcılık ve 

yenilikçi çözümleri bir araya getirerek bu zorlukların üstesinden 

gelmek için güçlü bir yaklaşım olarak ortaya çıkmıştır. Sosyal 

inovasyon, yeni fikirler, süreçler ve hizmetler aracılığıyla toplumun 

ihtiyaçlarını belirlemeye ve karşılamaya odaklanmaktadır. Yoksulluk, 

eğitim eşitsizliği, çevresel bozulma ve sağlık hizmetlerine erişim gibi 

çeşitli sosyal sorunları ele alarak olumlu sosyal etki yaratmayı 

amaçlamaktadır. Bu sürece katkıda insan yaşamının her alanında 

giderek daha önemli hale gelen sürdürülebilirlik kavramı ön plana 

çıkmıştır (Beyhan ve Ünügür, 2010: 3).   

Sürdürülebilirlik, günümüzde tüm disiplinlerde giderek daha 

önemli hale gelen bir kavramdır. Tarımdan turizme, mimariden 

işletmelere ve ekonomiye kadar birçok alanda kullanılan 

sürdürülebilirlik, toplumun tüm kaynaklarının ihtiyatlı ve sorumlu bir 

şekilde kullanılmasını sağlayan bir katılımcı süreçtir (Sarıkaya ve 

Kara 2007: 223). Sürdürülebilirlik, insanlığın geleceğini ve 

kaynakların uzun vadeli devamlılığını sağlamak için yenilikçi 

çözümler üreten bir kavramdır. Sürdürülebilirlik, insanın ihtiyaçlarını 

karşılamak için mevcut kaynakların verimli ve sorumlu bir şekilde 
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kullanılmasını sağlayan bir ifadedir. Kalkınma bir toplumun yapısal 

niteliklerinin olumlu yönde değişmesi olarak tanımlanmaktadır 

(Özmete ve Gök 2015: 129). Sürdürülebilir kalkınma ise, bugünün 

ihtiyaçlarını karşılarken gelecek nesillerin ihtiyaçlarını da gözeten ve 

ekonomik, sosyal ve çevresel boyutları bir arada ele alan bir kalkınma 

modelidir. Sürdürülebilir kalkınma, iklim değişikliği, doğal afetler ve 

yoksulluk gibi küresel sorunların çözümüyle birlikte kaynakların 

verimli ve sorumlu bir şekilde kullanılmasını hedefleyerek, herkesin 

yaşam kalitesini iyileştirmek için gereklidir. 

İnovasyon ve kalkınma arasındaki bağlantıyı anlayabilmek için, 

toplum bilimciler, ekonomi, politika, kültür gibi alanların yanı sıra, 

sosyal inovasyon kavramına sadece teknik yenilikleri değil, aynı 

zamanda pazarlama ve örgütleme konularındaki yenilikleri de dahil 

etmişlerdir (Tatar ve Arslan, 2019: 321). Bu nedenle, sosyal 

inovasyonun potansiyel kullanım alanları çok geniştir. Sağlık, eğitim, 

yoksulluğun azaltılması, sürdürülebilir kalkınma ve daha fazlası gibi 

çeşitli sektörlere uygulanabilir. Kapsayıcı iş modellerinin 

uygulanmasından temel hizmetlere erişimi iyileştiren teknolojilerin 

geliştirilmesine kadar, sosyal inovasyon olumlu değişim yaratmak için 

çok çeşitli olanaklar sunmaktadır. Dahası, sosyal inovasyon kalkınma 

sürecinde sürekli öğrenme ve adaptasyon kültürünü teşvik eder. 

Denemeyi teşvik eder ve başarısızlığı sürdürülebilir değişime giden 

yolda değerli öğrenme deneyimleri olarak kabul eder. Yenilikçi 

yaklaşımları ve sektörler arası iş birliği çabalarını benimseyerek, 
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herkesin gelişmek için eşit fırsatlara sahip olduğu daha kapsayıcı bir 

toplumun önünü açabilir. 

1.5.Göç Hareketliliği, Sosyal ve Artımsal İnovasyon  

Göç hareketliliği, bir bölgeden diğerine insan hareketliliğini 

ifade eder. Siyasal, toplumsal, ekonomik, kültürel vb. gibi faktörlerle 

bireylerin/toplulukların bulundukları yerleşim yerlerinden ayrılarak 

başka yerleşim yerlerine gitme eylemi olarak tanımlanan göç 

hareketliliği, ekonomik ihtiyaçlara ve fırsatlara ulaşılması açısından 

önem arz etmektedir. (Terzioğlu vd., 2021: 69). Bu nedenle günümüz 

dünyasında göç hareketliliği gün geçtikçe artıyor ve bu durum yeni bir 

dönemi başlatarak, dünyayı baştan aşağı değiştiriyor. İletişim ve 

ulaşım teknolojilerindeki hızlı gelişmelerle birlikte göç hareketliliği 

artık daha kolay, hızlı ve güvenilir bir şekilde gerçekleştirilebiliyor. 

Bir başka söylemle bu hareketlilik, bireylerin veya toplulukların 

ekonomik ihtiyaçlarını karşılamak veya yeni fırsatlara ulaşmak için 

yerleşim yerlerinden ayrılıp başka yerlere gitme eylemini ifade ettiği 

gibi önemli fırsatlarla birlikte, ciddi sorunları da ortaya çıkarabiliyor. 

Ancak, sosyal ve artımsal inovasyon faaliyetleriyle bu sorunların 

çözümü mümkün hale geliyor. Bu nedenle, göç hareketliliğindeki 

sorunların giderilmesi ve fırsatlardan yararlanarak avantajlı bir 

konuma geçmek için yenilikçi çözümler üretmede sosyal ve artımsal 

inovasyon önem kazanıyor. Bu şekilde, toplumsal dönüşüm sürecine 

aktif olarak katkıda bulunup geleceği daha kolay şekillendirerek ve 

topluma fayda sağlayabilir. Ayrıca artımsal inovasyon bölgesel 

kalkınmayı da etkileyen önemli bir itici güçtür.  
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Bölgesel kalkınma, bir ülkenin farklı bölgelerinin ekonomik, 

sosyal ve kültürel açıdan eşit seviyeye gelmesidir. Bu, tüm bölgelerin 

aynı düzeyde ekonomik fırsatlara, sosyal hizmetlere ve kültürel 

olanaklara sahip olması anlamına gelir. Bölgesel kalkınma, artımsal 

inovasyon bağlamında bir ülkenin refahını ve sürdürülebilirliğini 

artırmanın önemli bir yoludur. Dolayısıyla bölgesel kalkınma ve iç 

göç birbiriyle yakından ilişkilidir. Bölgesel kalkınmanın sağlanması, 

iç göçün nedenlerini azaltmaya ve daha eşit bir toplum oluşturmaya 

yardımcı olabilir. İç göç ise, bölgeler arasındaki ekonomik ve sosyal 

farklılıkları azaltmaya yardımcı olabilir. 

Değişim ve yenilenme sürecini ifade eden inovasyon; bir fikri, 

pazarlanabilir bir ürün/hizmete, yeni/geliştirilmiş bir üretim ve hizmet 

yöntemine dönüştürme olarak tanımlanmaktadır (Mota ve Scott, 

2014). Artımsal inovasyon, daha çok mevcut olan teknolojilerin 

kullanılarak bunların yeni ürün ya da hizmetlere dönüştürülmesini 

ifade eder   Eğer ürün, hizmet ya da süreçte sadece gelişmeler söz 

konusuysa bir artımsal inovasyon vardır. Artımsal inovasyonlarla 

ürün, hizmet veya sürecin mevcut özellikleri üzerinde küçük 

iyileştirmeler yapılmaktadır. (Gündoğan, 2013: 25). 

Artımsal inovasyonlar, mevcut teknolojilerin geliştirilmesi 

yoluyla gerçekleştirilir. Bu, yeni teknolojilerin geliştirilmesinden daha 

az riskli ve daha az maliyetli olabilir. Artımsal inovasyonlar, mevcut 

ürünleri veya hizmetleri daha iyi hale getirebilir. Örneğin, bir telefon 

şirketinin mevcut bir telefon modelinin kamerasını veya pil ömrünü 

iyileştirmesi, artımsal bir inovasyondur. Artımsal inovasyonlar, 
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radikal bir değişime yol açmazlar. Bu, mevcut pazar yapısını ve 

dinamiklerini değiştirmezler (Gündoğan, 2013: 25). 

2.Sosyal İnovasyon Örnekleri 

 Sosyal inovasyonlar, hükümet yönetimi ve politikalar (Genel 

Sağlık Sigortası), piyasalar (açık kaynaklı uygulamalar, organik 

tarım), toplumsal hareketler (fair trade), akademi (yeni pedagojik 

yöntemler) ve sosyal girişimler (mikro krediler) gibi birçok alana 

uygulanabilmektedir (Ünlü, 2017: 69)   

2006 yılında Muhammed Yunus ve Grameen Bank ihtiyaç 

sahibi gelir düzeyi düşük bireyler için ekonomik ve sosyal kalkınma 

yaratma amaçlarından dolayı Nobel Barış Ödülü ile ödüllendirilmiştir. 

Bu ödülü Muhammed Yunus ve Grameen Bank basit fakat dünya 

genelinde sosyal inovasyona neden olan geliştirdiği fikir için almıştır. 

Bu fikir ise mikro-krediler oluşturarak yoksul halka bankacılık hizmeti 

sağlamaktır. Dünya genelinde sosyal inovasyona dönüşen önde gelen 

bazı fikirler ise ticaret fuarları, e-öğrenme, mahalle kreşleri ve onarıcı 

adalet olarak sayılabilir. Bu örneklerde olduğu gibi sosyal inovasyon 

düşüncesi toplumun karşı karşıya kaldığı sosyal, çevresel ve 

ekonomik sorunları çözme fikrine dayanmaktadır. Sosyal inovasyon 

uygulamaları disiplinler arası ve çok uluslu ağlara ihtiyaç 

duymaktadır. Sosyal inovasyon yeni hizmetler tasarlamak, sunmak ve 

sürdürmek için gerçekleştirilmektedir. Sosyal hizmetler, sağlık ve 

eğitim gibi diğer kamu sektörü hizmetlerinde faaliyet gösteren üçüncü 

sektör örgütler toplumsal sorunların çözümü için çok çeşitli sosyal 

inovasyon projeleri uygulamaktadırlar. Örneğin Unilever Vakfı, 
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kurumsal misyonunu hijyen, temiz içme suyuna erişim, temel 

beslenme olanakları sunmak ve bireylerin özgüvenlerini arttırmalarına 

yardım etmek olarak belirlemiştir. Vakıf’ın iddiasına göre, Unilever iş 

birlikleri ile 14,5 milyondan fazla bireyin yaşamında pozitif sosyal 

etkiye sahip olmuştur” (Topsakal ve Yüzbaşıoğlu, 2017: 567). 

WEFARM (Bizim Çiflik), internet erişimi bulunmayan ve 

sorunları olup yardım isteyen küçük çaplı çiftçilere yardım sağlayan 

bir telefon mesaj (SMS) sistemidir. ABD merkezli olarak kurulmuş bu 

sistem hâlihazırda az gelişmiş ülkelerden Kenya, Peru ve Uganda’da 

faaliyet göstermektedir. Sistem, özet olarak internet erişimi olmayan 

Afrika’daki çiftçilerin tarım ile alakalı sorularını SMS yoluyla 

Wefarm sistemine göndermelerini, daha sonra diğer çiftçilerin bu 

soruyu cevaplamalarını sağlamaktadır. Dünyada yaklaşık yedi milyar 

insan cep telefonu kullanmasına rağmen bu nüfusun sadece %25’inin 

internet erişimi bulunmaktadır. Bu oran Afrika’da çok daha düşük 

seviyelerde olduğu bilinmektedir. Ayrıca bahsi geçen çiftçilerin çoğu 

şehir merkezlerinden uzakta yaşayan ve ürünlerini daha verimli ve 

kârlı hâle getirmek için olanakları ve bilgi kaynakları oldukça kısıtlı 

insanlardır. İklim değişiklikleri, toprak erozyonu, bitkilerdeki salgın 

hastalıklarla mücadele etmek zorunda kalan dezavantajlı bu çiftçiler, 

karşı karşıya kaldıkları sorunların üstesinden gelme imkânını Wefarm 

sistemi sayesinde elde etmektedirler. Böylelikle Wefarm, küçük 

ölçekli çiftçilere bilgi paylaşmak ve SMS yoluyla birbirleriyle bağlantı 

kurmak için onlara büyük bir fırsat sunmaktadır. Wefarm 2011 yılında 

hayata geçmiş ve kendisini: “İnterneti olmayan insanlar için online 
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bilgi sunan kuruluş” olarak tanımlamaktadır. Wefarm’ın sisteminin 

işleyişi ise şu şekilde gerçekleşmektedir: Soruları olan çiftçiler 

ücretsiz bir şekilde Wefarm platformuna SMS gönderiyor ve sorular, 

diğer çiftçilere de SMS olarak gidiyor. Mesajı gören herhangi bir 

çiftçi ücretsiz olarak sorulara cevap atabiliyor. Şu ana kadar Kenya, 

Peru ve Uganda’da yaklaşık 93.000 kullanıcı tarafından 151.000 soru 

sorulmuş ve 217.000 cevap mesajı alınmış olduğu belirtilmektedir. 

Toplamda 13,8 milyondan fazla SMS ve bilgi diğer çiftçilere 

gönderilmiştir (Ateş, 2017: 98). 

Türkiye’de yaşlılar ve aile yanında yaşlılara bakan akraba veya 

bakıcıların faydalandığı ve kurum bakımı yerine yaşlı bireylerin en 

çok tercih ettiği aile yanında bakım hizmetinin etkin şekilde 

sağlanabilmesi için geliştirilmiş ve 5378 sayılı Engelliler Kanunu ile 

yürürlüğe girmiş “Evde Bakım Ücreti” de bir sosyal inovasyondur. 

Burada önemli olan nokta yaşlının sosyal ve fiziksel çevresinden 

uzaklaşmadan bakımın yapılmasıdır. Evde bakım aylığı, evde bir fiil 

48 yaşlının bakımını yapan ve kanunda belirtilmiş şartları sağlayan 

kişilere net bir asgari ücret tutarında verilmektedir. Bu noktada 

yaşlılar ve bakımını üstlenenler için bir sosyal inovasyon örneği 

olarak yerini almaktadır.  

Ayrıca “Alo 144 Sosyal Yardım” hattı ve “Alo 183 Sosyal 

Destek” hattı çağrı merkezleri Türkiye’de sosyal hizmetlerde yapılmış 

sosyal inovasyonlardandır. Evde tabletler aracılığıyla okuldaki eğitime 

destek veren “Otsimo”, sosyal medya ve online uygulamalar ile işitme 

engellilere Türk İşaret Dili üzerinden eğitimler veren “Anlatan eller” 
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gibi sosyal inovatif çalışmalar otizmli ve işitme engelli bireyler için 

çözümler sunmaktadır. İlki 2008 yılında İzmir’de kurulan, engelli 

bireyler için özel tasarım evlerde bakım ve sosyal hizmet sağlanması 

için kurulan “Umut Evleri” topluma aktif olarak kaynaştırılma modeli 

ile iyi bir sosyal inovasyon örneğidir. 2009 yılından bu yana hizmet 

veren şiddete maruz kalmış kadınların sığınabileceği “Mor Çatı” kadın 

konukevleri; kadınların barınma, psikolojik, sağlık ve eğitim gibi 

ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla hizmet vermeye devam etmektedir. 

Kadınlara yönelik son dönemde yapılmış en iyi sosyal inovasyon 

örneklerinden birisidir. Yine Muhammed Yunus’un mikro kredisine 

benzer 2002 yılında Kadın Emeğini Değerlendirme Vakfı (KEDV) 

tarafından kurulmuş olan “MAYA” da kendi işini yapmak isteyen 

veya mevcut işini büyütmek isteyen kadınların mikro girişimlerinin 

desteklenmesini amaçlamıştır (Fidan, 2020). 

Sivil toplum örgütü olarak faaliyet gösteren Türkiye Toplum 

Gönüllüleri Vakfı (TOG) tarafından gerçekleştirilen “Genç Bank” 

girişimi de sosyal inovasyon örnekleri arasında yer almaktadır. 

Türkiye’deki genç nüfusun sosyal ve toplumsal hayata aktif katılımına 

pozitif katkı yapma misyonu edinmiş bu girişim “insanların kendi 

yerellerindeki yaşam kalitesini yükseltmelerine destek olmak” amacını 

gütmektedir. “Genç Bank” Programı kapsamında bugüne kadar 80 

ilde 130 kadar gençlik örgütü ile çalışmış, pek çok projeye imza atmış 

ve toplamda 400.000’den fazla genç proje gönüllüsüne ulaşılmıştır 

(Toplum Gönüllüleri Vakfı, 2016). Bir diğer örnek “Gacemer” telefon 

uygulamasıdır. Uygulamanın hedefi özellikle çocuk ve gençleri kapalı 



116 | S İ S T E M A T İ K  D E R L E M E  8  

 

mekânlardan dışarıya çıkmaya teşvik etmek, merak etme güdülerini 

harekete geçirmek; tabiatı, Türkiye’nin tarihini, mimarisini, kültürel 

değerlerini ve sosyal yaşamı yerinde görmelerini sağlamaktır. Sistem, 

katılımcıların bilgi dağarcıklarının gelişmesine katkıda bulunmayı, 

eğitim-öğretim sistemine yeni bir soluk getirmeyi hedeflemektedir” 

(Ateş, 2017: 449). 

Arçelik ile Altınokta Körler Derneği tarafından hayata geçirilen 

Engelsiz Ürünler Projesi ise Birleşmiş Milletler ‘herkes için 

erişilebilirlik’ hedefini destekleyerek görme engelli bireylerin ev 

aletlerini daha rahat kullanmalarına olanak sağlayan çözüm ve 

uygulamaları içermektedir. Kalıcı sosyal fayda ve değişim yaratma 

hedefi ile başlatılan projede ev aletleri akıllı cihazlar üzerinden 

kontrol edilerek görme engelliler için daha rahat bir kullanım 

sağlamakta ve onların hayatlarını kolaylaştırmaktadır. Diğer bazı 

sosyal inovasyon örnekleri ise; engelli bireylerin toplumsal yaşama 

aktif katılımlarını sağlamaya ve bakımlarını gerçekleştirmeye yönelik 

geliştirilen Umut Evleri (AÇSHB); istismar, suça sürüklenme, 

evsizlik, gebelik, madde bağımlılığı gibi risklerle karşılaşan çocuklara 

barınma, eğitim, rehabilitasyon hizmetleri sunan Çocuk Destek 

Merkezleri (AÇSHB); duygusal, fiziksel, cinsel ve ekonomik şiddete 

maruz kalan kadınların barınma, sağlık, eğitim gibi ihtiyaçlarını 

karşılamanın yanı sıra psikolojik ve hukuksal destek vermek amacıyla 

kurulan Mor Çatı (MÇKSV);  lösemili çocukları tedavi amacıyla 

kurulan Lösante (LÖSEV); devletin verdiği temel eğitime destek 

olmak için Türk Eğitim Gönüllüleri Vakfı tarafından geliştirilen 
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Ateşböceği Eğitim Programıdır (Çalkaya Karakaya, 2021: 38). 1998 

yılında resmen başlatılan Magic Bus, Mumbai ve çevresinde hızla 

büyümüş ve 2007 yılına kadar yaklaşık 4.500 gence hizmet vermiştir. 

Magic Bus, Hindistan’da eğitim ve altyapı sorunları yaşanan 

bölgelerde, kötü şartlarda yaşayan çocukların hayat standartlarını 

geliştirmek üzere hazırlanmış eğitim tabanlı geliştirilebilir bir 

öğrenme programıdır. Magic Bus’un yeni bir bölgeye girmesi, 

personellerin topluluğun karşılaştığı belirli sorunları öğrenmek için 

toplulukla, ebeveynlerle, yerel organizasyonlarla, okullarla ve devlet 

görevlileriyle konuşması sistemin ilk adımını oluşturmaktadır. Daha 

sonra personel, 20'li yaşların başında mentorluk yapma potansiyeli 

olan 32 genç yetişkinleri tespit etmede yetkililerden ve topluluk 

üyelerinden yardım alır. Magic Bus bu istekli katılımcılara yoğun 

eğitim ve sürekli geri bildirim sunar. Hazır olduklarında, yeni 

mentorlar 20 ila 30 çocukla çalışmaya başlar, haftada iki ila altı saat 

gönüllü olur ve kuruluşun müfredatını sunar. (Çocukların ve 

toplulukların her iki cinsiyeti de liderlik rollerinde görmelerini 

sağlamak için, bir genç erkek ve bir genç kadın birlikte 40 ila 50 

çocuktan oluşan bir grupta mentor olur.) Altı ay sonra, Topluluk 

Gençlik Liderleri olarak bilinen bu mentorlar sertifika alır ve Magic 

Bus Geçim programına katılma fırsatı yakalar. Bu programa katılanlar 

İngilizce, bilgisayar becerileri, finansal okuryazarlık ve etkili işyeri 

iletişimi ve davranışı konularında ayrıca, güzellik uzmanı, hemşire 

asistanı veya çağrı merkezi çalışanı olmak gibi belirli sektörlerde 

eğitim alabilmektedirler. Magic Bus daha sonra bu katılımcıları 



118 | S İ S T E M A T İ K  D E R L E M E  8  

 

işverenlerle eşleştirerek iş sahibi olmalarını sağlamaktadır (Çerçi, 

2019).  

3.Sosyal İnovasyon Alanında Yazılmış Tezlerin Sistematik 

Derlemesi 2013-2023 

Bu bölümde Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı Tez Merkezi 

(YÖKTEZ) veri tabanında yer alan ve başlıklarında sosyal inovasyon 

ifade eden kelimeler bulunan toplam 33 adet lisansüstü tezin 

sistematik derlemesi yapılmıştır. Tezlerin yazıldığı yıllar, 

üniversitelere enstitüler, ana bilim dalları, özgün dilleri, danışmanlık 

görevini üstlenmiş öğretim üyelerinin unvanları, kullanılan araştırma 

yöntemleri ve türleri bakımından sınıflandırılmıştır. Araştırmayla 

ulaşılan tezlere ait bulgular hem ilgili tabloların altında hem de sonuç 

bölümünde değerlendirilmiş ve yorumlanmıştır. 

Tablo 1. Sosyal İnovasyon Konulu Tezlerin Yıllar Bazında Dağılımları 

Yıl Tez Sayısı 

2013 1 

2015 3 

2016 1 

2017 5 

2018 5 

2019 7 

2020 2 

2021 5 

2022 1 

2023 3 

Toplam 33 
 

Sosyal inovasyon konusunda yazılmış tezlerin yıllara göre 

dağılımları Tablo 1’de gösterilmiştir. İlk tezin yazıldığı 2013 yılından 
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2023 yılına kadar geçen 10 yıllık süreçte toplam 33 adet tezin 

yazıldığı ve araştırma konusuna ilişkin en çok tez yazılın yılının 2019 

yılı olduğu (7 adet) tespit edilmiştir. 2014 yılı bu alanda hiçbir tezin 

yazılmadığı yıl olarak dikkat çekmektedir. 2017 ve 2018 yılları 

itibarıyla dikkat çekici bir artış (5’er adet tez) olduğu görülmektedir. 

2019 yılında sosyal İnovasyon alanında yazılmış tezlerin sayısında 

oldukça ciddi bir artışla (7 adet) en yüksek sayıya ulaşılmıştır. 2017 ve 

2019 yılları arasında yazılan tezlerin, toplam 10 yıllık sürede yazılan 

tezlerin, %.50’sinden fazlasını kapsaması araştırmanın ilgi çekici 

bulguları arasında yer almaktadır. Bu durum Sosyal İnovasyona 

ilişkin çalışmaların son yıllarda popülerlik kazandığına işaret 

etmektedir. Alandaki ilk doktora tezi 2015 yılında yazılmış olup, aynı 

düzeyde en çok tezin yazıldığı yıl 2017’yle 3 adet, 2018’le 2’şer adet 

olmuştur. 

Tablo 2. Sosyal İnovasyon Konulu Tezlerin Üniversiteler Bazında Dağılımları 

Üniversite Adı  Tez Sayısı 

Anadolu Üniversitesi 2 

Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi 1 

Akdeniz Üniversitesi 2 

Bahçeşehir Üniversitesi 1 

Boğaziçi Üniversitesi 1 

Çankırı Karatekin Üniversitesi 1 

Dokuz Eylül Üniversitesi 1 

Fırat Üniversitesi 2 

Gebze Teknik Üniversitesi 2 

Hacettepe Üniversitesi 1 

İbn Haldun Üniversitesi 1 

İnönü Üniversitesi 1 

İstanbul Teknik Üniversitesi 1 

İzmir Ekonomi Üniversitesi 1 

İzmir Katip Çelebi Üniversitesi 1 

Karabük Üniversitesi 1 

Marmara Üniversitesi 4 
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Mimar Sinan Üniversitesi 1 

Orta Doğu Teknik Üniversitesi 1 

Özyeğin Üniversitesi 1 

Selçuk Üniversitesi 2 

Yalova Üniversitesi 2 

Yeditepe Üniversitesi 1 

Yıldırım Beyazıt Üniversitesi 1 

Toplam 33 
 

Tablo 2 Sosyal inovasyon alanında yazılmış tezlerin 

üniversitelere göre dağılımını göstermektedir. Sosyal İnovasyon 

konusunun 20 farklı üniversitede çalışıldığı ve en çok tezin Marmara 

Üniversitesi’nde (4 adet) yazıldığı tespit edilmiştir. Sonra sırasıyla 

Fırat (2), Gebze Teknik (2), Selçuk (2), Yalova (2) üniversiteleri 

gelmektedir. Diğerlerinde ise birer tez yazılmıştır. 

Tablo 3. Sosyal İnovasyon Konulu Tezlerin Enstitüler Bazında Dağılımları 

Enstitü Tez Sayısı 

Sosyal Bilimler 27 

Fen Bilimleri  4 

Lisansüstü Eğitim 2 

Toplam 33 
 

Sosyal inovasyon alanında yazılmış tezlerin enstitülere göre 

dağılımları Tablo 3’te görülmektedir. Tablo incelendiğinde tezlerin 3 

farklı enstitü bünyesinde yazıldığı anlaşılmaktadır. Sosyal İnovasyonu 

konu alan tezlerin büyük bir çoğunluğunun (27 adet) sosyal bilimler 

enstitülerine bağlı lisansüstü programlar bünyesinde yazıldığı 

görülmektedir. Bu sıralamayı Fen Bilimleri enstitüleri (4 adet) ve 

Lisansüstü Eğitim enstitüleri (2 adet) takip etmektedir. Ayrıca 

alandaki doktora tezlerinin yarısının (5 adet), Sosyal Bilimler 
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enstitülerinde yazıldığı araştırma kapsamında elde edilen bulgular 

arasında yer almaktadır. 

Tablo 4. Sosyal İnovasyon Konulu Tezlerin Ana Bilim Dalları Bazında Dağılımları 

Ana Bilim/Sanat Dalı Tez Sayısı 

Endüstri Ürünleri Tasarım  2 

Endüstriyel Sanatlar  1 

Halkla İlişkiler ve Tanıtım 2 

Halkla İlişkiler ve Reklam 1 

İktisat 2 

İnovasyon ve Girişimcilik 4 

İşletme 6 

Sosyal Hizmet 2 

Sosyal Politika 1 

Strateji 2 

Şehir ve Bölge Planlama 1 

Tasarım Teknoloji ve Toplum Bilim 2 

Turizm İşletmeciliği 2 

Uluslararası Ticaret 1 

Üretim Yönetimi ve Pazarlama 1 

Yönetim ve Organizasyon 3 

Toplam 33 
 

Tablo 4, Sosyal inovasyon alanında yazılmış tezlerin ana bilim 

dalları bazında dağılımlarını gösteren verileri içermektedir. Sosyal 

İnovasyon konusunun 16 farklı ana bilim dalındaki tezlerde işlendiği 

tespit edilmiştir. Konuyla ilgili en çok tezin (6 adet), İşletme Ana 

Bilim Dalı’na bağlı programlarda öğrenim gören öğrenciler tarafından 

yazıldığı görülmektedir. Sosyal İnovasyon konusunda en çok tezin 

yazıldığı ikinci ana bilim dalının İnovasyon ve Girişimcilik (4 adet) 

Ana Bilim Dalı olduğu görülmektedir. Yönetim ve Organizasyon Ana 

Bilim Dalı ise aynı alanda en çok tezin yazıldığı üçüncü ana bilim 

dalıdır (3 adet). Diğer 13 anabilim dalında ise 1’er ve 2’şer olmak 

üzere homojen bir dağılım göze çarpmaktadır. Çok çeşitli anabilim 
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dalında sosyal İnovasyon konusunun çalışılmış olması konunun 

multidisipliner bir nitelik taşıdığını da göstermektedir. 

Tablo 5. Sosyal İnovasyon Konulu Tezlerin Yazıldığı Diller Bazında Dağılımları 

Dil Tez Sayısı 

Türkçe 24 

İngilizce 9 

Toplam 33 
 

Sosyal inovasyonla ilgili tezlerin yazıldığı dillere göre 

dağılımları Tablo 5’te yer almaktadır. Tabloda tezlerin 2 farklı dilde 

yazıldığı görülmektedir. Orijinal dili Türkçe olan tezlerin sayısının 24, 

İngilizce olan tezlerin sayısının ise 9 adet olduğu tespit edilmiştir. 

İngilizce dilinde yazılan tezlerin tamamı yüksek lisans düzeyindeyken, 

Türkçe dışında herhangi bir dilde doktora tezinin yazılmadığı erişilen 

bulgular arasında yer almaktadır. 

Tablo 6 Sosyal İnovasyon Konulu Tezlerin Danışman Unvanları Bazında 

Dağılımları 

Danışman Unvan Tez Sayısı 

Prof. Dr. 16 

Doç. Dr. 10 

Dr. Öğr. Üyesi 7 

Toplam 33 
 

Tablo 6, sosyal inovasyonla alanında yazılmış tezlerin 

danışmanlığını yapan akademisyenlerin unvanlarına göre dağılımlarını 

içeren bilgileri göstermek üzere oluşturulmuştur. Yapılan tez 

çalışmalarının unvana göre sıralaması yapıldığında birinci sırada 

profesör doktor öğretim üyesi unvanına (16) sahip öğretim üyesinin 

bulunduğu görülmektedir. İkinci sırada doçent doktor öğretim üyesi 

(10) unvanına sahip öğretim üyeleri, üçüncü sırada ise doktor öğretim 
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üyesi (7) unvanına sahip öğretim üyelerinin danışmanlık yaptığı 

görülmüştür. Doktora tezlerinin çoğunlukla (8 adet) profesör doktor 

unvanına sahip akademisyenler tarafından yönetildiği araştırma 

sırasında elde edilen bulgular arasında yer almaktadır. 

Tablo 7. Sosyal İnovasyon Konulu Tezlerin Yöntem Bazında Dağılımları 

Yöntem Tez Sayısı 

Nitel 17 

Nicel 13 

Karma 3 

Toplam 33 
 

Tablo 7, sosyal inovasyon alanında yazılmış tezlerde kullanılan 

araştırma yöntemlerini göstermektedir. Konuya ilişkin tezler 

sınıflandırıldığında en çok nitel araştırma yöntemlerinin kullanıldığı 

tespit edilse de (17 adet) nicel yöntemlerin kullanılma sıklığıyla (13 

adet) aralarında büyük bir fark olmadığı gözlemlenmiştir. Hem nitel 

hem de nicel yöntemlerin kullanıldığı tez sayısının ise 3 olduğu 

görülmektedir. Doktora tezlerinde kullanılan yöntemler incelendiğinde 

nitel yöntemlerin (7 adet) daha fazla kullanıldığını ifade etmek 

mümkündür. Birden fazla araştırma yönteminin kullanıldığı doktora 

tezine rastlanılmamıştır. 

Tablo 8. Sosyal İnovasyon Konulu Tezlerin Türler Bazında Dağılımları 

Tür Tez Sayısı 

Yüksek Lisans 23 

Doktora 10 

Toplam 33 
 

Tablo 8, sosyal inovasyon alanında yazılmış tezlerin türlerine 

göre dağılımlarını göstermektedir. Alanla ilgili tezlerin büyük bir 

kısmının yüksek lisans düzeyinde (23 adet) yazıldığı görülmektedir. 
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DEĞERLENDİRME VE SONUÇ 

Dünya karmaşık sosyal sorunlarla yüzleşmeye devam ederken 

sorunların sayısı ve yoğunluğu zamanla artmakta ve giderek daha da 

karmaşıklaşmaktadır. Geleneksel yaklaşımların bu sorunları ele 

almada her zaman yeterli olmadığı da ortaya çıkmıştır. Bu sorunların 

çözümü için de yeni ve daha etkili yöntemler geliştirilmesi 

gerekmektedir. Etkili çözümler, toplumun refahı ve geleceği için 

gereklidir. İşte bu noktada sosyal inovasyon kavramı devreye 

girmektedir. Sosyal inovasyon, yenilikçi ve sürdürülebilir çözümler 

geliştirmeyi amaçlayan bir süreçtir. Bu çözümler, genellikle mevcut 

kaynakların ötesine geçen yeni kaynaklar ve yetenekler gerektirebilir. 

Bu nedenle, mevcut kaynaklar ve sosyal tasarımı gerektiren konuların 

arasındaki denge ile sosyal tasarımı kolaylaştırıcı faktörler ya da 

zorlaştırıcı engeller sosyal inovasyon sürecinin başarısı için önemlidir 

(Brown, 2010: 1215). Sosyal tasarımı kolaylaştırıcı faktörler, sosyal 

inovasyon sürecini destekleyen unsurlardır. Bu faktörler arasında, 

sosyal inovasyona yönelik politika ve düzenlemeler, sosyal 

inovasyona yönelik finansal destek, sosyal inovasyona yönelik bilgi 

ve ağlar yer alır. Sosyal tasarımı zorlaştırıcı engeller ise, sosyal 

inovasyon sürecini engelleyen unsurlardır. Bu engeller arasında, 

sosyal inovasyona yönelik önyargılar, sosyal inovasyona yönelik 

finansal zorluklar, sosyal inovasyona yönelik kurumsal engeller yer 

alır. Bu faktörlerin yanı sıra, sosyal inovasyon sürecini etkileyen diğer 

faktörler de vardır. Bu faktörler arasında, sosyal inovasyon sürecine 

katılanların becerileri ve deneyimleri, sosyal inovasyon sürecinin 
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yönetilmesi ve sosyal inovasyon sürecinin ölçülmesi yer alır. Sosyal 

inovasyon sürecini etkileyen faktörleri anlamak, sosyal inovasyon 

çabalarının daha başarılı olmasını sağlayabilir.  

Ayrıca Sosyal inovasyon çalışanları, dünyadaki başarılı 

örnekleri inceleyerek hem örgüt içinde hem de örgüt dışındaki 

sorunlara yönelik sürdürülebilir çözümler üretebilirler. Bu çalışanlar, 

sosyal inovasyonun geleceğe yönelik önemli bir yatırım olduğunun 

farkında olarak, ülke içindeki sorunlara daha sürdürülebilir çözümler 

yaratma noktasında sosyal zekâlarını geliştirebilirler. Ayrıca, daha 

inovatif düşünebilmek için eğitimlere katılabilir veya işletme içinde 

bu eğitimlerin verilmesini talep edebilirler. Sosyal inovasyon, 

işletmeler, devlet kurumları, kâr amacı gütmeyen kuruluşlar ve yerel 

topluluklar gibi farklı paydaşlar arasında iş birliğini teşvik ederek, 

yaşamları dönüştürebilecek ve toplumsal refahı artırabilecek 

sürdürülebilir çözümler bulmaya çalışır. Sosyal inovasyon, geçmişleri 

veya statülerinden bağımsız olarak toplumun tüm üyelerinin 

kapsayıcılığına ve katılımına yaptığı vurgu sayesinde, bireylerin 

değişiminin aktif aktörleri olmaları için güçlendirildiği aşağıdan 

yukarıya bir yaklaşımı teşvik etmektedir. Bu nedenle sosyal 

inovasyonun potansiyelini ve olumlu değişim için nasıl kullanılacağını 

bilmek ve ona göre uygulamak; daha adil ve sürdürülebilir bir sosyal 

inovasyonun önünü açacaktır. 

İnovasyonun, sosyal inovasyon, alanındaki önemine istinaden 

bu konu seçilmiştir dolayısıyla bu çalışma sosyal inovasyon alanında 

yazılan, Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı Tez Merkezi (YÖKTEZ) 
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veri tabanında bulunan ve tamamı erişime açık 33 adet teze ulaşılarak 

gerçekleştirilmiştir. Tezlerin önceden belirlenmiş içerik analizi ve 

sistematik derleme ölçütlerine göre sınıflandırılması yapılmıştır. 

Sınıflandırmada kullanılan ölçütlere bağlı olarak 8 ayrı tablo 

oluşturulmuştur. Sistematik derleme normları temelinde 

gerçekleştirilen bu çalışma betimsel amaçlı nitel bir çalışma şeklinde 

kurgulanmıştır. 

Dünya çapında elli yıldan fazladır inovasyon üzerine 

araştırmalar ve çalışmalar yapılmaktadır. Türkiye'de ise bu kavram, 

ancak 2000'li yıllarda tartışılmaya başlanmıştır (Yılmaz ve İncekaş, 

2018). 2010’li yıllardan itibaren Türkiye gündeminde yer almaya 

başlayan sosyal inovasyon konusuna ilişkin ilk tezin 2013 yılında 

yazılmış olması ise toplumsal sorunlara daha bütüncül bir çözümle 

yaklaşımın akademik anlamdaki önemine dikkat çekmek olabilir. 

Yüksek Öğretim Kurumu tez arşivine göre sosyal inovasyon 

alanında ilk tez 2013 yılında yazılmış olan bir yüksek lisans tezidir. 

Bu tez Yeditepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü İşletme Ana 

Bilim Dalı tarafından yürütülen, “Sürdürülebilirlik perspektifi içinde 

sosyal devlet yaklaşımı: STK'ların sosyal inovasyon rolü ve 

yoksullukla mücadelede son modeli” isimli tezdir. İlk doktora tezi ise 

2015 yılında yazılmış olan “İşletmelerin İnovasyon Sürecinde Sosyal 

Fayda Yaratma Becerileri: sosyal inovasyon çerçevesinde örnek bir 

uygulama” isimli çalışma olup, Selçuk üniversitesi sosyal bilimler 

enstitüsü işletme ana bilim dalında yazılmıştır. Yazılan tezler yıllar 

bazında incelendiğinde, yedi adetle en fazla tezin 2019 yılında 
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yazılmış olduğu görülmektedir. Ardından beşer tezle 2017, 2018 ve 

2021 yılları ve sonrası üçer tezle 2015 ve 2023 yılları gelmektedir. 

Sosyal inovasyon alanında yazılmış tezler üniversite dağılımına göre 

bakıldığında en fazla tezin 3 adetle Marmara Üniversitesinde 

yapıldığı, diğer 23 üniversitede ise homojen bir dağılım 

görülmektedir. 

Sosyal inovasyon alanındaki tezlerin büyük bir kısmının (27 

adet) sosyal bilimler enstitülerinde yazılmış olması kavramsal olarak 

olağandır. Ana bilim dalına göre sınıflandırmaya bakıldığında İşletme 

Ana Bilim Dalının 6 adet tezle birinci sırada onu 4 adet tezle 

İnovasyon ve Girişimcilik Ana Bilim Dalı ikinci sırada takip 

etmektedir. Diğer 14 farklı ana bilim dalındaki tezlerde homojen bir 

dağılım söz konusudur. Sosyal İnovasyon konusunun 16 farklı ana 

bilim dalında çalışılmış olması konunun multidisipliner bir nitelik 

taşıdığını da göstermektedir. Sosyal İnovasyon alanında yazılmış 

tezlerin büyük bir kısmının orijinal dilinin Türkçe (24 adet) olması 

olağan karşılanmıştır 

Sosyal inovasyon alanında yazılmış tezlerde kullanılan araştırma 

yöntemleri incelendiğinde en çok nitel araştırma yöntemlerinin 

kullanıldığı tespit edilse de (17 adet) nicel yöntemlerin kullanılma 

sıklığıyla (13 adet) aralarında büyük bir fark olmadığı 

gözlemlenmiştir. Hem nitel hem de nicel yöntemlerin kullanıldığı tez 

sayısının ise 3 olduğu görülmektedir. Tezi yürüten danışmanların 

unvanlarına göre ise birinci sırada profesör doktor öğretim üyesi 

unvanına (16) sahip öğretim üyelerinin bulunduğu görülmektedir. 
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İkinci sırada doçent doktor öğretim üyesi unvanına (10) öğretim 

üyeleri, üçüncü sırada ise doktor öğretim üyesi (7) unvanına sahip 

danışmanlarca tezlerin yürütüldüğü belirlenmiştir. 

Bu çalışma sosyal inovasyon alanında son 10 yılda yapılmış 

olan tezlerin sistematik derlemesini sunmaktadır. Çalışmada genel bir 

analiz yapılmış olup, konuyu araştırmak isteyenler için bir altyapı 

oluşturulması amaçlanmıştır. Araştırmacıya hangi yöntemlerin, hangi 

bilim dallarının, hangi enstitülerin baskın olup olmadığı konusunda bir 

fikir vermesi hedeflenmiştir. 
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GİRİŞ 

İklim değişikliği, dünyanın en önemli çevre sorunlarından biri 

olarak kabul edilmektedir. İklim değişikliği, atmosferdeki sera 

gazlarının artması nedeniyle yeryüzünün ortalama sıcaklığının 

yükselmesi ve bunun sonucunda iklim sisteminde meydana gelen 

değişiklikler olarak tanımlanabilmektedir (Türkeş, 2008: 28). İklim 

değişikliğinin doğal kaynaklara, ekosistemlere, ekonomik faaliyetlere 

ve insan sağlığına olumsuz etkileri olduğu bilinmektedir. Bu etkiler 

küresel ve bölgesel ölçekte farklılık göstermekle birlikte, genel olarak 

iklim değişikliğinin insanlığın yaşam kalitesini ve refahını 

azaltabilecek küresel bir sorun olduğunu ifade etmek mümkündür 

(Davarcıoğlu, 2018: 381). İklim değişikliği, insan sağlığı, biyolojik 

çeşitlilik, temiz su kaynakları, ormanlar, denizler, enerji kaynakları ve 

tarımın sürdürülebilirliğini tehdit etmektedir (Doğan ve Tüzer, 2011: 

25; Busch, 2011: 45; Bahadır, 2011: 55). Dolayısıyla iklim 

değişikliğinin etkilerini en aza indirgemek veya durdurmak üzere 

araştırmaların yapılmasının gelecek nesillere yaşanılabilir bir dünya 

bırakmak adın önemli olduğu düşünülmektedir. 

Tarım, insan yaşamının devamı için gerekli beslenme ihtiyacının 

karşılanmasını sağlayan, gelir, istihdam ve döviz kaynağı olarak da 

ekonomik değer taşıyan önemli bir faaliyet alanıdır (Gülçubuk, 

Köksal, Ataseven, Gül ve Kan, 2017: 190). Ayrıca tarım doğal 

çevrenin ve biyoçeşitliliğin korunmasına; erozyon ve sel gibi doğal 

afetlerin etkilerinin azaltılmasına katkı sağlayabilmektedir. (Koçak, 

2016: 2). İklim değişikliği söz konusu olduğunda tarımın önemini 
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daha da artmaktadır. Küresel ısınma nedeniyle yerkürenin hemen 

hemen tamamında yaşanan iklim değişikliği, su kaynaklarının 

azalması, kıyı şeritlerinin kaybı, tarım arazilerinin verimsizleşmesi, 

kuraklıklar, seller, aşırı hava olayları, mevsimlerin değişimi ve 

hastalıkların yayılması gibi fiziksel etkilere sahiptir (Karaman ve 

Gökçe, 2010: 592). Bu etkiler tarımsal üretimi ve gıda arz güvenliğini 

tehdit etmektedir. İklim değişikliği nedeniyle toprak ve su rejimleri 

değişime uğramakta, tarımsal ürün desenleri değişmekte, tarım 

sektöründe artan risk ve öngörülemezlik ortaya çıkmaktadır. İklim 

değişikliği doğal afetlerin sıklığını ve şiddetini arttırarak tarım 

alanlarının tahribatına yol açmaktadır. Tarımsal üretimin Örneğin 

Akdeniz bölgesinde 2021 yaz aylarında yaşanan geniş çaplı yangınlar 

hem ormanlık alanları hem de tarım arazilerini yok etmiştir. Bu durum 

bölgedeki çiftçilerin gelir kaybına uğramasına ve gıda fiyatlarının 

artmasına neden olmuştur (Deniz ve Hiç, 2022: 12). İklim 

değişikliğinin tarım üzerindeki etkileri ülkeler arasında farklılıklar 

gösterebilmektedir. Özellikle gelişmekte olan ülkelerde iklim 

değişikliğinin olumsuz sonuçları nispeten daha fazla hissedilmektedir. 

Türkiye gibi Akdeniz iklim kuşağında yer alan ülkelerde iklim 

değişikliğinin tarım sektörü üzerindeki etkisi oldukça belirgindir. 

Türkiye’de iklim değişikliğinin tarım sektörü üzerindeki etkisi hem 

ekonomik hem de sosyal açılardan incelenmelidir. Ekonomik açıdan 

bakıldığında iklim değişikliğinin tarım sektörünün katma değeri 

üzerinde negatif bir etkisi olduğu görülmektedir. İklim değişikliği 

nedeniyle tarım sektöründe verimlilik düşmekte, maliyetler artmakta 

ve gelirler azalmaktadır (Akalın, 2014: 356). Sosyal açıdan 
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bakıldığında ise iklim değişikliğinin tarım sektöründe çalışan nüfusun 

yaşam koşulları üzerinde olumsuz bir etkisi olduğu söylenebilir. İklim 

değişikliği nedeniyle tarım sektöründe istihdam azalmakta, göçler 

artmakta ve yoksulluk yaygınlaşmaktadır (Oğul, 2022: 152). Aynı 

zamanda iklim değişikliği nedeniyle toplumların kültürel yapısının 

önemli bir parçası olan yemek kültürü de etkilenebilmektedir 

(Demircan, Çelik Ateş, Sarıca ve Çavdar, 2018: 163). 

Söz konusu bilgilerden hareketle ziraat alanında iklim 

değişikliği konusunda yapılmış bilimsel araştırmalarının içeriğine 

hâkim olmak, araştırmacılara hem küresel hem de yerel ölçekte iklim 

değişikliğinin etkilerini anlamak ve uyum stratejileri geliştirmek 

açısından önemli katkılar sağlayabileceği düşünülmektedir. Bu 

düşünceden hareketle Türkiye’de yazılmış ve Yüksek Öğretim 

Kurumu (YÖKTEZ) veritabanında yer alan tezlerin önceden 

belirlenmiş normlara göre sistematik derlemesi yapılmıştır. 

1. İklim Değişikliği 

İklim kavramı, atmosferdeki hava olaylarının uzun süreli 

ortalamalarını ifade etmektedir. İklim, bir bölgenin coğrafi özellikleri, 

bitki örtüsü, su kaynakları ve insan faaliyetleri üzerinde etkilidir. 

İklim değişikliği ise, iklimin doğal veya insan kaynaklı nedenlerle 

belirli bir süre içinde istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde 

değişmesidir. İklim değişikliği, atmosferdeki sera gazı 

konsantrasyonunun artması sonucu küresel ortalama sıcaklığın 

yükselmesi ve buna bağlı olarak iklim sisteminde meydana gelen 

değişimler şeklinde tanımlanmakta; iklim değişikliğine neden olan 
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faktörler arasında insan faaliyetleri, doğal olaylar ve güneş aktivitesi 

sayılsa da bilimsel araştırmalar iklim değişikliğinin ana sebebinin 

insan faaliyetleri olduğunu göstermektedir (Öztürk ve Gürsoy, 2023: 

118). İnsan faaliyetleri, özellikle sanayi devriminden sonra, enerji 

üretimi, ulaşım, tarım, sanayi ve şehirleşme gibi alanlarda fosil 

yakıtların yoğun bir şekilde kullanılmasıyla atmosfere büyük miktarda 

sera gazı salmıştır. Sera gazları, güneşten gelen ışınların bir kısmını 

yansıtarak Dünya’nın ısınmasını sağlayan doğal bir etkiye sahiptir. 

Ancak sera gazı salınımının aşırı düzeyde artması, bu etkiyi bozarak 

Dünya’nın normalden daha fazla ısınmasına neden olmaktadır 

(Yapraklı ve Bayramoğlu, 2017: 432). Sera gazı emisyonlarının 

artması iklim değişikliğinin en önemli nedenleri arasında 

görülmektedir. Sera gazları, güneş ışınlarının yeryüzüne ulaşmasını 

sağlayan ancak yeryüzünden yansıyan ısıyı tutan gazlardır. Sera 

gazları atmosferde doğal olarak bulunmakta ancak insan faaliyetleri 

sonucunda bu gazlar atmosferde daha fazla tutulmaktadır. Sera 

gazlarının artması, atmosferin ısınmasına ve küresel iklim 

değişikliğine yol açmaktadır (Bilben, 2019: 336). 

Küresel iklim değişikliğinin sonuçları arasında hava 

sıcaklıklarının artması, yağış rejimlerinin değişmesi, buzulların 

erimesi, deniz seviyesinin yükselmesi, kuraklık, seller, fırtınalar ve 

biyolojik çeşitliliğin azalmasının yer aldığı bilinmektedir. Bu sonuçlar 

hem doğal hem de insan yapımı ekosistemleri olumsuz etkilemektedir. 

Özellikle kıyı bölgeleri ve ada ülkelerinde deniz seviyesinin 

yükselmesi bu bölgeler için büyük risk oluşturmaktadır. Deniz 
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seviyesindeki yükselme nedeniyle kıyılarda erozyon, tuzlu su girişi, 

altyapı hasarı ve yerleşim alanlarının kaybı gibi sorunlar 

yaşanmaktadır (Iavarone ve Kaya, 2021: 52). 

İklim değişikliği, doğal ekosistemlerin bozulmasına, biyolojik 

çeşitliliğin azalmasına, deniz seviyesinin yükselmesine, buzulların 

erimesine, kuraklık, sel, fırtına gibi aşırı hava olaylarının artmasına 

neden olmaktadır. Bu durum, canlı türlerinin yaşam alanlarını ve 

uyum yeteneklerini tehdit etmektedir (Kahraman ve Şenol, 2018: 

359). İklim değişikliği, insan hakları üzerinde de olumsuz etkilere 

sahiptir. İklim değişikliği, insanın yaşam, sağlık, barınma, mülkiyet 

gibi birçok hak ve özgürlüğü üzerinde ciddi tehdit oluşturmaktadır. 

Özellikle gelişmekte olan ülkelerde yaşayan yoksul ve savunmasız 

kesimler iklim değişikliğinden daha fazla etkilenmektedir. İklim 

değişikliği nedeniyle ortaya çıkan göç, mültecilik, açlık, yoksulluk, 

hastalık, çatışma gibi sorunlar insan haklarını ihlal etmektedir. Bu 

nedenle, iklim değişikliğiyle mücadele için hak bazlı hukuki 

yaklaşımın benimsenmesi gerekmektedir (Roschman, 2021: 1159). 

İklim değişikliğinden en az sorumlu olanların, iklim değişikliğinin 

neden olacağı felaketlerden en çok etkilenecek olanlar olması 

durumunun ortaya çıkardığı adaletsizliği dile getirmek için iklim 

adaleti kavramı kullanılmaktadır. İklim adaleti, iklim değişikliğinin 

nedenleri ve sonuçları arasındaki eşitsizlikleri gidermeyi amaçlayan 

bir yaklaşım olarak bilinmektedir (Dedeoğlu, 2017: 221). İklim 

değişikliği, ekonomik faaliyetleri ve büyümeyi de olumsuz yönde 

etkilemektedir. İklim değişikliğinin neden olduğu doğal afetler, tarım 
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üretimini, altyapıyı, enerji kaynaklarını ve ticareti etkileyebilmektedir. 

Bu durum, ekonomik kayıplara, istihdam azalmasına, gelir 

eşitsizliğine ve yoksulluğa yol açmaktadır. Ayrıca iklim değişikliğine 

uyum sağlamak için gerekli olan önlemler ve politikalar ekonomik 

maliyetleri de beraberinde getirmektedir. Bu maliyetlerin paylaşılması 

konusunda uluslararası iş birliğinin sağlanması gerektiği 

düşünülmektedir (Türkeş, 2021: 201). 

 Küresel iklim değişikliğinin neden olduğu doğal afetler ülkeleri 

ya da ülkelerin belli bölgelerini yaşanmaz hale getireceğinden, 

bununla mücadele edilememesi ya da mücadele edilmesi mümkün 

olmayacak düzeyde gerçekleşen afetler nedeniyle küresel bir göç 

yaşanması beklenmektedir. Hâlihazırda iklim değişikliği kaynaklı 

afetler, tarımın verimsizleşmesi, kuraklık vb. nedenlerle göç edenlerin 

mevcut olmasıyla birlikte gelecek yıllarda bu göçmenlerin tüm dünya 

için bir insani kriz yaratacağı tahmin edilmektedir (Balcılar, 2022: 

118). İklim değişikliğinin etkilerini azaltmak için hem bireysel hem de 

toplumsal düzeyde önlemler almak gerekmektedir. Bu önlemler 

arasında sera gazı emisyonlarını azaltmak, yenilenebilir enerji 

kaynaklarını kullanmak, enerji verimliliğini arttırmak, atık yönetimini 

iyileştirmek, ağaçlandırma yapmak ve tarımı iklim dostu tarım 

uygulamalarıyla yapmak yer almaktadır. Ayrıca iklim değişikliğine 

uyum sağlamak için de kıyı bölgelerinde erozyonu önlemek, su 

kaynaklarını korumak, afet yönetimini geliştirmek, iklim değişikliğine 

duyarlı kent planlaması yapmak ve iklimsel göçmenlere yardım etmek 

gibi stratejiler geliştirmek gerekmektedir (Gökpınar, 2020: 21). 
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2. İklim Değişikliği ve Tarım İlişkisi 

Küresel iklim değişikliğiyle ilişkili olan olağanüstü hava 

olayları, ekosistemin bozulması, gıda ve temiz suya erişimde 

problemler, hastalık ve ölümlerin artması, kentsel altyapı ve yerleşim 

yerlerinde meydana gelen hasarlar, bilhassa insanların yaşam 

kalitesini ve refahını riske atmaktadır (Demirbaş ve Aydın, 2020:167). 

İklim değişikliğinin en önemli etkilerinden biri kuraklıktır. Kuraklık 

ilk olarak tarım alanlarında ve su varlığına bağlı sektörler üzerinde 

etkisini göstermektedir. Bu sebeple tarım sektörü, kuraklığın 

etkilerinin belirgin olarak yansıdığı sektörlerdendir. Tarım alanlarının 

su kaynaklarına bağımlı olması bu yansımanın başlıca nedenleri 

arasında yer almaktadır. Kuraklığın yaşanması durumunda, tarım 

alanlarında su yetersizliği meydana gelmekte bitkilerin büyüme ve 

verimi olumsuz etkilenmektedir (Çankaya ve Boz, 2023: 396). Bu 

durum tarım ürünlerinin fiyatlarında artışa, gelecek dönemlerde gıda 

ihtiyaçlarının karşılanıp karşılanamayacağına dair belirsizliklere ve 

tarımsal ihracatta azalmaya neden olmaktadır (Partigöç ve Soğancı, 

2019: 293). Tarım sektörü yanlış uygulamalarla iklim değişikliği 

hızını artırabilen, aynı zamanda iklim değişikliğinden olumsuz yönde 

etkilenen bir sektördür. İklim değişikliğinin tarım sektörü üzerindeki 

etkileri doğrudan ve dolaylı olarak ortaya çıkmaktadır. Doğrudan 

etkiler, iklim değişikliğinin tarımsal üretim faktörleri üzerinde 

yarattığı fiziksel ve biyolojik değişimleri ifade etmektedir. Örneğin, 

sıcaklık artışı, yağış miktarı ve dağılımındaki değişim, kuraklık, sel, 

fırtına gibi hava olayları; toprak verimliliği, su kaynakları ve bitki 
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gelişimini doğrudan etkilemektedir. Dolaylı etkiler ise, iklim 

değişikliğinin sosyo-ekonomik ve politik sonuçlarını kapsamaktadır. 

İklim değişikliği nedeniyle tarımsal üretimde azalma veya kayıp 

yaşanması; gıda güvenliği, kalkınma, yoksulluk, göç ve sağlık 

sorunlarına yol açabilmektedir (Akalın, 2014: 352). İklim 

değişikliğinin tarım sektörü üzerindeki etkilerini belirlemek için çeşitli 

yöntemler kullanılmaktadır. İklim senaryoları oluşturma yöntemi 

tarım sektöründe ve tarımsal araştırmalarda yaygın olarak 

kullanılmaktadır. İklim senaryoları, gelecekteki iklim koşullarının 

tahmin edilmesine yardımcı olan modellerdir. İklim senaryoları ile 

iklim değişikliğinin tarım sektörüne ne kadar zarar vereceği veya ne 

kadar fayda sağlayacağı öngörülebilmektedir. İklim senaryolarının 

oluşturulmasında kullanılan temel parametreler; sera gazı emisyonları, 

sıcaklık artışı ve yağış miktarındaki değişimdir (Lobell, 2008: 319). 

İklim senaryolarına göre Türkiye’de iklim değişikliğinin tarım sektörü 

üzerindeki etkileri aşağıdaki gibidir (Bayraç ve Doğan, 2016: 10): 

* Sıcaklık artışının tarım sektörü üzerinde hem olumlu hem de 

olumsuz etkileri olabilmektedir. Olumlu etkiler arasında; bazı 

bölgelerde yetişme mevsiminin uzaması, bazı bitki türlerinin 

daha iyi gelişmesi veya yeni bitki türlerinin yetiştirilebilmesi 

sayılabilir. Olumsuz etkiler arasında ise; toprak neminin 

azalması, su kaynaklarının azalması veya tuzlanması, bitki 

stresinin artması, verim ve kalitenin düşmesi, zararlı ve 

hastalıkların artması, çölleşme ve erozyonun artması 

sayılabilir. 
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* Yağış miktarı ve dağılımındaki değişimin tarım sektörünü 

olumsuz etkilemesi muhtemeldir. Yağış miktarının azalması, 

kuraklık riskini artıracak ve su kaynaklarını azaltacaktır. 

Yağış dağılımının bozulması, sel ve taşkın riskini artıracak ve 

toprak verimliliğini azaltacaktır. Yağış miktarı ve 

dağılımındaki değişim, bitki gelişimini, verim ve kaliteyi, 

zararlı ve hastalıkları etkileyecektir. 

* CO2 emisyonunun artmasının tarım sektörü üzerinde hem 

olumlu hem de olumsuz etkileri olabilir. Olumlu etkiler 

arasında; bitkilerin fotosentez yapabilmesi için gerekli olan 

CO2’in artması, bitki verimliliğini ve kalitesini artırabilecek 

olması yer almaktadır. Olumsuz etkiler arasında ise; CO2’in 

sera etkisi yaratarak sıcaklık artışına neden olması, iklim 

değişikliğinin diğer etkilerini tetiklemesinin bulunduğu 

düşünülmektedir. 

İklim değişikliğinin tarım sektörü üzerindeki olumsuz etkilerini 

azaltmak veya değişikliğe uyum sağlamak için alınabilecek önlemler 

ise aşağıdaki gibidir (Akalın, 2014: 360): 

* Uyum önlemleri: Uyum önlemleri, iklim değişikliğinin 

etkilerine karşı direnci artırmayı veya zararı azaltmayı 

amaçlayan önlemlerdir. Uyum önlemleri arasında, iklim 

değişikliğine uygun bitki türleri veya çeşitlerinin seçilmesi, 

sulama sistemlerinin iyileştirilmesi veya alternatif su 

kaynaklarının kullanılması, toprak işleme yöntemlerinin 

değiştirilmesi veya toprak koruma uygulamalarının 
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yapılması, zararlı ve hastalıklara karşı bütünleşik mücadele 

yöntemlerinin kullanılması, tarımsal sigorta sistemlerinin 

geliştirilmesi veya tarımsal gelir desteklerinin sağlanması yer 

almaktadır. 

* Azaltım önlemleri: Azaltım önlemleri, iklim değişikliğine 

neden olan faktörleri azaltmayı veya ortadan kaldırmayı 

amaçlayan önlemlerdir. Azaltım önlemleri arasında sera gazı 

emisyonlarının azaltılması için enerji verimliliğinin 

artırılması, yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanılması, 

biyoyakıt üretimi ve kullanımı, organik tarım uygulamaları, 

karbon tutma kapasitesinin artırılması için ormancılık 

faaliyetlerinin güçlendirilmesi yer almaktadır. 

3. Ziraat Alanında Yazılmış İklim Değişikliği Konulu 

Tezlerin Sistematik Derlemesi 

İklim değişikliği tarım sektörü için ciddi bir tehdit 

oluşturmaktadır. İklim değişikliğinin tarım sektörü üzerindeki 

etkilerini belirlemek ve bu etkileri azaltmak veya uyum sağlamak için 

bilimsel çalışmalara ihtiyaç vardır. Bu çalışmalarda iklim 

senaryolarından yararlanarak gelecekteki iklim koşullarının tahmin 

edilmesi ve uyum ve azaltım stratejilerinin belirlenmesi 

gerekmektedir. Bu şekilde tarım sektörünün sürdürülebilirliğine katkı 

sağlanabileceği düşünülmektedir. İklim değişikliği ve tarımla ilgili 

bilimsel çalışmaların hangi sıklıkta ve düzeylerde yapıldığının tespit 

edilmesinin bu alanda yapılacak çalışmalara katkı sağlayabileceği ve 

araştırmacılara zaman kazandırabileceği düşünülmektedir. Bu düşünce 
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aynı zamanda çalışmanın amacına karşılık gelmektedir. Çalışmanın bu 

bölümünde “Ziraat” alanında yazılmış “İklim Değişikliği” konulu 

tezlerin (171 adet) Yüksek Öğretim Kurumu Tez Arşivi’nden elde 

edilen verilerle, önceden belirlenmiş normlara göre sistematik 

derlemesi yapılmıştır. Tezlerin yapıldığı yıllar, üniversitelere göre 

dağılımları, bu konunun hangi enstitülerce çalışıldığı, hangi ana bilim 

dallarında yapıldığı, özgün dilleri, danışmanlık görevini üstlenmiş 

öğretim üyelerinin unvanları, araştırma yöntemleri ve türleri 

bakımından sınıflandırmaları yapılmıştır. Araştırma sonucunda ortaya 

çıkan bulgular bu bölümde ilgili tabloların altında yazılı hale 

getirilmiş ve sonuç bölümünde bulgular yorumlanmıştır. 

Tablo 1. Ziraat Alanında Yazılmış İklim Değişikliği Konulu Tezlerin Yıllar Bazında 

Dağılımları 

Yıl Tez Sayısı Yıl Tez Sayısı 

2002 1 2016 2 

2008 4 2017 13 

2009 1 2018 10 

2010 1 2019 26 

2011 2 2020 9 

2012 2 2021 22 

2013 1 2022 35 

2014 10 2023 26 

2015 6     

Toplam 171 
 

Tablo 1 incelendiğinde ziraat alanında yazılmış iklim değişikliği 

konulu tezlerin (171 adet) ilkinin 2002 yılında yazıldığı 

görülmektedir. Tezlerin yazıldığı 22 yıllık periyotta 2003-2007 yılları 

arası 5 yıllık dönemde konuyla ilgili ziraat alanında hiçbir tezin 

yazılmadığı görülmektedir. Özellikle son yıllarda konuyla ilgili ziraat 
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alanında yazılmış tez sayılarında artış gözlemlenmektedir. 2023 yılı 

tamamlanmamış olmasına rağmen tezlerin yarısından fazlasının son 4 

yıldı yazıldığı görülmektedir (92 adet). Aynı 4 yıllık dönem 

içerisindeki 2022 yılı bu konuda en çok tezin yazıldığı yıl olarak tespit 

edilmiştir (35 adet). Ayrıca konuya ilişkin ilk doktora tezi 2008 

yılında yazılmış ve en çok doktora tezinin yazıldığı yıl 2022 yılıdır. 

Tablo 2. Ziraat Alanında Yazılmış İklim Değişikliği Konulu Tezlerin Üniversiteler 

Bazında Dağılımları 

Üniversite Adı 
Tez 

Sayısı 
Üniversite Adı 

Tez 

Sayısı 

Adnan Menderes Üniversitesi 7 Hacettepe Üniversitesi 1 

Akdeniz Üniversitesi 11 Harran Üniversitesi 5 

Ankara Üniversitesi 16 
Hatay Mustafa Kemal 

Üniversitesi 
1 

Atatürk Üniversitesi 6 
Isparta Uygulamalı Bilimler 

Üniversitesi 
1 

Aydın Adnan Menderes 

Üniversitesi 
3 İstanbul Teknik Üniversitesi 9 

Bayburt Üniversitesi 1 İstanbul Ticaret Üniversitesi 1 

Bingöl Üniversitesi 2 İzmir Ekonomi Üniversitesi 1 

Boğaziçi Üniversitesi 3 
Kahramanmaraş Sütçü İmam 

Üniversitesi 
3 

Bolu Abant İzzet Baysal 

Üniversitesi 
1 Kastamonu Üniversitesi 4 

Bursa Uludağ Üniversitesi 6 
Kırgızistan-Türkiye Manas 

Üniversitesi 
1 

Çanakkale Onsekiz Mart 

Üniversitesi 
7 

Kırşehir Ahi Evran Üniversitesi 
1 

Çankırı Karatekin Üniversitesi 2 Marmara Üniversitesi 1 

Çukurova Üniversitesi 12 Namık Kemal Üniversitesi 4 

Dicle Üniversitesi 
1 

Niğde Ömer Halisdemir 

Üniversitesi 
1 

Düzce Üniversitesi 1 Ondokuz Mayıs Üniversitesi 4 

Ege Üniversitesi 20 Orta Doğu Teknik Üniversitesi 1 

Erciyes Üniversitesi 2 Selçuk Üniversitesi 8 

Erzurum Teknik Üniversitesi 1 Süleyman Demirel Üniversitesi 2 

Eskişehir Osmangazi 

Üniversitesi 
1 

Tekirdağ Namık Kemal 

Üniversitesi 
8 

Eskişehir Teknik Üniversitesi 
1 

Tokat Gaziosmanpaşa 

Üniversitesi 
3 
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Gaziosmanpaşa Üniversitesi 3 Uludağ Üniversitesi 2 

Gebze Teknik Üniversitesi 1 Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi 1 

Toplam 171 
 

Tablo 2’ye göre konuya ilişkin en çok tezin yazıldığı 

üniversitenin Ege Üniversitesi olduğunu ifade etmek mümkündür (20 

adet). Bu sıralamayı Ankara Üniversitesi (16 adet), Çukurova 

Üniversitesi (12 adet) takip etmektedir. Doktora düzeyindeki tezlerin 

de en çok Ege Üniversitesi’nde (10 adet) yazıldığı araştırma sırasında 

elde edilen bilgiler arasında yer almaktadır. 

Tablo 3. Ziraat Alanında Yazılmış İklim Değişikliği Konulu Tezlerin Enstitüler 

Bazında Dağılımları 

Enstitü Tez Sayısı 

Avrasya Yerbilimleri 1 

Bilişim 2 

Biyoteknoloji 1 

Çevre Bilimleri 2 

Fen Bilimleri 144 

Lisansüstü Eğitim 14 

Sosyal Bilimler 7 

Toplam 171 
 

Araştırma kapsamında sistematik derlemesi yapılan tezlerin 

büyük bir çoğunluğunun Fen Bilimleri enstitülerine bağlı lisansüstü 

programlarda yazıldığı anlaşılmıştır (144 adet). Yine de konunun 7 

farklı enstitüde çalışılmış olduğu Tablo 3’te görülmektedir. Doktora 

tezleri açısından bakıldığında da konuya ilişkin en çok tezin yine Fen 

Bilimleri enstitülerine bağlı doktora programlarında yazıldığı da 

araştırmayla tespit edilen bulgular arasında yer almaktadır (43 adet). 
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Ayrıca yapılan araştırma Bilişim Enstitüsü’nde yazılan tezlerin 

tamamının doktora düzeyinde yazıldığını da açığa çıkarmıştır (2 adet). 

Tablo 4. Ziraat Alanında Yazılmış İklim Değişikliği Konulu Tezlerin Ana Bilim 

Dalları Bazında Dağılımları 

Ana Bilim/Sanat Dalı 
Tez 

Sayısı 
Ana Bilim/Sanat Dalı 

Tez 

Sayısı 

Bahçe Bitkileri 13 Sosyal Çevre Bilimleri 1 

Bilişim Uygulamaları 1 Sosyoloji 1 

Bitki Koruma 9 Sürdürülebilir Tarım Gıda Sistemleri 1 

Bitkisel Üretim ve 

Teknolojileri 
1 

Sürdürülebilir Tarım ve Tabii Bitki 

Kaynakları 
3 

Biyokteknoloji 1 
Sürdürülebilir Tarım ve Tabii Bitki 

Kaynakları 
1 

Biyosistem Mühendisliği 15 Tarım Bilimleri ve Teknolojileri 2 

Coğrafya 3 Tarım Ekonomisi 42 

Çevre Bilimleri 4 Tarım Makineleri 1 

Ekonomi 1 
Tarım Makineleri ve Teknolojileri 

Mühendisliği 
2 

Elektrik-Elektronik 

Mühendisliği 
1 Tarım ve Yaşam Bilimleri 1 

Geomatik Mühendisliği 2 Tarımsal Biyoteknoloji 1 

Gıda Mühendisliği 1 Tarımsal Yapılar ve Sulama 16 

İklim ve Deniz Bilimleri 1 Tarla Bitkileri 12 

İktisat 1 Tohumluk Bilimi ve Teknolojisi 2 

İleri Teknolojiler 1 Toprak 2 

Meteoroloji Mühendisliği 5 Toprak Bilimi ve Bitki Besleme 12 

Moleküler Biyoloji ve 

Genetik 
1 

Uzaktan Algılama ve Coğrafi Bilgi 

Sistemleri 
3 

Organik Tarım 

İşletmeciliği 
1 

Yer Sistem Bilimi 
1 

Sanayi Politikaları ve 

Teknoloji Yönetimi 
1 

Zootekni 
4 

Toplam 171 
 

Tablo 4 ziraat alanında yazılmış iklim değişikliği konulu tezlerin 

ana bilim dalları bazında dağılımını göstermektedir. Tabloya göre 38 

farklı Ana Bilim Dalı arasında en çok tez Tarım Ekonomisi Ana Bilim 

Dalı’nda yazılmıştır (42 adet). En çok tezin yazıldığı ikinci ana bilim 
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dalının, Tarımsal Yapılar ve Sulama Ana Bilim Dalı olduğu tespit 

edilmiştir (16 adet). Biyosistem Mühendisliği Ana Bilim Dalı konuya 

ilişkin en çok tezin yazıldığı üçüncü ana bilim dalıdır (15 adet). 

Doktora düzeyinde en çok tezin Tarım Ekonomisi Ana Bilim Dalı’nda 

yazıldığı araştırmayla tespit edilen bulgular arasında yer almaktadır 

(12 adet). 

Tablo 5. Ziraat Alanında Yazılmış İklim Değişikliği Konulu Tezlerin Yazıldığı 

Diller Bazında Dağılımları 

Dil Tez Sayısı 

Türkçe 147 

İngilizce 23 

Kırgızca 1 

Toplam 171 
 

Tablo 5’te yer alan verilere göre ziraat alanında yazılmış iklim 

değişikliği konulu tezlerin çoğunlukla Türkçe dilinde yazıldığı ifade 

edilebilmektedir (147 adet). Doktora düzeyinde yazılmış tezler özgün 

dilleri bakımından incelendiğinde ise aynı konulu tezlerden 8 adedinin 

İngilizce diğerlerinin tamamının Türkçe olduğu tespit edilmiştir. 

Tablo 6. Ziraat Alanında Yazılmış İklim Değişikliği Konulu Tezlerin Danışman 

Unvanları Bazında Dağılımları 

Danışman Unvan Tez Sayısı 

Prof. Dr. 110 

Doç. Dr. 39 

Dr. Öğr. Üyesi 22 

Toplam 171 
 

Tablo 6 ziraat alanında yazılmış iklim değişikliği konulu tezlerin 

danışman unvanları bazında dağılımlarını göstermiştir. Tabloya göre 
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ilgili konudaki tezlerin %60’ından fazlasında danışmanlık görevini 

profesör doktor unvanına sahip öğretim üyelerinin üstlendiği 

söylenebilmektedir (110 adet). Doktora düzeyindeki tezleri yöneten 

öğretim üyeleri unvanlarına göre incelendiğinde de profesör unvanına 

sahip öğretim üyelerinin sayısının (46 adet), doçent (5 adet) ve doktor 

öğretim üyesi (1 adet) unvanlarına sahip öğretim üyelerinden daha 

fazla doktora tezi yönettiği anlaşılmaktadır. 

Tablo 7. Ziraat Alanında Yazılmış İklim Değişikliği Konulu Tezlerin Yöntem 

Bazında Dağılımları 

Yöntem Tez Sayısı 

Nicel 139 

Nitel 31 

Karma 1 

Toplam 171 
 

Araştırma kapsamındaki tezlerin araştırma yöntemlerine göre 

sınıflandırılması Tablo 7’de verilmiştir. Tabloya göre tezlerin önemli 

bir kısmı nicel araştırma yöntemleri kullanılarak hazırlanmıştır (139 

adet). Doktora düzeyindeki tezler incelendiğinde 45 adet doktora 

tezinin nicel yöntemlerle hazırlandığı tespit edilmiştir. Ayrıca nitel ve 

nicel araştırma yöntemlerinin birlikte kullanıldığı karma yöntemli tek 

tez de doktora düzeyindedir. 

Tablo 8 Ziraat Alanında Yazılmış İklim Değişikliği Konulu Tezlerin Türler Bazında 

Dağılımları 

Tür Tez Sayısı 

Doktora 52 

Yüksek Lisans 119 

Toplam 171 
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Tezlerin yazıldığı lisansüstü düzeylerine göre dağılımları 

yukarıdaki tabloda görülmektedir. Tabloda yer alan bulgular 

yardımıyla ilgili konuda yüksek lisans düzeyinde daha çok tezin 

yazıldığı söylenebilmektedir (119 adet). 

DEĞERLENDİRME VE SONUÇ 

Bu çalışma ziraat alanında iklim değişikliği konulu Yüksek 

Öğretim Kurumu Tez Arşivinde bulunan ve 2002 yılındaki ilk tez 

hariç tamamı erişime açık 171 adet teze ulaşılarak yapılmıştır. 

Tezlerin sınıflandırılmasında birtakım ölçütler göz önünde 

bulundurulmuştur. Bu ölçütler tezlerin yapıldığı yıllar, üniversiteler, 

enstitüler, anabilim dalları, özgün dilleri, danışmanların unvanları, 

kullanılan araştırma yöntemleri ve tezlerin türleri şeklinde olup her 

ölçüt için ayrı ayrı (8 adet) tablo oluşturulmuştur. Doküman analizi ve 

sistematik derleme prensipleri temelinde gerçekleşen bu çalışma; 

betimsel amaçlı nitel bir araştırma özelliği taşımaktadır. 

İklim değişikliği konusu toplam 572 adet tezde farklı 

disiplinlerce işlenmiş bir konu olmakla birlikte ziraat alanında 171 

tezde işlenmiştir. İlk çalışmanın gerçekleştiği 2002 yılından 2023 

yılına kadar geçen sürede aynı konuda yıllık ortalama 8 tez yazıldığı 

hesaplanmıştır. Ancak 2003, 2004, 2005, 2006 ve 2007 yıllarında 

ziraat alanından iklim değişikliği konusunda herhangi bir tezin 

yazılmamış olmasının bu ortalamayı düşürdüğü de anlaşılmaktadır. 

İklim değişikliğinin son 10 yılda gündemde daha fazla yer bulması, 

devletlerin ve sivil toplum kuruluşlarının bu konuya daha fazla dikkat 

çekmesiyle tez sayısındaki artışın paralel olduğu düşünülmektedir. 
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Örneğin konuya ilişkin tezlerin yarısından fazlasının, 2023 yılı 

tamamlanmamış olmasına rağmen 2023 yılı dahil olmak üzere son 4 

yazıldığı tespit edilmiştir. 2020 yılında konuya ilişkin yazılmış tez 

sayısındaki düşüşün yine gündemle ve araştırmacıların daha çok 

Covid-19 pandemisi üzerine eğilmiş olmasıyla ilişkilendirilmektedir. 

İnsanlığın yerleşik düzene geçişinin ardından hayatlarının 

önemli bir parçası olan ve en önemli yaşamsal ihtiyaçları karşılamaya 

yarayan tarım iklim değişikliği gibi dış etkenlerle verimliliğini 

kaybedebilmektedir. Söz konusu dış etkenler toplumların sosyal ve 

ekonomik sorunlarla karşılaşmasına yol açmaktadır. Dış etkenlerin 

insanlara olumsuz sirayet etmesi ya da etkiler yaratmasının başlıca 

nedenleri arasında insanların faaliyetleri bulunmaktadır. Bir insan 

faaliyeti olarak tarım iklim değişikliğinin olumsuz sonuçlarıyla 

boğuşmayı gerektirdiği gibi iklim değişikliğini de 

tetikleyebilmektedir. Her ne kadar tarım ve ziraat birbirleriyle 

karıştırılsa da tarım faaliyetlerinin doğa ile uyum içerisinde, verimli ve 

sürdürülebilir hale getirilmesi ziraat disiplininin sorumluluk alanıdır. 

Dolayısıyla tarımın sürdürülebilir olması adına ziraat alanında iklim 

değişikliği konusu önemli bir belirleyicidir. Bu nedenle özellikle son 

yıllarda çalışılma sıklığının arttığı düşünülmektedir. 

Yüksek Öğretim Kurumu Tez Arşivinde bulunan ziraat alanında 

yazılmış iklim değişikliği konulu tezlerin sistematik derlemesinin 

yapıldığı bu çalışma, bu konudaki tezlerin sistematik derleme 

ölçütlerinde 2002 yılından 2023 yılına değerlendirilmesi temelinde 

gerçekleştirilmiştir. Çalışma bu alanda tez arşivinde yer alan tezler 
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hakkında bilgi verme amacıyla yapılmış olup, alanda yapılacak yeni 

çalışmalara kısmen de olsa yol göstermeyi hedefleyen başlangıç 

niteliğinde bir çalışmadır. 
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GİRİŞ 

Çağdaş sosyal psikolojide kitle ile ilgili görüşler esas olarak iki 

düşünce akımından beslenir: Birisi, Le Bon’un başlattığı ‘grup zihni’ 

akımı ve diğeri Allport’un önderlik ettiği ‘bireyselci psikoloji’ 

akımıdır (Kayaoğlu, 2003: 207). Örgütsel sessizlik meselelerine 

bireysel değil grup zihni açısından bakılması daha uygun olur. Bu da 

basit ve net bir ifadeyle, birey örgüte katıldıktan sonra örgütün bir 

parçasıdır demektir. Yani bir grubun içinde yer alır. Buna bireyselliğin 

kaybı denir. Le Bon, bireysellik kaybını toplumsal etkileşimin 

sebeplerinden biri olarak görür. Kalabalık içinde davranışla ilgili 

duyulan mesuliyetin azalması, kalabalık büyüdükçe bireylerin 

davranışının değişmesi, kalabalığın tesirinin orantılı olarak artması 

manasını taşır. Le Bon (1997: 23)’e göre; kitleyi oluşturan bireyler 

kim olursa olsun, yaşam tarzları, işgüçleri, karakterleri ya da akılları 

ister benzer ister farklı olsun, kalabalık haline geldikleri zaman onlara 

bir çeşit topluluk ruhu verir; bu ruh onları, her biri yalnız, ayrı ayrı 

oldukları zaman hissedeceklerinden, düşüneceklerinden ve 

yapacaklarından tamamen başka hissettirir, düşündürür ve yaptırır. 

Elbette Le Bon bu terimi öncelikle anormal (şiddet, linç vb.) 

davranışları açıklamak için kullanır. Örgütlerde birey, kitle içindeki 

birey ayrımının belirtilebilmesi için referans noktası sayılabilir. 

Buradaki kitle kültürü ile kastedilen insanların bulunduğu, ilişkiler ağı 

ile dokunmuş yapı örgüt; etkilenen davranış da sessizlik davranışıdır. 

Örgütler, bir gayeyi gerçekleştirmek üzere bir araya gelen, bu 

gaye doğrultusunda örgüt işlevlerini yapan, yönetimle bağlantılar 
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kuran ve kaynak tahsis eden bireylerden meydana gelir (Can vd., 

2006). Bu bireylerin davranışları, örgüt gelişimine katkı sağlamak ya 

da gelişimin karşısında engel olmak gibi olumlu ya da olumsuz yönde 

tesirler yaratabilir. Bu sebeple, örgütlerde çalışan bireylerin 

davranışları örgütlerin işleyişleri açısından büyük önem arz eder. 

Çalışanların örgütsel sorunlar ya da iyileştirmeler hakkındaki bilgi, 

görüş ve düşüncelerini dile getirmemeleri anlamına gelen sessizlik 

terimi de örgütlerin işleyişini etkiler.  

Sessizlik terimi son zamanlarda özellikle örgütsel davranış 

alanında ilgi çeken konulardan birisidir. Bununla birlikte, özellikle 

yerli literatürde bu konu ile ilgili yapılan araştırmalar henüz yeni 

sayılabilir. Kişilerin örgütleriyle ilgili; kızgınlık, öfke, hayal kırıklığı, 

umutsuzluk gibi olumsuz duygulara sahip olması şeklinde çok sade bir 

şekilde ifade edilebilen sessizlik hem çalışanlar hem de örgütler 

açısından birçok problemi de beraberinde getirir. Kişilerin sessiz 

olması her halükârda olumsuz bir durum olmamakla birlikte, 

çoğunlukla olumsuz duygulara sahip olmasının altında yatan birçok 

kişisel ve örgütsel etken bulunur (Özler vd., 2010).  

Örgütlerdeki sessizliğin sebepleri, örgütten, yönetimden ya da 

bireyin kendisinden kaynaklanan etkenler olabilir (Milliken vd., 2003: 

8; Morrison ve Milliken 2000: 707). Sebep ne olursa olsun, sessizliğin 

hem örgüt hem de çalışanlar için pek çok olumsuz sonucu vardır. Bu 

durum, sessizliği örgütler için yönetilmesi gereken bir süreç haline 

getirir. Böylece, çalışanların işte kalma niyetleri yükselecek, üstleriyle 

olan iletişimleri kolaylaşacak ve çalışanlar için daha huzurlu bir 



S İ S T E M A T İ K  D E R L E M E  8  | 163 

 

çalışma ortamı oluşturulacaktır. Örgütler ise, farklı görüş ve 

düşüncelerin yarattığı ortamdan faydalanarak örgütsel değişimlere 

daha hızlı uyum sağlayabilecektir. Örgütsel sessizlik çok boyutlu bir 

yapıdır. Literatürde farklı türlerde belirtilmekle birlikte üzerinde uzlaşı 

sağlanmış üçlü yapı en çok kabul gören yaklaşımı ifade eder. Bunlar; 

kabullenici, savunmacı ve toplum yararına sessizlik olmak üzere üç 

başlıkta incelenmektedir (Dyne vd., 2003: 1366-1367). 

Bu çalışmada, çalışanların korku nedeniyle sahip oldukları 

görüş, bilgi veya fikirleri kendilerine saklayarak kendilerini korumaya 

çalıştıkları savunmacı sessizlik türü ele alınacaktır. Örgütlerdeki 

sessizliğin bireysel ve kurumsal açıdan pek çok zararlı etkisinin 

olduğu göz önüne alındığında, işyerlerinde sessizliğin oluşmasını 

engellemek ya da böyle bir durumla karşılaşıldığında bununla başa 

çıkmak için etkin yöntemler kullanmak gereklidir. Bu tür yöntemleri 

hayata geçirmede elbette en büyük görev örgüt içindeki yönetici ve 

liderlere aittir (Gök, 2016: 108). 

Bu çalışmanın amacı, bugüne kadar savunmacı sessizlik 

konusunda Türkiye’de yapılmış olan araştırmaları inceleyerek; 

savunmacı sessizlik literatürüne geniş bir bakış açısıyla bakabilmektir. 

Bu çalışmaların, hangi örneklemler üzerinden yürütüldüğünü, bu 

çalışmaların ortak yön ve eğilimlerini belirlemeye çalışmak ve bundan 

sonraki araştırmalara temel bakış oluşturabilmektir. 
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1.KAVRAMSAL ANALİZ 

Bu kısımda örgütlerde sessizlik kavramı açıklanmış, sessizliğin 

türleri ve yansımaları üzerinde durulmuş, savunmacı sessizlik kavramı 

irdelenmiştir. 

1.1.Örgütlerde Sessizlik Kavramı 

Sessizlik, farklı alanlarda farklı anlamlara gelen çok yönlü bir 

kavramdır. Psikolojide, bireyin kendini ifade etmeme ya da özgüven 

eksikliği durumu; sosyolojide, toplumsal katılımın azalması gibi 

olumsuz haller; iletişimde ise, sosyal etkileşimin önemli ve olumlu bir 

parçası olarak kullanılmaktadır (Çakıcı, 2010: 7). Bu bölümde, 

sessizlik kavramı, örgütsel sessizlik bağlamında incelenmiştir. 

Örgütsel sessizlik, çalışanın örgütle ilgili konularda susması 

anlamına gelmektedir. Çalışanların bilinçli ve istekli bir şekilde görüş 

ve önerilerini paylaşmamaları sonucunda ortaya çıkan örgütsel 

sessizlik kavramı, örgüt içerisinde değişik biçimlerde görülebilir. 

Bazen başkalarına uyum sağlama, bazen kendini savunma amacıyla, 

bazen görüş ve önerilerinin bir fayda sağlamayacağına dair inanç ve 

bazen de başkalarının duygularını gözetme isteği nedeniyle, örgütsel 

sessizlik dediğimiz kavram meydana gelebilir. 

Bireylerin sadece kendi menfaatlerini düşündüğüne inanan ve 

buna göre herkesi menfaatçi olarak gören kişiye içinden pazarlıklı 

denmektedir. Sessiz kalmaya ilişkin temel inanç; dürüstlük, adalet ve 

samimiyet ilkelerinin kişisel menfaatlere feda edildiği yönündedir. 

Sessizlik, kuşku, şüphe, güven eksikliği, inançsızlık, kötümserlik, 
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olumsuzluk kelimeleriyle yakın anlamlara sahip olduğu düşünülmekle 

birlikte; bireyin eleştirel, seçici, anlamı da bulunmaktadır (Erdost vd., 

2007: 514). 

Örgütler hedeflerine erişebilmek ve varlıklarını devam 

ettirebilmek için çeşitli stratejiler belirler. Günümüzde örgütler takım 

çalışması, kendi kendini yöneten gruplar, örgütsel demokrasinin 

yaygınlaştırılması, güçlendirme gibi yöntem ve uygulamalara daha 

çok önem vermektedirler. Bu modern yönetim uygulamaları 

sonucunda çalışanlar arasında daha yüksek düzeyde bilgi akışının ve 

uyumun sağlanması beklenirken, çeşitli nedenlerden dolayı 

çalışanların örgütlerine karşı ilgisiz ve sessiz kaldıkları 

gözlenmektedir. Bu sessiz kalma davranışları örgütte yeni fikirlerin, 

sinerjinin ve yeni uygulamaların ortaya çıkmasını engellemektedir 

(Gül ve Özcan, 2011). 

Sessizliğe konu olan eylem ve tutumların yaygın bir şekilde 

hemen her türden örgütte bulunmasının doğal bir sonuç olduğunun 

düşünülmesi, örgütsel sessizlik kavramını gündeme getirmiştir. 

Yabancı literatür incelendiğinde, örgütsel sessizlikle ilgili çalışmaların 

uzun yıllar önce yapıldığı, ülkemizde ise özellikle son yıllarda bu 

konu ile ilgili çalışmaların gerçekleştirilmeye başladığı görülmektedir. 

Örgütlerinde dürüstlük eksikliği olduğunu düşünen çalışanlar, 

örgütsel sessizliğe başvurmaktadır. Bu algı, temelde ahlaki, adil ve 

doğru davranışlara ilişkin beklentilerin karşılanmadığı izleniminden 

kaynaklanabilmektedir. Örgütsel sessizlik, gelecekle ilgili bir özellik 

olarak tanımlanmakta, yaşanan deneyimler sonucunda oluşan bir 
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“öğrenilmiş düşünce”yi yansıttığı iddia edilmektedir (Johnson ve 

O’leary-Kelly, 2003: 629).  

Başka bir tanıma göre ise örgütsel sessizlik kavramı, bir 

çalışanın örgütüne karşı geliştirdiği olumsuz tutumlar olarak ifade 

edilmekte ve örgütün dürüstlükten yoksun olduğuna dair inanç, örgüte 

yönelik olumsuz duygu ve bu inançlar ve duygularla uyumlu olarak, 

örgüte yönelik küçümseyici ve eleştirel davranma eğilimi olmak üzere 

üç boyutunun olduğu belirtilmektedir (Dean vd., 1998: 345). 

Örgütsel sessizliği araştıran pek çok çalışmada sessizliğin 

bireysel ve örgütsel etkinlik üzerinde olumsuz yönlü önemli ve sürekli 

bir etkisinin olduğu savunulmaktadır. Örneğin, örgütsel sessizliğin, 

örgütsel vatandaşlık davranışı, iş tatmini, örgütsel bağlılık, 

motivasyon ve değişim yaratma niyetini azaltmakla ilişkili olduğu 

(Rubin vd., 2009:680). Ayrıca literatürdeki çalışmalar, örgütsel 

sessizlik ile örgütsel politikalar, örgütsel adalet, psikolojik sözleşme 

ihlalleri, algılanan örgütsel destek, örgütsel stres, örgütsel vatandaşlık 

davranışı, performans, iş tatmini, örgütsel bağlılık, yabancılaşma ve 

duygusal tükenme arasında ilişkiler olduğu üzerinde hemfikir 

olmaktadır (Kalağan ve Aksu, 2010: 4821). Bununla birlikte, örgütsel 

sessizliğin psikolojik sözleşme ihlalleri, güç dağılımındaki 

dengesizlik, işlem adaletsizliği, geleneksel iş değerleri, çok uzun 

çalışma saatleri, mobbing, etkisiz liderlik ve yönetim, küçülme, 

yeniden yapılanma ve yöneticilerin işten çıkartılmasına karşı 

reaksiyon olabileceği ileri sürülmektedir (Özgener vd., 2008: 57). 
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 Örgütlerde görülen sessizliğin; kişisel ve örgütsel açıdan birçok 

olumsuz sonucunun olduğu göz önünde bulundurulduğunda, 

işyerlerinde sessizliğin çıkmasını engellemek ya da böyle bir durum 

meydana geldiğinde bunu yönetmek için etkili stratejiler geliştirmek 

gerekmektedir. Bu tür stratejileri hayata geçirmede şüphesiz en büyük 

görev örgüt içindeki yöneticilere ve liderlerine aittir. 

1.2.Örgütlerde Sessizlik Türleri 

Örgütlerde çalışanların görüş ve düşüncelerini kendilerine 

saklamayı tercih etmeleri ile oluşan sessizlik olgusu, örgüt içinde 

çeşitli biçimlerde görülebilmektedir. Bazen başkalarına uyum 

sağlama, bazen kendini koruma amacıyla, bazen görüş ve düşüncesini 

dile getirmesinin bir fayda sağlamayacağına dair inanç ve bazen de 

başkalarının çıkarını gözetme isteği nedeniyle, örgütlerde sessizlik 

diye adlandırılan olgu ortaya çıkabilir.  

Örgütsel sessizlik, çalışanların örgütsel koşullara ilişkin 

davranışsal, bilişsel ve duygusal değerlendirmelerini bu durumu 

iyileştirebilecek ve değiştirebilecek yetkiye sahip yöneticilere karşı 

sözlü ya da yazılı ifade etmekten kaçınmasıdır. Ancak, sessizliğin her 

türü pasif tutumu yansıtmamaktadır. Bu nedenle, tanımlarda örgütsel 

sessizliğin “bilinçli, amaçlı, kasıtlı ve aktif” olduğu vurgulanmaktadır 

(Bogosian, 2012).  

Van Dyne ve arkadaşları örgütsel sessizliğin çok boyutlu bir 

yapıda olduğunu belirtmekte; bunları kabul edici (Acquiescent 

Silence), koruyucu (Defensive Silence) ve yararlı sessizlik (ProSocial 
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Silence) olarak tanımlamışlardır. Kabul edici sessizlik, çalışanların 

herhangi bir konu, sorun ya da durum ile ilgili gelişmeleri 

onaylamasının sonucunda, ilgili durum hakkındaki görüş, düşünce ve 

bilgilerini paylaşmaması; koruyucu sessizlik, çalışanların kendilerini 

güvende tutmak için sahip oldukları düşünce, bilgileri ya da fikirleri 

korku temelli olarak kendilerine saklamaları; yararlı sessizlikte ise 

çalışanların iş ile ilgili fikirlerini, bilgilerini veya görüşlerini, 

başkalarının ya da örgütün çıkarını sağlamak için özverili ya da 

dayanışmacı güdülerine dayanarak kendilerine saklamaları şeklinde 

açıklanmıştır (Dyne vd., 2003: 1366). Burada örgütlerde sessizlik 

çeşitleri olarak Dyne ve arkadaşlarının belirttikleri gibi üç sessizlik 

çeşidi üzerinde durulacak ve açıklanacaktır. 

1.2.1.Kabullenici Sessizlik 

Çalışanların, herhangi bir konu, sorun ya da durum ile ilgili 

gelişmeleri onaylamasının sonucu olarak, söz konusu durum 

hakkındaki fikir, düşünce, bilgi ve görüşlerini paylaşmaması 

kabullenici sessizlik olarak adlandırılabilir (Dyne vd., 2003: 1366). Bu 

sessizlik türüne sahip olan çalışanlar mevcut durumu değiştirmeye 

çalışma eğiliminde olmayıp, durumu olduğu gibi kabul eder ve 

görüşlerini açıkça ifade etme gayreti içinde de olmazlar. Bu sessizlik 

türünde, bilerek pasif davranış gösterme ve ilgisiz davranış sergileme 

durumu vardır (Çakıcı, 2008: 87). Bireylerin sessiz kalmaları, 

genellikle diğer bireyler tarafından aktif olarak iletişim kurmadığı 

şeklinde algılanabilir. Ancak, kabullenici sessizlik sergileyen bir birey 

söz konusu olduğunda, bireyin durumla ya da olayla ilgili bilgisi, 
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görüşü veya söyleyecekleri olmasına rağmen, kendi tercihiyle bu 

görüşlerini belirtmemeyi seçtiği kabul edilmelidir (Dyne vd.,2003: 

1366). Dolayısıyla, bu sessizlik türünde, bilginin mevcudiyeti söz 

konusu olup, bireyin iletişimden kaçınma davranışı 

gözlemlenmektedir (Özgen ve Süregevil, 2009: 311). Kabullenici 

sessizlik sergileyen çalışanlar, örgütsel koşulları olduğu gibi onaylama 

eğiliminde olup, söz konusu koşulları değiştirmeye yönelik 

seçeneklerin bulunduğunun farkına varmaz. Koşulları olduğu gibi 

onaylamak, çalışana güven vermektedir, dolayısıyla söz konusu 

koşulları değiştirmeye yönlenmemektedir (Pinder ve Harlos,2001: 34). 

Bu durum pasif bir davranıştır. Çalışanlar, mevcut duruma boyun 

eğmekte, çok fazla konuşmak istememekte, durumu değiştirmeye 

yönelik herhangi bir girişimde bulunmamaktadır. 

1.2.2.Savunmacı Sessizlik 

Savunmacı sessizlik, çalışanların kendilerini ifade ettiklerinde 

karşılaşabilecekleri olumsuz tepkilerden çekinmeleri nedeniyle, 

kendilerini korumak için görüş, düşünce ve önerilerini gizlemeleri 

olarak tanımlanabilir (Dyne vd., 2003: 1367.) Pinder ve Harlos (2001) 

savunmacı sessizliği, bireyin açık sözlü olmanın muhtemel 

sonuçlarından korktuğu için bilinçli olarak susmayı seçmesi olarak 

belirtmektedir. Birey, mevcut durumu iyileştirmeye yönelik farklı 

fikirlere sahip olmasına rağmen, kendini korumak için bunları 

söylemeye istekli değildir (Pinder ve Harlos, 2001: 348). Burada 

Morrison ve Milliken’in işaret ettiği korku faktörü öne çıkmaktadır 

(Morrison ve Milliken, 2003: 708). Çalışanların yöneticilerden 
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olumsuz geri dönüş alma korkusu, yöneticilerin çalışanların doğal 

olarak tembel olma konusundaki görüşleri, çalışanlara yöneticilerin 

güvenmemesi gibi nedenlerden dolayı bu tür sessizlik davranışını 

sergilemelerine sebep olmaktadır (Vakola ve Bouradas, 2005: 443). 

Savunmacı sessizlik, çalışanın kendini dışarıdan gelebilecek 

zararlardan korumak için bilerek yaptığı bir davranış özelliğidir. 

Özellikle, kabullenici sessizlikle kıyaslandığında, savunmacı sessizlik, 

başka seçeneklerin düşünülmesini ve farkına varılmasını içerir, bireyin 

bulunduğu şartlar göz önüne alındığında kişisel olarak 

uygulanabilecek en uygun strateji olduğu için de görüş, bilgi ve 

düşüncelerin gizlenmesini zorunlu kılar (Dyne vd., 2003: 1367). 

Sessizlik bağlamında ele alındığında, kabullenici sessizlik türü, 

savunmacı sessizlik türünden çok daha ciddi bir durumu 

yansıtmaktadır. Kabullenici sessizlikte çalışanların bu davranışının 

arkasında, söylese de hiçbir şeyi değiştiremeyeceğine dair inanç 

bulunmaktadır. Kabullenici sessizlik, ülkemizde çalışanların dile 

getirdikleri, “böyle gelmiş, böyle gider”, “boşuna konuşma hiçbir şeyi 

değiştiremezsin” gibi ifadelerde kendini göstermektedir. Daha önceki 

tecrübelerinde, ne yapsalar da çevrelerini ve durumları 

etkileyemediklerini gören çalışanlar, örgütleriyle veya işleriyle ilgili 

problemlere ve konulara kayıtsız kalmaktadırlar. Dolayısıyla 

kabullenici sessizlik, çalışanın mevcut durum ve problemle ilgili 

herhangi bir değişiklik olmayacağını kabul ettiği için; fikir, bilgi ve 

düşüncelerini dile getirmemesini kapsamaktadır. Savunmacı 
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sessizlikte olası sonuçlardan korktuğu için kişi fikir, bilgi ve 

düşüncelerini dile getirmiyor, sessizliği seçiyor. 

1.2.3.Korumacı Sessizlik 

Van Dyne ve arkadaşlarının belirttiği bir sessizlik çeşidi olan 

korumacı sessizlik, çalışanların örgüte ya da diğer kişilere yarar 

sağlamayı amaçlayarak, iş birliği yapma veya başkalarını gözetme 

nedenleriyle, herhangi bir konu hakkındaki görüş, düşünce, bilgi ve 

fikirlerini paylaşmaması şeklinde tanımlanabilir. 

Korumacı sessizlik de savunmacı sessizlik gibi alternatiflerin 

değerlendirilmesini ve farkına varılmasını gerektirmekte ve bu 

bağlamda görüş, fikir ve bilginin gizlenmesinin bilinçli bir karar 

olduğu ortaya çıkmaktadır (Dyne vd., 2003: 1368). Örgütsel 

vatandaşlık davranışı yaklaşımından yola çıkan korumacı sessizlik 

türü, örgütsel vatandaşlık davranışının alt boyutlarından biri olan 

diğergamlık (başkalarını önemseme) boyutu ile uyumludur (Özgen ve 

Süregevil, 2009: 313). Diğergamlık, herhangi bir örgütte işle ilgili 

ortaya çıkan sorunlarda diğer bireylere karşılık beklemeden yardım 

etmeyi ifade etmektedir. Bazı yazarlara göre korumacı sessizlik 

özgecilik davranışını içermektedir. Özgecilik davranışı, herhangi bir 

şekilde karşılık veya ödül beklentisi olmadan başkasına yardım etme 

anlamına gelmektedir (Karacaoğlu ve Cingöz, 2009: 159). Bu nedenle 

korumacı sessizlik davranışı, başkaları için gerçekleştirilen, önceden 

planlanmış bilinçli ve gönüllü bir davranıştır. Korumacı sessizlik, 

açıkça konuşmanın olumsuz sonuçlarından korkmak yerine 

başkalarının iyiliği için sessiz kalmaya karar vermekle ilgilidir. 
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Örneğin, çalışan, grup içindeki uyum ve dayanışmanın devam etmesi 

için muhalefet eden görüşlerini dile getirmemeyi seçebilir. Çalışan, 

dostunu korumak için, işteki eksikliği hakkında sessiz kalmayı tercih 

edebilir. Ya da başka bir örnekle, çalışan örgüte zarar verecek bir 

bilgiyi, örgütü korumak için dışarıya aktarmayabilir. 

2.Savunmacı Sessizlik Alanında Yazılmış Tezlerin 

Sistematik Derlemesi 

Amacı kapsamında araştırmanın evrenini, Türkiye Yüksek 

Öğrenim Kurumu çatısı altında bulunan Tez Merkezi'nde kayıtlı 

savunmacı sessizlik hakkında yayınlanan tezler oluşturmaktadır. Söz 

konusu tarama yapılırken “Savunmacı Sessizlik” anahtar kavramı 

kullanılmıştır. Bu kapsamda, ilki 2013 yılında sonuncusu 2023 yılında 

olmak üzere toplamda 21 tez çalışmasına ulaşılmıştır. Bu tezlerden 

4’ü doktora tezi, 17’si ise yüksek lisans tezidir.  Çalışmanın evreninin 

tamamı ulaşılabilir olduğundan örnekleme 21 tez de dahil edilmiş ve 

derinlemesine bir inceleme gerçekleştirilmiştir. 

Tablo 1: Savunmacı Sessizlik Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Yıl Bazında 

Dağılımları 

Yıllar Tez Sayısı Yıllar Tez Sayısı 

2012 1 2019 5 

2013 1 2020 1 

2015 4 2021 2 

2016 1 2022 2 

2017 1 2023 1 

2018 2   

Toplam   21 
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Tablo 1 incelendiğinde savunmacı sessizlik konusunda yapılmış 

olan tezlerin ilkinin 2012 yılında yapıldığı görülmektedir. Savunmacı 

Sessizlik konusu Türkiye’de tez literatürüne 2012 yılında girmiştir. 

YÖK tez arşivinden alınan bilgilere göre ilk Yüksek Lisans tezi 2012 

yılında yazılmıştır. 

Tablo 2: Savunmacı Sessizlik Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Üniversite 

Bazında Dağılımları 

Üniversite 
Tez 

Sayısı 
Üniversite 

Tez 

Sayısı 

Afyon Kocatepe Üniversitesi 1 
Nevşehir Hacı Bektaş Veli 

Üniversitesi 
1 

Ankara Hacı Bayram Veli 

Üniversitesi 
1 Pamukkale üniversitesi 2 

Bülent Ecevit Üniversitesi 1 Sakarya üniversitesi 2 

Gazi Üniversitesi 1 
Süleyman Demirel 

Üniversitesi 
1 

İstanbul Üniversitesi 1 Ufuk Üniversitesi 1 

Karamanoğlu Mehmet Bey 

Üniversitesi 
1 

Van Yüzüncü Yıl 

Üniversitesi 
2 

Marmara Üniversitesi 1 Yalova Üniversitesi 1 

Mersin Üniversitesi 1 Yeditepe Üniversitesi 2 

Muğla Sıtkı Koçman 

üniversitesi 
1 

    

Toplam  21 
 

Tablo 2’de savunmacı sessizlik konusunda yapılmış olan 

tezlerin üniversitelere göre dağılımlarına yer verilmiştir. Tablo 

incelendiğinde görülebileceği gibi tezlerden ilki Yeditepe 

Üniversitesinde yapılmıştır. Daha sonra hem devlet üniversitelerinde 

hem de özel üniversitelerde konu ile ilgili tezler yapılmıştır. Devlet 

üniversitelerinde doğudan batıya kuzeyden güneye, çok farklı 

üniversitelerde “Savunmacı Sessizlik” konusunda tezlerin yapıldığı 

görülmektedir. 
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Tablo 3: Savunmacı Sessizlik Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Enstitü Bazında 

Dağılımları 

Enstitü Tez Sayısı 

Sosyal Bilimler Enstitüsü 16 

Eğitim Bilimleri Enstitüsü 3 

Sağlık Bilimleri Enstitüsü 1 

Lisansüstü Eğitim Enstitüsü  1 

Toplam 21 
 

Savunmacı sessizlik konusunda yapılmış olan tezlerin 

enstitülere bağlı dağılımları Tablo 3’te verilmiştir. Tablo 

incelendiğinde görülebileceği gibi yapılmış tezlerin 16’sı Sosyal 

Bilimler Enstitüsünde, üçü Eğitim Bilimleri Enstitüsünde, birer tanesi 

de Sağlık Bilimleri Enstitüsü ve Lisansüstü Eğitim Enstitüsünde 

yapılmıştır. Tabloda görüldüğü gibi enstitü bazında konu ile ilgili en 

fazla tez Sosyal Bilimler Enstitüsü bünyesinde yapıldığı 

görülmektedir.  

Tablo 4: Savunmacı Sessizlik Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Anabilim Dalı 

Bazında Dağılımları 

Anabilim Dalı Tez Sayısı 

İşletme 10 

Eğitim Yönetimi ve Denetimi 2 

Eğitim Bilimleri   2 

Sağlık Yönetimi 2 

Kamu Yönetimi 1 

Örgütsel Davranış 1 

Rekreasyon Yönetimi 1 

Turizm İşletmeciliği 1 

Sosyoloji ABD 1 

Toplam 21 
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Tablo 4’te savunmacı sessizlik konusunda yapılmış tezler 

anabilim dalına göre incelenmiştir. Tablodan görülebileceği gibi farklı 

anabilim dalları tarafından konu ile ilgili tezler yapılmıştır.  Tablo 4 

verilerine göre tezlerden 10 tanesi İşletme Anabilim Dalında 

yazılmıştır. Diğerleri ise; Eğitim Yönetimi ve Denetimi iki, Eğitim 

Bilimleri iki, Sağlık Yönetimi iki, Sağlık Yönetimi, Kamu Yönetimi, 

Örgütsel Davranış, Rekreasyon Yönetimi, Turizm İşletmeciliği, 

Sosyoloji Ana bilim Dalında ise birer tezin yazıldığı görülmektedir.   

Tablo 5: Savunmacı Sessizlik Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Özgün Dilleri 

Bazında Dağılımları 

Dil Tez Sayısı 

Türkçe 19 

İngilizce 2 

Toplam 21 

 

Tablo 5’te savunmacı sessizlik konusunda yapılmış olan tezlerin 

Özgün Dilleri Bazında Dağılımları incelenmiştir. Çalışma 

kapsamındaki tezlerin büyük ekseriyeti 19’u Türkçe olarak yazılmış 

olduğu Tablo 5’te görülmektedir. Yüksek lisans tezlerinin sadece iki 

tanesinin İngilizce olduğu tablodan anlaşılmaktadır.  

Tablo 6: Savunmacı Sessizlik Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Danışman 

Unvanları Bazında Dağılımları 

Danışman Unvanı Tez Sayısı 

Prof. Dr. 6 

Doç. Dr. 10 

Dr. Öğr. Üyesi 5 

Toplam 21 
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Tablo 6’da savunmacı sessizlik konusunda yapılmış olan tezleri 

yönetme görevini üstlenmiş danışman unvanları verilmiştir. Tezlerin 

altı adedinin profesör doktor, on adedinin doçent doktor ve beş 

adedinin de doktor öğretim üyesi unvanına sahip öğretim üyeleri 

tarafından yönetildiği görülmektedir. Savunmacı sessizlik üzerine 

yazılmış tezlerin danışmanların yarıya yakım kısmının doçent doktor 

unvanına sahip akademisyenler tarafından yönetildiğini ifade etmek 

mümkündür. 

Tablo 7: Savunmacı Sessizlik Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Yöntem 

Bakımından Dağılımları 

Yöntem Tez Sayısı 

Nicel 19 

Nitel 1 

Karşılaştırma 1 

Toplam 21 

 

Savunmacı Sessizlik Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin 

yöntemsel açıdan dağılım bulguları Tablo 7’de verilmiştir. Yapılan 

araştırma sonuçlarına göre, araştırma kapsamındaki tezlerin kahir 

ekseriyeti, yani 19’unda nicel araştırma yöntemi kullanılmıştır. Bir 

tanesinde nitel araştırma yöntemi kullanılmış, bir tanesinde ise 

Türkiye ve ABD kurumları çalışma konusu bağlamında 

karşılaştırılmıştır.  
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Tablo 8: Savunmacı Sessizlik Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Tür Bakımından 

Dağılımları 

Türü Tez Sayısı 

Yüksek Lisans 17 

Doktora 4 

Toplam 21 

 

Tablo 8 incelendiğinde görülebileceği gibi, Savunmacı Sessizlik 

Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin büyük çoğunluğu (17 adet) 

yüksek lisans tezi, geri kalan kısmı ise doktora tezi olarak yazılmıştır 

(4 adet). 

 

DEĞERLENDİRME VE SONUÇ 

 

Çalışma iki kısımda ele alınmıştır. Öncelikle örgütlerde sessizlik 

ve sessizliğin farklı tür ve görüntüleri; Savunmacı Sessizlik, 

Kabullenici Sessizlik, Korumacı Sessizlik hakkında kavramsal bir 

çerçeve çizilmeye çalışılmıştır. Sonra da ‘’Savunmacı Sessizlik’’ 

konusunda hazırlanan tezlerin derinlemesine analizi açısından Yüksek 

Öğretim Kurumu Tez Arşivi taranmıştır. 

 

Çalışma Türkiye’de Savunmacı Sessizlik konusunda Yüksek 

Öğretim Kurumu Tez Arşivi'nde yer alan 21 tez üzerinden 

yürütülmüştür. Yüksek Öğretim Kurumu Tez Arşivi'nde savunmacı 

sessizlik ile ilgili 2012’den başlayarak 2023 yılına kadar 21 tez 

bulunmaktadır. Araştırma yıl, üniversite, enstitü, anabilim dalı, özgün 

dil, danışmanın unvanı, yöntem ölçütleri ve tez türü temel alınarak 

belge analizine ve sistematik derlemeye dayalı, betimsel amaçlı nitel 

bir araştırma özelliğini taşımaktadır. Türkiye’de savunmacı sessizlik 
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konusunda yapılmış çalışmaların 2012 yıllarda başladığı yukarıda da 

ifade edilmişti. Ülkemizde savunmacı --sessizlik konusunda ilk 

çalışma yüksek lisans tezi olarak 2012 yılında bir özel üniversite olan 

Yeditepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsünde yazılmıştır. 

 

Tablo 1 de yıl bazında yapılmış tezlerin dağılımı görülmektedir. 

2012 yılından başlayarak 2023 yılında da bir doktora çalışması olmak 

üzere hem devlet üniversiteleri hem de özel üniversiteler olmak üzere 

21 tane tez yapılmıştır.2019 da 5, 2015 yılında ise 4 tezin yazıldığı 

görülmektedir. Tablo 2 incelendiğinde görülebileceği gibi ülkenin tüm 

bölgelerindeki üniversitelerde konu ile ilgili tezler yazılmıştır. Hem 

devlet hem de özel üniversitelerde tez yazıldığı görülmektedir.  Tablo 

3 verilerinde görülebileceği gibi tezlerden 16 tanesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsünde yazılmıştır. Tablo 4 verilerinde görülebileceği gibi 

tezlerden 10 tanesi işletme ana bilim dalında yazılmıştır. Tablo 5 

verilerinde görüldüğü gibi tezlerin19 tanesi Türkçe sadece iki tanesi 

İngilizce dillerinde yazılmıştır. Tablo 6 da danışman unvanlarında ise 

10 tanesi doçent, 6 tanesi ise profesör unvanına sahiptir. Tablo 7 de 

savunmacı sessizlik konusundaki tezlerin 19 tanesi nicel olarak 

yazılmıştır. Tablo 8 de tezlerin tür bakımından dağılımında ise 17’si 

Yüksek Lisans tezi, 4 tanesi ise doktora tezi olarak görülmektedir. 

 

 Savunmacı sessizlik kavramının içinde yer alan; sıkıntı, hayal 

kırıklığı, umutsuzluk vb. duyguların oluşmasına yol açan en önemli 

nedenlerin başında, çalışanların örgüte-örgüt strateji ve politikalarına, 

iş arkadaşlarına, işletme sahip ve yöneticilerine duydukları güven 

eksikliğinin geldiğini düşünmek yerinde olacaktır. Gerçekten de 
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günlük yaşantıda, bir kişinin herhangi bir şeye karşı duyduğu 

güvensizliğin, o kişinin kötümser ve karamsar olmasına, bunun 

yanında da genellikle negatif duygular beslemesine neden olduğu 

birçoğumuz tarafından yaşanmış bir gerçeklik, ya da gözlenmiş bir 

davranıştır. Burada gözden kaçırılmaması gereken temel noktalardan 

birisi ve belki de en önemlisi, örgütlerde yaşanan sessizlik tek nedenli 

bir problem olmadığının bilinmesidir. Bu çalışmada özellikle 

vurgulanmaya çalışılan nokta, örgütlerde savunmacı sessizliğin ortaya 

çıkmasında kişiden kaynaklı, yönetimden kaynaklı, örgütteki 

yeniliklerden kaynaklı birçok faktör yer almaktadır. Güven 

duygusunun önemli olduğu ve güvensizliğin de genellikle kişiler 

arasında aynı bir virüs gibi yayılabildiği ve neticesinde de aynı bir 

hastalık gibi kişilerde tahribat yapabileceğidir. Madem güven duygusu 

karşılıklı bir duygudur; yani bir kişinin bir başka kişiye güvenmesi 

güvenilir bir örgüt ortamının oluşturulması için tek başına yeterli 

değildir, herkesin birbirine güvenle yaklaşması gerekir; o halde bir 

kişinin bir başka kişiye güvenmemesi örgüt içinde hemen herkesin 

birbirine kuşkuyla bakmasına ve aralarındaki güven duygusunun yok 

olmasına neden olabilecektir. Bunun için öncelikle, işletme sahip ve 

yöneticilerinin, aynı zamanda örgüt içindeki doğal liderlerin örgütte 

güven ortamının tesisi için üstün bir çaba göstermesi, savunmacı 

sessizlik duygularının oluşmasını engelleme üzerinde etkili olacaktır. 
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